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آن چنان که بوده ایم امروز نیســتیم سرگذشت تطابق انسان و محیط مادی و اجتماعی روایت های نادرست و خطا های مشهودی که 
انجام می دهیم و به محک شناخت آگاهی قرار نمی گیرد. روابط عمومی اغواگری و فریب افکاری عمومی نیست و باید آن را از تبلیغات 
متداول و مرســوم جدا کرده و با ایجاد حســن تفاهم به خلق گرایش های مطلوب بپردازیم. بر اساس تجاربی که در طول خدمت در 
روابط عمومی کسب کرده ام عقیده دارم که وظایف روابط عمومی را اجرایی کردن در این دوره کار ساده ای نیست. همه از سختی این 
راه می گویند کارشــناس روابط عمومی بودن بسیار دشوار است ولی اگر اعتقادی به آن نداشته باشیم جایگاهی زیبا و فانتزی است. 
کارشناسان روابط عمومی هیچگاه از سختی های کار خود سخن نگفته و باید تمام شبانه روز در خدمت سیستم و مردم باشند ولی نگاه 
مشفقی برای آنها وجود ندارد به ویژه آنکه بخواهند به وظیفه اصلی خود ورود کنند، یعنی روابط عمومی سازمان و مردم و نه روابط 

عمومی مدیریت و اگر کارشناس روابط عمومی هم بی انگیزه شود فاتحه آن سازمان را باید خواند.
مقام امن و می بیغش و رفیق شفیق گرت مدام میسر شود زهی توفیق

جهان و کار جهان جمله هیچ بر هیچ است هزار بار من این نکته کرده ام تحقیق
دریغ و درد که تا این زمان ندانستم که کیمیای سعادت رفیق بود و رفیق

در این دوره هایی که پشت سر نهاده ایم همچون آچاری ضعیف که نمی تواند هیچ پیچی را باز کند و برخی اوقات این پیچ ها بسیار زنگ 
زده است. مدیریت اعتباری زمانی، بازتاب دهنده بازخورد ها در جامعه و هشدار دهنده به کوچک و بزرگ، روشنگری کردن جلوگیری از 
بروز بحران است مشاوره راهبری کار آسانی نیست که هر کس به خود اجازه دهد در این بخش وارد شود. توان علمی بالایی می خواهد 
قدرت شــناخت وســیعی از جامعه نیاز دارد، این روز ها کاهش مصرف ناپایدار، مرگ خاموش صنعت، خاموشی در تولید، تعطیلی در 
تجارت و تیری بر تن نحیف کشاورزی را با آن مواجه هستیم. تجدید پذیر های بلاتکلیف، سه گانه خاموش، نا ترازی ضعیف مدیریت، 
تعرفه های تازه گران کردن آب، برق، گاز، خودرو و.... رئیس جمهور گرامی اشاره کرد ولی ما نفهمیدیم »ما یک عمر است که تحریم 
هستیم.  تحریم در همه چیز و همه جا. تحریم در استفاده از امکانات، نحوه لباس پوشیدن، نحوه استفاده از شبکه های مجازی، استفاده 

غیر اصولی از رسانه ها، دستیابی به خوراک ارزان، فلاکت و ورشکستگی صنعتی.
به راستی در کشور های فقیر تر از ما روابط عمومی مفهوم و معنایی دارد امروز به انواع و اقسام فناوری های جدید تسلط پیدا کرده ایم 
و از آن برای بهبود فعالیت ها و ایجاد ارتباط بهره می بریم. هوش مصنوعی توانسته است در بسیاری از مسئله ها برای ما راه حل ارائه 
کند و تکنیک های جدید راه را ساده وتسهیل کرده اند. فقط و فقط اگر بخواهیم روابط عمومی علمی و اصولی داشته باشیم، صداقت، 
درستی و شفاف سازی را که بارها تکرار کرده ایم، تنها راه حل مسئله است تا سازمان های ما نجات یابند این آچار باید آچار توانمندی 

باشد تا هر پیچی را باز کند و آن را روغن کاری و برای استفاده بهتر از آن استفاده کنیم.
نصیحتی شنو و مردم دور بین نپاشید در هیچ دل تخم کین / خداوند خرمن زیان می کند که بر خوشه چین سر گران می کند
دل زیر دستان نباید شکست مبادا که روزی شوی زیردست / تو با خلق سهلی کن ای نیکبخت که فردا نگیرد خدا با تو سخت

تمام گرفتاری هایی که امروز با آن روبرو هستیم عدم شفاف سازیست، اقرار به اشتباه به کج روی، جلوگیری از رانت و انحصار می تواند 
به یک روابط عمومی علمی مبدل شود وگرنه تا زمانی که نتوانیم با مردم صادق باشیم، آچاری به درد نخور بوده و فقط برای عده ای 

خاص این پیچ ها باز می شود که موجب عدم اعتماد و اعتقاد مردم خواهد شد. آیا به راستی ما یک آچار به درد بخور نیاز داریم!؟
از فرصت استفاده می کنم از آن دسته همکاران روابط عمومی که با شوق و با عشق تمام این سختی ها را تحمل می کنند و به کار خود 
علاقه مند و در جهت خدمت به مردم از هیچ کوششی فروگذاری نمی کنند به سهم خود صمیمانه قدردانی کرده و خداقوت می گویم.

پروردگار یکتا پشتیبان شما باشد.
در ره منزل لیلی که خطرهاست در آن شرط اول قدم آن است که مجنون باشی

روابط عمومی آچاری 
که باید هر پیچی را باز کند

روز روابط عمومی را با شــکوه و با برگزاری مراســم های مختلف با حضور مسئولان مدیران 
استادان و اهالی رسانه و ارتباطات پشت سر نهادیم و از توانمندی های این حرفه سخن گفتیم 
و از هنر هشــتم سخن بسیار گفته شــد  در بین اهالی روابط عمومی افراد توانمندی دیده 
می شــود که به این بخش تسلط داشــته و از علم کافی برخوردار و توانسته اند برای سازمان 
خود موثر باشــند اما امروز آیا در کشــور  باید مشکلات ما را مایوس کند؟ انطباق های تکرار 
شونده و مسئله محور. چند روز پیش به گفتگوی یاسر عرب و محمد فاضلی گوش می کردم 
و سخن ازچار بی فایده و به درد نخور بود گویا نمک شوری بر تمام زخم هایمان پاشید که هیچ 
مرحمی از ســوختگی آن جلوگیری نمی کند با مطالعه تاریخ نهاد ها و موسسه های اجتماعی 
نکات آموختنی بسیار آموزش می بینیم، اما آنچه مورد توجه قرار نمی گیرد آن است که از آغاز 
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کارکرد هــای  تــاج زاده:  دکتــر 
در  بازاریابی  و  روابط عمومی  امروزی 

سازمان های تولیدی چیست؟
بازاریابــی می توانند به  روابط عمومی و 
برند سازی، افزایش شناخت برند، افزایش 
فروش، بهبود اعتبار و اعتماد مشتریان، و 
حفظ مشتریان فعلی کمک کنند. در واقع، 
روابط عمومــی می تواند به عنوان پلی بین 
شــرکت و مخاطبان آن عمــل کند و با 
ارتباط برقرار کردن بــا افراد مختلف، به 

اهمیت روابط عمومی و بازاریابی در برندسازی 

گزارشگر:شهرزاد رفیعی 

دکتــر  ابوالفضــل تــاج زاده ، اســتاد  بازاریابــی دانشــکده مدیریت، ، حســابداری دانشــگاه علامه 
طباطبایی،متولد 1337، لیســانس مدیریت بازرگانی دانشگاه علامه ، فوق لیسانس ، مدیریت بازرگانی 
دانشکده علوم اداری  و مدیریت  دانشگاه تهران و دکترای مدیریت بازرگانی از دانشکده مدیریت مرکز 
مدیریت و نوآوری دانشگاه   سوینبرن  ملبورن استرالیا. مدرس دروس تخصصی در دانشگاه محل فارغ 
التحصیلی از جمله  بازاریابی، سیاســت های بازرگانی و بازاریابی و رفتار سازمانی ، بازاریابی بین المللی 
و تجزیه و تحلیل و طراحی سیستم ها به زبان انگلیسی و به زبان فارسی  در دانشگاه علامه و موسسه 

آموزشی عالی در مقاطع تحصیلی لیسانس، فوق لیسانس و مدیریت است.

ارتقای فعالیت های بازاریابی کمک کند.
در واقع می توان گفت روابط عمومی تنها 
بخشــی اســت که می توان از طریق آن، 
ارتباطات بهتری با مخاطب ها برقرار کرد.

به عبارت دیگــر روابط عمومــی، ارزیابی 
افکار عمومــی  را بر عهده دارد تا از طریق 
اقدام های سازمان بتوان بهترین سیاست 
را برای جذب مخاطب اعمال کرد. تدوین 
و اجــرای برنامه های مختلــف از طریق 
روابط عمومــی باعث می شــود تا برند در 
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ذهن افراد چهره مثبتی داشــته باشــد و 
در نهایت به آگاهــی، مقبولیت و حمایت 

عمومی  منجر شود.
روابط عمومی را می تــوان به عنوان ابزار 
یا وســیله ای دانست که با چند استراتژی 
و تکنیــک مختلــف، باعث می شــود تا 
مخاطب های بیشــتری جذب شــوند و 
آگاه سازی از برند و محصولات یا خدمات 
افزایش پیــدا کند. در دنیایی که به عصر 
ارتباطات معروف است، باید استراتژی های 
مختلفی را به کار گرفت تا بتوان اقدامات 
متنوعــی را اتخاذ کرد کــه در نهایت به 
معرفی برند و افزایــش تعداد مخاطب ها 
ختم شــود. در نتیجه نقش روابط عمومی  

در بازاریابی اهمیت بسیار زیادی دارد.
مهم ترین وظایف واحد روابط عمومی به 

شرح زیر هستند:
▄برقراری ارتباط با رسانه ها و مطبوعات 
مختلف بر عهده روابط عمومی اســت که 
دربــاره اخبار مهم برنــد، اطلاعاتی را در 

اختیار رسانه ها قرار دهد.
▄ بخش مهمی  از مدیریت روابط عمومی 
به ایجاد شــهرت بــرای کالا یا خدمات 
هر کســب وکار و برنــدی اختصاص داده 
می شــود. روابط عمومی باید به خوبی یک 
کالا را در رساندن به شهرت مدیریت کند.

▄ برقــراری ارتباط بــا کارمندان درون 

و برون ســازمانی برای پیشبرد آگاهی از 
مســائل ســازمان بر عهده روابط عمومی 

است.
▄ ایراد خطابه بخــش مهمی  از وظایف 

روابط عمومی  اســت که نیــاز به برقراری 
ارتباط با قانون گذار ها و مسئولین دولتی 
دارد. در نتیجه بســیار حساس بوده و بر 

عهده مدیریت بخش روابط عمومی  است.
▄ هنگامی  که تصویــر برند یا یک کالا 
در ذهــن عموم جایگاه قبلی را ندارد این 

مدیر روابط عمومی  است که وظیفه رایزنی 
را بر عهده خواهد داشت تا اعتماد عمومی  

سلب شده، مجدد جذب شود.

آیا اهمیت روابط عمومی و بازاریابی 
روزافزون می شود؟

بله. تعامل روابط عمومی و بازاریابی باعث 
می گردد تا بتوان تصویر مثبتی از برند در 

ذهن مخاطب های ذیربط ایجاد شود.
در واقــع روابط عمومی آینــه تمام نمای 
یک موسسه اســت. بخش بزرگ رسالت 
روابط عمومــی، ارائه کردن، نشــان دادن 
وانتشــار وپخش فعالیت ها وعملکرد های 
واقعی دســتگاه زیربط به جامعه، گروه و 
جمعیتی کــه بنحوی با آنهــا در ارتباط 

هستند، می باشد.
روابط عمومی تلاشی برنامه ریزی شده و 
مستمری جهت ایجاد و حفظ حسن نیت 
و شناخت بین ســازمان و مخاطبان آن 
می باشد. به عبارت بهتر روابط عمومی مغر 
متفکر و موتور محرکه و شــریان حیاتی 
و دایمی دســتگاه اســت و هنریست که 
می تواند درون و برون دســتگاه را به هم 

پیوند می دهد. علاوه بر این، روابط عمومی 
تلاش ها و اقداماتــی آگاهانه، برنامه ریزی 
شــده و ســنجیده، جهــت اســتقرار و 
کســب تفاهم متقابل، بین یک سازمان 
و گــروه ه هــای مودنظر آن می باشــد و 
در هر ســازمان چشــم بینا، گوش شنوا، 
زبان گویای آن ســازمان، سیســتم و پل 
ارتباطی بین مردم و مسئولین به حساب 
می آید و ســازمان را از نظریات انتقادات 
و خواســت های مخاطبان آگاه می سازد 
تا مدیریت ســازمان را در اتخاذ تصمیم 
مناسب برای برآوردن نیاز های مخاطبان 

یاری رساند

ضرورت بهره برداری از روابط عمومی 
در کسب و کار چیست؟

برای رسیدن به موفقیت در کسب و کار، 
روابط عمومی نقش مهمــی ایفا می کند. 
با توجه به  روابط عمومــی در کســب و کار 
کانالــی که از طریق واســطه های معتبر 
بــرای برقراری ارتباط با افــراد و گروه ها 
ایجاد می کند به ســازمان یا آن شــرکت 

اعتبار می بخشد.
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روابط عمومــی چیزی فراتــر از تنظیم 
کــردن و ارســال مطالب و مقــالات به 
روزنامه ها و رســانه های عمومی یا پست 
اعلان های مطبوعاتی اســت.  گذاشــتن 
چندین  روابط عمومــی  گســترده  حوزه 
فعالیت مرتبط را دربرمی گیرد که هدف 
اصلی همه آنها انتقال پیام هایی خاص با 
مدیریت  است. مسئولیت  هدف مشخص 
روابط بین شــرکت و همه مخاطبان عام، 

به عهده خود شما خواهد بود.
روابط عمومی می تواند با کمترین هزینه 
و کمترین زمان ممکن، کســب و کار هایی 
را که نوآورانه هســتند و جنبه های از هم 
گســیختگی دارند را مورد پوشــش قرار 
دهــد. لازمه موفقیــت در روابط عمومی، 
درک عمیــق از علاقه هــا و نگرانی های 
متخصصان  اســت.  شــرکت  ذینفعــان 
روابط عمومی باید بد انند چگونه با استفاده 
از تبلیغات که قدرتمند ترین ابزار تجارت 
این  روابط عمومی اســت، به صورت موثر 
نگرانی هــا را برطــرف کننــد. همچنین 
می تــوان گفــت تبلیغات موفــق نتیجه 

روابط عمومی موفق است.
بطور کلــی می توان عنــوان نمود کار 
روابط عمومــی در بنگاه هــای کوچک و 
متوسط، ایجاد اعتماد به نفس برای موسسه 
است و باید بازتاب دهنده تصویری درست 
از فضای کســب و کار این موسسات باشد، 
بنابراین مهمترین اثر ارتباطات بر فضای 
کســب و کار خرد و متوسط این است که 
چهــره ای را به نمایش می گــذارد که در 
بلند مدت ســبب جذب مشــتری، رابطه 
مناســب درون گروهی بین رقبــا، ارائه 

محصول مناسب و در نهایت پیروز باشد.

نیروی  تربیت  در  دانشــگاه ها  آیا 
مورد نیاز صنعت موفق بوده اند؟

با توجه به اینکه دانشجو به دانشگاه آمده 
تا تفکر انتقادی، آگاهی بخشی، شهروندی 
و درک از جامعــه را یــاد بگیــرد. توقع 
صنعتگر این است که دانشجو در دانشگاه 
کار با ماشین و دستگاه را یاد بگیرد؟ این 
در حالیست که وظیفه دانشگاه این نیست 
که نیروی کار برای صنعت تربیت کند در 
این صورت همه تبدیل به کارگر می شدند 
و این نگاه به دانشگاه فاجعه بار است. اگر 
نداشتن مهارت  اقتصادی جامعه،  مشکل 
دانشگاهیان است این مشکل به راحتی و با 
طی دوره های مهارتی فنی و حرفه ای قابل 
حل اســت. علاوه بر این لازم است دولت 
در بخــش آموزش ســرمایه گذاری کند.. 
انجام این مهم می تواند بصورتی مطلوب تر 
موجب تقویت امنیت اقتصادی و سیاسی 

در کشور عزیزمان ایران شود.

فعلی  از وضعیت  برون رفت  راه های 
روابط عمومی ها در کشور چیست؟

چالش هــای  بزرگتریــن  از  یکــی 
روابط عمومی نداشــتن تعریف مشخصی 
اینکه  با توجه به  روابط عمومی می باشد.  از 
روابط عمومی ترکیب موزونی از فن و هنر 
و فلســفه اســت زیرا از یکسو فن ارتباط 
و اقناع و ترغیب اســت و از سویی دیگر 
هنر نمایش نمایان ســاختن موارد مورد 
نظر به مخاطبین ذیربط است و فلسفه آن 
تشــریح و تجسم دورنما و افق داشته ها و 

نداشته ها می باشد.
لذا بنظر می رسد ابعنوان اولین گام لازم 
دست اندکاران و صاحب نظران تعریفی از 
روابط عمومی ارائه نمایند که متناســب با 
شرایط و ویژگی های فرهنگی و تاریخی و 
اجتماعی ایران باشد. دوم اینکه سازمان ها 
و ارگان هــا با توجه به وظایــف مختلف و 
متنوع که می پذیرنــد باید تعریفی دقیق 

از روابط عمومی خود داشــته باشــند تا 
روابط عمومــی بتوانــد رســالت خود را 
کــه همان پــل ارتباطی میان ســازمان 
خود با بیرون می باشــد، بــا معیار های و 
ســازکار های مشــخص، ایفا کند. علاوه 
بر این روابط عمومی ها بایــد فراتر از یک 
شغل و حرفه به خود بیندیشد تا بتوانند 
زمینه هــای بیــان مطالبــات اجتماعی 
رادر افراد بپرورانند و این مســتلزم بلوغ 
اجتماعی کارگزاران روابط عمومی هاست. 
این مهم مستلزم داشتن اشراف کامل بر 
چالش ها درونی و بیرونی سازمانی است، 
تا روابط عمومی ها بتواننــد هم با افراد و 
هم با مدیریت در خصــوص ضروریات به 

گمانه زنی و چانه زنی بنشینند.

جایــگاه روابط عمومــی در میان 
سازمان ها

در  موجــود  چالش هــای  دیگــر  از   
روابط عمومی مشــخص نبــودن جایگاه 
روابط عمومی در یک ســاز مان است که 
ریشــه در تداخل وظایف روابط عمومی با 
دیگر واحد هــای روابط عمومی دارد. این 
در حالی اســت که واحــد روابط عمومی 
درجدول سازمانی بلافاصله زیر نظر مدیر 
ســازمان قرار می گیــرد و صاحب نظران 
روابط عمومی  نقــش  اگر  معتقدنــد  هم 
در ایجــاد یا تقویت فرهنگ توســعه، در 
بومی کردن سرمشــق های توسعه، کشف 
و معرفی ظرفیت هــای جامعه، باز آفرینی 
فرهنگی، حفظ تعلق و پیوســتگی بد انیم 
روابط عمومــی بایــد بتوانــد از هر نوع 
گسستگی و نا پیوســتگی جلوگیری کند 
و یا حداقل کاهش دهنده فاصله و شکاف 
میان جامعه و دستگاه های اجرایی باشد. 
اما متاســفانه با توجه بــه اتفاق نظری که 
در خصوص اهمیت، حساسیت و ضرورت 
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روابط عمومــی وجــود دارد این حرفه در 
کشــور ما هنــوز نتوانســته به جایگاه و 
وظایف واقعی خود نزدیک شــود، زیرا در 
بسیاری از ساختار های سازمانی، مشاهده 
به عنوان یک  می شــود که روابط عمومی 
واحد فرعی امــور اداری یا امور خدماتی 
منظور شــده اســت که در ایــن صورت 
نقش  و  نمی توانــد جایگاه  روابط عمومی 
راهبردی داشــته باشد، زیرا طبع شرایط 
احراز شغل مسئول روابط عمومی حتی از 
شرایط احراز شــغل مدیر اداری پایین تر 
اســت توصیه متخصصان این اســت که 
اگر بخواهیم روابط عمومی نقش راهبردی 
در ســازمان داشــته باشــد، لازم است 
ضمــن در نظر گرفتن جایگاهی مناســب 
در ســاختار ســازمانی برای این واحد و 
مدیران  با  متناســب  احرازشغلی  شرایط 
ارشد سازمان، آنان را در طرح ریزی های 
راهبردی سازمان مستقیما دخالت دهیم.

از دیگر چاش های روابط عمومی یکسان 
دانســتن روابط عمومی و تبلیغات اســت 
بحث مرز هــای روابط عمومی و تبلیغات، 
شباهت ها و تضاد های آنها و سوالاتی مانند: 
آیا روابط عمومی همان تبلیغات است؟ آیا 
تبلیغات بخشی از روابط عمومی است؟ و 
آیا روابط عمومی وتبلیغات از یکدیگر مجزا 
بوده و از دو مقوله اند؟ سالهاســت که به 
طور اعم بین عامــه مردم وبه طور اخص 
در مجامــع روابط عمومی ودفا تر تبلیغات 
ومحافل دانشــگاهی وبعضا در رسانه های 
جمعی و بین مدیران ومسئولین موسسات 
پژوهان  دانــش  به ویــژه  اســت.  مطرح 
وانسانی  اجتماعی  علوم  جامعه شناســی، 
و علــوم ارتباطات اجتماعــی کنجکاوانه 
ومشتاقانه در جستجوی یافتن پاسخ های 
مستدل وروشنی در این زمینه ها هستند 
اما حقیقت این اســت که تا کنون عمدتا 

راه به جای نبرده است. و کماکان ابهامات 
و تردید هــا پابرجــا و برقرارنــد. راه حل 
چیست؟ در بحث روابط عمومی و تبلیغات، 
صاحب نظران و اندیش مندان نتوانسته اند 
به یک نقطه نظر مشترک و جامع دست 
پیدا کنند. و علت آن شاید مشخص نبودن 
تعریف دقیق و جامــع از روابط عمومی و 
تبلیغات است که سبب شده است وظایف 
روابط عمومی و تبلیغات با هم تداخل پیدا 
کند و صاحب نظران نظرات متفاوت و گاه 

متضاد را در این خصوص بیان کنند.
این در حالیســت کــه روابط عمومی و 
تبلیغــات دو مقوله جداگانــه از یکدیگر 
هســتند و از نظرهدف، شــیوه، ماهیت 
و الگــوی ارتباطــی توجــه بــه موازین 
اخلاقــی و نقش مخاطــب، دارای تفاوت 
فاحشــی هســتند. روابط عمومی جریان 
دوســویه اخبار و اطلاعات اســت. مردم 
در قبال روابط عمومی پرسشگر هستند و 
روابط عمومی در مقابل مردم پاسخگوست. 
در حالی کــه مخاطــب در مقابل تبلیغات 
بی نقش و احیانا دارای نقش منفعل است 
و به پرســش های او پاسخ داده نمی شود. 

تبلیغ تولید محور و روابط عمومی مخاطب 
محور اســت. تبلیغات به دنبال ترغیب و 
شاید اقناع است در حالی که ترغیب و اقناع 
در روابط عمومــی برای هدف غایی یعنی 
آگاهی بخشی کاربرد دارد و روابط عمومی 
به دنبال تفاهم و همدلی اســت. تبلیغات 
برای مخاطب محدودیت ایجاد می کند اما 
روابط عمومی با ارتباط دو سویه محدوده 
آزادی او را گسترش می دهد. در تبلیغات 
منافع موسسه مهم است و مبلغّ درصدد 
تحمیــل عقاید به مخاطبــان از راه های 
مختلف با ابزار های مختلف و برای رسیدن 

به اهداف مشخصی است.
در مجموع انتظار می رود با توجه به مطالب 
فوق نبایــد اجازه بدهیــم روابط عمومی 
از جایــگاه و کارکرد هــای اصلــی خود 
ســقوط کند چون این کار یعنی سقوط 
اعتماد، اعتقــاد و اطمینان مخاطبان که 
بازســازی آن نیازمند صرف هزینه بسیار 
و زمان بر اســت. توســعه روابط عمومی و 
تهیه ساختار، زیرساخت )در زمین ها یی 
منطبق با پیشرفت های فناوری اطلاعات 
و ارتباطات، بکار گیــری هوش مصنوعی 
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و غیره(، بودجه مناســب، نیروی انسانی 
متخصص و باتجربه می تواند باعث اعتلای 
ســازمان و در وهله دوم باعــث افزایش 
انگیزه، کارآیی و اثربخشی دست اندرکاران 

روابط عمومی ها شود.

روش بهره ور سازی روابط عمومی ها 
امروزی چیست؟

بهره وری مفهوم پیچیده ای اســت ولی 
مدیریت کردن بین داده و ستانده از جمله 
مســوولیت حوزه بهره وری در ســازمان 

است.
روابط عمومی ها بایــد بتوانند نوآوری را 
درون ســازمان و مشارکت دادن ذینفعان 
و مردم را بــرای خلق نوآوری ها به وجود 
آورند و حس همبستگی و افتخار متعلق 
بــودن به یک ســازمان را تقویت کنند و 
بتواند موجب تقویت ســرمایه انســانی و 
اجتماعی برای کارکنان سازمان است که 
در عین مهم بودن جزو مســوولیت های 

نهادی روابط عمومی است.
یکــی از زمینه های ایجــاد اعتماد در 
مردم، کاهش بروکراسی های اداری است. 
همچنین، ضرورت توجه به بومی ســازی 
و اســتفاده از پلتفرم های ایرانی، از دیگر 

موارد قابل ذکر در این مقوله می باشد.

چرا برخی سازمان ها از روابط عمومی 
بهره مندی مناسب ندارند؟

نظر بــه اینکه روابط عمومــی به عنوان 
یک شــاخه مســتقل از علوم ارتباطات، 
نقش مهمی در بهبود ارتباطات سازمانی 
و فرهنــگ ارتباطی جوامع بازی می کند. 
با پیشرفت فناوری و تغییرات اجتماعی، 
نیاز به تحقیق و توســعه متدولوژی های 
کیفیت  ارتقــای  بــرای  روابط عمومــی 
ارتباطات و رسانه ای شــدن سازمان ها و 
برند هــا، همچنان ادامــه دارد. در نتیجه، 
توســعه و بهبود روابط عمومــی به عنوان 
یکی از چالش های مهم دنیای کسب و کار 
و جوامــع امروزی محســوب می شــود. 
لذا در پاســخ به این ســوال می توان به 
مواردی از قبیل فرهنگ ســازمانی )وجود 
سلسله مراتب ســازمانی(، محدودیت های 
قانونی )در برخی حوزه ها، امکان تبلیغات 
وجود ندارد یا باید به شــکل محدود و با 
رعایت محدودیت هایی صورت می گیرد(، 
فرهنگ ارتباطی )روابط عمومی ها به دلیل 
نیاز به ارتباطات مســتقیم بــرای ایجاد 
روابط بین سازمانی، ممکن است نتوانند 
به طور کامــل واقعیت خــود را به اجرا 
در بیاورند(، عــدم توجه به روابط عمومی 
)در برخی ســازمان ها، روابط عمومی ها به 

دلیل نداشتن قدرت یا تاثیر، نتوانسته اند 
برای خود جایگاهی بســازند(، تخصصی 
نبــودن روابط عمومــی )در برخی موارد، 
روابط عمومی ها به عنــوان یکی از وظایف 
جانبی و بر عهده یکی از کارمندان سازمان 
قرار می گیــرد، در حالی که برای موفقیت 
در ایــن حوزه، نیاز بــه تخصص و تجربه 
ویژه ای دارید(، تحریم ها و محدودیت های 
و  اقتصــادی  )تحریم هــای  اقتصــادی 
محدودیت های اقتصادی نیز باعث شــده 
است که بسیاری از شرکت ها و سازمان ها 
از دسترسی به ابزار های لازم برای اجرای 
برنامه هــای روابط عمومی خــود محروم 
باشند، به عنوان مثال اتکا اکثریت جامعه 
به بستر های شبکه های اجتماعی جهانی 
که محدودیت ها، دســت انداز جدی برای 
کار موثر تر در امر روابط عمومی اســت(، 
ضعف نگاه حمایتی بــه روابط عمومی در 
دســتگاه  های اجرایی )نــگاه حمایتی به 
روابط عمومی ها در دســتگاه های اجرایی 
کشــور ضعیف بوده و این واحد از جایگاه 

آرمانی برخوردار نیست(.

روابط عمومی ها باید بتوانند
 نوآوری را درون سازمان

 و مشارکت دادن ذینفعان
 و مردم را برای 

خلق نوآوری ها
 به وجود آورند.
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زنده یاد دکتر علی اسدی و افق گشایی در توسعه ایران

سال ۱۳۶۹ از طریق شماره های آغازین 
فصلنامه رســانه با فرزانه ای به نام دکتر 
علی اسدی آشنا شدم که در میز گرد های 
روزنامه نگاری،شط ارتباطات و اطلاعات و 
وضعیت انتقاد در مطبوعات ایران با سایر 
به  ارتباطــات اجتماعی  اســتادان علوم 
گفت و گو پرداخته بود. علاوه بر آن اوایل 

دهه ۱۳۷۰ در میزگرد فرهنگی فصلنامه 
»نامه فرهنگ« طــی گفت و گو با جمعی 
دیگر از صاحبنظران، مطالبی را در قلمرو 
فرهنگ مطرح نمود که عمق دیدگاه های 

او مخاطب را مجذوب می ساخت.
تاسفانه دکتر اســدی در همان سال و 
در ســن ۵۶ ســالگی به دلیل بیماری از 
خاکیان گسست و به افلاکیان پیوست و 
اینجانب هیچ گاه از نزدیک توفیق دیدار و 
تعامل با ایشان را پیدا نکردم؛ اما فراموش 
نمی کنــم کــه شــادروان دکتــر کاظم 
معتمدنژاد با حســرت و دریغ از فقدان او 
ســخن می گفت و روزی به من فرمودند: 
»متاســفانه زمانــی که موســم باردهی 
علمی دکتر اســدی بود، فرشته مرگ او 

را در آغوش کشید و جامعه دانشگاهی از 
خدمات علمی اش بی بهره شد«.

در پنجمین ســالگرد درگذشــت دکتر 
معتمد نــژاد نیز دکتر هــادی خانیکی 
خاطرنشــان ســاخت که از میان ســه 
پایه گــذار دانش ارتباطات و توســعه در 
ایران یعنی دکتر اســدی، دکتر تهرانیان 
و دکتر معتمدنژاد، حق دکتر اســدی تا 
کنون به شایستگی ادا نشده و جادارد در 
فرصت های مناســب این چهره علمی به 

نسل کنونی معرفی گردد.
▄ از ایــن رو وظیفــه خود دانســتم در 
حد توان به مناســبت روز معلم، یاد این 

اندیشمند را زنده کنم.
 ▄ دکتر اسدی از جامعه شناسان خوش 

به مناسبت فرا رسیدن روز معلم 

ابراهیم جعفری 
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▄دکتر اســدی بسیار ســخن گفت. در 

محافل دوستانه، در جلسه های کوچک و 
بزرگ ، در ســمینار ها و در خلوت دونفره 
روز های دیالیــز؛  ای کاش همه را ضبط 

کرده بودم...
▄با صدایــی آرام و گاه پرهیجان؛ ولی 
همیشــه پرُنفوذ تحلیل خود را از مسائل 
بیان می کرد. در جلســه هایی که حضور 
داشــتم، بی اختیار سخنان او را یادداشت 
می کردم. میراث باارزشی که برایم مانده 
اســت، همین یادداشــت ها و خاطرات و 
تجربه های وجودی که مرا طی سال های 
فقدانش پرُانرژی و بااراده در عرصه هایی 
که او گشــود، فعال و ســرپا نگاه داشته 
است. اغراق نیست اگر بگویم علی اسدی 

واقعا کم نظیر بود.«
 ▄ خالــی از لطف نمی دانــم فراز هایی 
از ســخنان این معلم اخلاق را در جمع 
مدیران شــرکت بوتان با عنوان »انسان، 
فرهنــگ و تکنولوژی« به نقل از ماهنامه 

نگاه نو )شماره ۳۴( خاطرنشان سازم.
▄ارتباطات پیوندی است که می خواهد 
فرهنگ ها و پاره فرهنگ ها را به هم وصل 
کند و بســتری را به وجود آورد که زبان 

مشترک همه آن ها باشد.

▄دیالکتیک ســنت و پیشرفت نه یک 

بعُدی، بلکه پیچیده و چند بعُدی اســت. 
برای هر پیشــرفتی بــه ذخیره فرهنگی 
نیاز اســت. فرهنگ کتابت و نوشــتاری 
این ذخیره را فراهم می ســازد نه فرهنگ 
شفاهی که نه ثبت پذیر و نه انباشت پذیر 
اســت. فرهنگ باید بتوانــد خود را برای 
نسل های بعدی ذخیره کند تا از بین نرود 

و این به نظام ارتباطی آن بستگی دارد.
عالم گیر شدن فرهنگ غرب نه به دلیل 
غنی تر بــودن آن، بلکــه به خاطر مجهز 
بودنــش به ابزار موثــر و کارای ارتباطی 

بوده است.
▄باید از طریق آموزش درازمدت و تغییر 
نظام آموزشی؛ یعنی انتقال از نظام متکی 
بر محفوظات، به نظام متکی بر معلومات 
و تجربــه و خلاقیت، تغییــرات لازم را 
در عادات اجتماعــی و نگرش های افراد 
پدید آورد و راه را برای توســعه فرهنگی 
باز کرد؛ رهیافتی کــه پائولو فریره برای 

ستمدیدگان معرفی کرد.
 ▄ با عرض تبریک روز معلم به انسان های 
عاشــقی که با چراغ دانش و معرفت راه 
گشای مسیر دشوار توسعه هستند، نام و  

یادش را گرامی می داریم

فکر و از پژوهشگران، مولفان و مترجمان 
پــرکار و نو اندیش بود کــه در حوزه های 
ارتباطات، تکنولوژی، فرهنگ و مدیریت 

فعالیت داشت.
از دانشگاه  در رشته جامعه شناســی   ▄

سوربنُ فرانسه دکترا گرفته بود و کارش 
را از صدا و سیما با مدیریت مرکز سنجش 

افکار، آغاز کرد.
که همراه با دکتر مجید تهرانیان پایه گذار 
طرح آینده نگری ایران و پژوهشکده علوم 
ارتباطی و توســعه بود، همواره به فردای 
ایران می اندیشــید. »صدایی که شنیده 
نشد«، بخشــی از تحقیقاتی است که با 
عنوان »طرح آینده نگری« نشــان داد در 
زیر پوســت جامعه، جریان دینی چگونه 

در حال رشد بود.
دانشــمندش سرکار  و  وفادار  همســر 
خانم دکتر شهیندخت خوارزمی مترجم 
کتاب های موج سوم و جابجایی در قدرت 
آلوین تافلر در یادداشــتی به مناســبت 
هفتمین سالگرد درگذشت او در ماهنامه 
»نگاه نو« )پاییز سال ۱۳۷۶( آورده است:

▄»اگرچــه کم نوشــت؛ امــا در برابــر 

اصرار های مکرر من سرانجام تسلیم شد تا 
اندیشه هایش را در کتابی با عنوان انسان 
تنظیم و منتشــر کند. فهرست مطالب و 
چارچوب کلــی را باهم تهیه کردیم. چه 
هیجانی داشــت! افکار و اندیشه هایش نو 
و عمیق بــود و تحلیل هایش از طبیعت 
انســان، مســائل ایران، تکنولوژی، علم، 
آینده بشــر و... واقعا بدیع بود. سرانجام 
فرصتی دســت داده بود تــا در باره همه 
آن ها با وســواس علمی، بازنگری کرده و 
در کتابی منتشر ســازد؛ ولی این خیال 
خــوش چند هفته بیشــتر نپاییــد و با 
درگذشت او حسرت آن کتاب بر دل من 

و ایران ماند.
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فراسوی ترجمه های مرسوم:
بازاندیشی در مفاهیم
 رسانه های سرد و گرم

انسیه پولادزاده 
مترجم و پژوهشگر  مطالعات ارتباطی

محمد رضا  وفائی 
مترجم و پژوهشگر 

مارشال مکلوهان در پرتو رسانه های اجتماعی و نظریه ی آپاراتوس

مارشــال مکلوهــان، نظریه پــرداز نامــدار ارتباطــات، بــا طــرح ایــده ی  انســان بــه مثابــه ی 
رســانه»، افق هــای جدیــدی را در فهــم مــا از تعامــلات انســانی و تاثیــر فنــاوری گشــود. 
ــم   ــت و یک ــرن بیس ــل ق ــان اوای ــه متخصص ــش از آنک ــا پی ــرو، دهه ه ــگاه پیش ــن ن ای
ــق  ــان از عم ــود و نش ــده ب ــد، مطرح ش ــانه بپردازن ــان رس ــوع  انس ــه موض ــدی ب به طورج
بینــش او نســبت بــه تحــولات آینــده داشــت. مــا دو مترجمــی هســتیم کــه بــرای ســال ها 
در حــوزه ی ارتباطــات و علــوم شــناختی، خواننــده آثــار مختلــف مرتبــط بــا ایــن حوزه هــا 
بودیــم و با تکیــه  بــر ترجمه هــای ارزشــمند اســاتید برجســته ی ایــن رشــته از آثــار 
مکلوهــان، بــه ایــن گــزاره عــادت کــرده بودیــم کــه رســانه ها بــر اســاس میــزان مشــارکت 
ــیم  ــرم )Hot( تقس ــرد ) Cool( و گ ــی س ــته ی اصل ــه دو دس ــام، ب ــوح پی ــب و وض مخاط
می شــوند و تقریبــا کســی در بــاب دقــت ایــن معــادل گزینــی فارســی، تردیــدی نداشــت.
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ــبتا  ــرش نس ــه و پذی ــادت دیرین ــن ع ای
بــا چالشــی جــدی  مطلــق، زمانــی 
مواجــه شــد کــه تصمیــم گرفتیــم 
ــانه های  ــر رس ــان در عص ــاب مکلوه کت
ــت  ــون، دوس ــل لوینس ــر پ ــی اث اجتماع
ــه  ــان را ترجم ــف مکلوه ــاگرد خل و ش
کنیــم. لوینســون در ایــن اثــر، بــا نگاهــی 
نافــذ و بــه روز، نظریــات مکلوهــان را 
معاصــر،  فنــاوران  تحــولات  دربســتر 
گسترش رســانه های  و  ظهــور  به ویــژه 

می کنــد.  بازخوانــی  اجتماعــی، 
ــه ی  ــش، مطالع ــن چال ــف ای ــه عط نقط
در  لوینســون  مبســوط  توضیحــات 
و  ســرد  رســانه های  نقــش  تحلیــل 
گــرم در مناظــرات انتخاباتــی ســال های 
ــکا  ــده آمری ــالات متح ٢۰۱۶ و ٢۰٢۰ ای
ــا پیشــرفت در ترجمــه  ــود. همزمــان ب ب
ابهامــی  روشــنگر،  تحلیل هــای  ایــن 
بــزرگ در ذهــن مــا شــکل گرفــت؛ 
و  ترجمه هــا  تمامــی  کــه  ابهامــی 
ــم  ــن مفاهی ــه از ای ــینی ک ــیر پیش تفاس
ــرد.  ــوال می ب ــر س ــم را زی ــده بودی خوان
بــه نظــر می رســید، برداشــت لوینســون 
بی تردیــد  »Hot«کــه  و   »Cool« از 
ــه ی  ــق او از اندیش ــم عمی ــه درفه ریش
ــاداری  ــه ی معن ــت، فاصل ــتادش داش اس
ــرم  ــرد و  گ ــی  س ــای فارس ــا معادل ه ب

پیــدا کــرده اســت. گویــی  ســردی و 
 گرمــی نمی توانســتند بازتــاب آن پویایــی 
ــدت  ــوع و ش ــاص و ن ــذاری خ و تاثیرگ
لوینســون  کــه  مخاطبــی  درگیــری 

ــد. ــود، باش ــرده ب ــف ک توصی
برســر دوراهــی قرارگرفتیــم. از یــک ســو، 
ــات و  ــاتید ارتباط ــه ی اس ــنت ترجم س
ــا را  ــین، م ــای پیش ــه تلاش ه ــرام ب احت
بــه ادامــه ی مســیر و اســتفاده از همــان 
معادل هــای  ســرد و  گــرم در کتــاب 
ــز  ــن نی ــاخت – و چنی ــون می س رهنم
کردیــم تــا انســجام ظاهــری متــون 
ــوی  ــا از س ــود. ام ــظ ش ــک حف آکادمی
بگوییــم  بهتــر  یــا  دلمــان،  دیگــر، 
وجدان مــان، آرام نمی گرفــت کــه از کنــار 
ایــن نا همخوانــی آشــکار، به ســادگی 
ــه  ــم ک ــاس می کردی ــم. احس ــور کنی عب
ــرم  ــرد و  گ ــی  س ــت الفظ ــه ی تح ترجم
ــی  ــد و بخش ــب را ادا نمی کن ــق مطل ح
ــان و  ــل مکلوه ــت و عمــق تحلی از ظراف
لوینســون را در فرآینــد انتقــال بــه زبــان 
ــن  ــی می گــذارد. ای ــول باق فارســی، مغف
یادداشــت، در واقــع، کوششــی اســت 

بــرای ارائــه ی یــک  ردیـّـه مســتدل 
ــنهاد  ــج و پیش ــه ی رای ــن ترجم ــر ای ب
ــه روح  ــه گمــان مــا، ب جایگزینــی کــه ب
ــن  ــی ای ــرد واقع ــان و کارک کلام مکلوه
نوع رســان ه هــا نزدیک تــر اســت. مــا 
رســانه های  کــه  می کنیــم  پیشــنهاد 
رســانه های  و  باحــال  را   »Cool«

»Hot« را اغواگــر بنامیــم.
شــاید در نــگاه اول، ایــن معادل هــا، 
غیررســمی  کمــی  به ویــژه  باحــال، 
ــند و  ــر برس ــه نظ ــه ب ــی عامیان ــا حت ی
انتقاداتــی را نیــز برانگیزنــد. امــا واقعیــت 
آن اســت کــه اگــر بــه تحلیــل لوینســون 
رســانه،  دســته  دو  ایــن  کارکــرد  از 
پدیده هایــی  عرصــه ی  در  به خصــوص 
چــون  انســان رســانه، دقــت کنیــم، 
و  اغواگــر  کــه  باحــال  درمی یابیــم 
آنچــه  بــرای  دقیقتــری  توصیف  گــر 
هســتند.  می افتــد،  اتفــاق  عمــل  در 
لوینســون، دونالــد ترامــپ را در کارزار 
انتخاباتــی ٢۰۱۶ آمریــکا، نمونــه ی بارزی 
 )Cool( از یــک  انســان رســانه ی باحــال
ــلاف  ــپ، برخ ــرا ترام ــرا؟ زی ــد. چ می دان

این یادداشت،
 کوششی است 

برای ارائه ی یک ردیهّ مستدل
 بر ترجمه ی رایج و 

پیشنهاد جایگزینی که به گمان ما،
 به روح کلام مکلوهان و

 کارکرد واقعی
 این نوع رسانه ها نزدیک تر است
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سیاســتمداران ســنتی، لزومــا حرف هــای 
ــجمی  ــلا منس ــنجیده و کام ــق، س دقی
ــردم  ــیاری از م ــون بس ــی زد. او همچ نم
ــط و  ــی بی رب ــکات را گاه حت ــادی، ن ع
پراکنــده بیــان می کــرد، گویــی بخشــی 
ــام را ناتمــام رهــا کــرده و تکمیــل  از پی
آن را بــر عهــده ی مخاطــب می گذاشــت. 
ایــن ویژگــی، یعنــی نیــاز بــه مشــارکت 
ــل  ــرای درک و تکمی ــب ب ــال مخاط فع
پیــام، جوهــره ی اصلــی رســانه ی باحــال 
اســت. مخاطــبِ انســان رســانه ی باحــال، 
ــل  ــده ی منفع ــت کنن ــک دریاف ــر ی دیگ
ــی از  ــه بخش ــود ب ــت، او خ ــام نیس پی
فرآینــد معنا ســازی تبدیــل می شــود، 
پیــام را در ذهــن خــود پــردازش کــرده، 
و  می کنــد  پــر  را  خالــی  جا هــای 
درنهایــت، احســاس نزدیکــی و هــم ذات 
ــا منبــع پیــام پیــدا  پنــداری بیشــتری ب
به عنــوان  توییتــر  انتخــاب  می کنــد. 
توییت هــای  کارزار،  اصلــی  رســانه ی 
رمزآلــود  اغلــب  و  جنجالــی  کوتــاه، 
ترامــپ، نمونــه ی کامــل ایــن اســتراتژی 

 باحــال بــود کــه مخاطــب را بــه تفســیر و 
درگیــری فعــال وامی داشــت.

لوینســون در مقابــل، برنــی ســندرز 
را، دســت کــم تــا پیــش از توقــف 
ــده ی  ــی اش، نماین ــای انتخابات فعالیت ه
 )Hot( یــک  انســان رســانه ی اغواگــر
ــن  ــا کمپی ــندرز ب ــد. س ــی می کن معرف
معــروف  یــک درصــد کــه توانســت 
ســرخورده ی  و  خامــوش  بخــش 
حــزب دموکــرات را دوبــاره فعــال و 
ــان،  ــعار هایی درخش ــازد، ش ــدوار س امی
برنامه هایــی مــدون و جزئیاتــی دقیــق از 
آنچــه بایــد انجــام شــود را بــه مخاطبــان 
خــود ارائــه مــی داد. پیــام او کامــل، 
شــفاف و بــا وضــوح بــالا بــود. در اینجــا، 
دیگــر وظیفــه ی چندانــی بــرای تکمیــل 
یــا تفســیر پیــام بــر دوش مخاطــب قــرار 
نمی گیــرد. مخاطــب در برابــر ایــن حجم 
از اطلاعــات دقیــق و وعده هــای جــذاب، 
ــن و  ــپردن، پذیرفت ــوش س ــز گ کاری ج

ــدارد. ــدن ن ــوا ش ــت  اغ در نهای
رســانه های  اغواگــر  خصیصــه  ایــن 

)Hot( و تاثیــر آن بــر مخاطــب، بهخوبی 
ــوس،  از منظــر نظــری هــی نظــام آپارات
ــی  ــط ژان لوی ــه توس ــه ک ــژه آنگون به وی
بــودری طــرح شــده و با تکیه بــر مفاهیــم 
روان کاوانــه لاکان آن را بســط داده، قابــل 
ــه،  ــن نظری ــه ی ای ــر پای ــن اســت. ب تبیی
ــون  ــینما و تلویزی ــد س ــانه هایی مانن رس
رســانه های  زمانــه  در  اکنــون  )کــه 
کلاســیک  نمونه هــای  اجتماعــی، 
ــتند(،  ــر هس ــا  اغواگ ــرم ی ــانه های  گ رس
پیــام  انتقــال  بــرای  ابــزاری  صرفــا 
ــده را  ــتگاهی پیچی ــه  دس ــتند، بلک نیس
ــی  ــدف اصل ــه ه ــد ک ــکیل می دهن تش
ــب  ــک مخاط ــی ایدئولوژی آن، جایگاه یاب
اســت. برایــن اســاس دســتگاه ســینمایی 
بازســازی  را  تلویزیونــی( شــرایطی  )و 
بــا  مخاطــب  آن،  در  کــه  می کنــد 
ــر  ــه ب ــه )ک ــل و یکپارچ ــری کام تصوی
ــداری  ــه می شــود( هــم ذات پن ــرده ارائ پ
واقعیــت  از  بازتابــی  را  آن  و  کــرده 
می پنــدارد، در حالی کــه ایــن تصویــر، 
خــود، برســاخت های ایدئولوژیــک اســت.

رســانه ی  اغواگــر، بــا تمــام امکانــات فنــی 
و روایــی خــود – از کیفیــت بــالای تصویر 
ــی  ــای خط ــا روایت ه ــه ت ــدا گرفت و ص
چهره هــای  از  اســتفاده  و  منســجم  و 
جهانــی  تــا  می کوشــد   – معتبــر 

این ویژگی، 
یعنی نیاز به
 مشارکت فعال مخاطب

 برای درک و تکمیل پیام، 
جوهره ی اصلی
 رسانه ی باحال
 است
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 رئالیســتی و بی نقــص را بــه نمایــش 
بگــذارد. ایــن تــلاش بــرای  واقعینمایــی، 
ــرار می دهــد  مخاطــب را در موقعیتــی ق
ــرده،  ــت ک ــه دریاف ــد آنچ ــه تصورکن ک
هرگونــه  از  فــارغ  و  حقیقــت  عیــن 
ــت.  ــاص اس ــدگاه خ ــا دی ــتکاری ی دس
ــون  ــودری، همچ ــر ب ــه تعبی ــن، ب دوربی
یــک ســوژه ی اســتعلایی عمــل می کنــد 
ــع  ــی و جام ــرا خنث ــی ظاه ــه دیدگاه ک
ــن  ــا  ای ــب ب ــد و مخاط ــه می ده را ارائ
دیــدگاه یکــی می شــود. در نتیجــه، ایــن 
ــون  ــرش بی چ ــداری و پذی ــم ذات پن ه
ــه  ــه شــده، هرگون و چــرای واقعیــت ارائ
ــناختی  ــت ش ــه فعالی ــاز ب ــا نی ــد ی تردی
پیچیــده را در مخاطــب از بیــن می بــرد. 
دیگــر نیــازی نیســت کــه مخاطــب برای 
فهــم پیــام، بــه فعالیت هایــی نظیــر 
توجــه گزینشــی، تفکــر انتقــادی، ادراک 
ــان،  ــای پنه ــف لایه ه ــرای کش ــال ب فع
ــا  ــرای مقایســه ب ــه ب ــری حافظ به کارگی
ــئله  ــل مس ــا ح ــین، ی ــته های پیش دانس
بــرای پــر کــردن شــکاف های اطلاعاتــی، 
ــل،  ــورت کام ــام به ص ــود. پی ــل ش متوس
و  و  آمــاده عرضــه می شــود  فشــرده 
مخاطــب، در وضعیتــی منفعــل، آن را 
ــا  ــال، نه تنه ــن انفع ــد. ای ــذب می کن ج
ــت  ــطه ی بازگش ــش است)به واس لذت بخ
ــه یــک وضعیــت خیالــی و یکپارچــه(،  ب
درونی ســازی  بــرای  را  راه  بلکــه 
ایدئولــوژی حاکــم بــر پیــام نیــز همــوار 
صرفــا  اینجــا،  در  می ســازد.  اغــوا 
نیســت،  تاثیرگــذاری ســطحی  یــک 
ــت  ــرای تثبی ــق ب ــدی عمی ــه فرآین بلک
ــت.  ــان اس ــه جه ــاص ب ــگاه خ ــک ن ی
ــل و  ــه ی کام ــا ارائ ــر ب ــانه ی  اغواگ رس
ــذوب  ــب را مج ــود، مخاط ــص خ بی نق
ــری  ــت کم ت ــد و فرص ــحور می کن و مس

ــیر های  ــا تفس ــال ی ــارکت فع ــرای مش ب
تمــام  می گــذارد؛  باقــی  چندگانــه 
ــب و  ــود جل ــه خ ــب را ب ــواس مخاط ح
بــا اطلاعــات متراکــم خــود، او را اشــباع 
می ســازد و بدیــن ترتیــب، موقعیــت 
ایدئولوژیــک او را تحکیــم می بخشــد. 
ایــن همــه اش اتفاقــی اســت کــه انســان 
ــن  ــه همی ــز آن را ب ــر نی ــانه ی اغواگ رس
نطق هــای  می زنــد.  رقــم  ترتیــب 
بی نقــص، فیلم هــای تدویــن شــدهی 
ــژه ی بســیار فاخــر و.... ــا جلوه هــای وی ب

حــال اگــر بــه دور جدیــد و کاهــش 
نگاهــی  ترامــپ  نســبی  محبوبیــت 
بیندازیــم، شــاید بتــوان یکــی از دلایــل 
جــدی ایــن تغییــر را در تحــول مواجــه 
ــرح  ــرای ط ــش ب ــب و تلاش ــا مخاط او ب
موضوعــات بــه شــیو های جدی تــر و 
ــپ  ــرد. ترام ــو ک منســجم تر جســت وج
درگذشــته، عمــده ی فعالیــت رســانه های 
خــود را بــر بســتر توییتــر متمرکــز کرده 
ــت  ــال اس ــا  باح ــه ذات ــی ک ــود؛ فضای ب
و بــه پیام هــای کوتــاه، غیررســمی و 
مشــارکتی میــدان می دهــد و کمتــر 
آپاراتــوس  کامــل  ســیطره ی  تحــت 
ــه همیــن دلیــل، او  ــرار دارد. ب ســنتی ق
ــای رســمی و در  ــب پشــت تریبون ه اغل
مقابــل دوربین هــای تلویزیونــی، آنچنــان 
تاثیرگــذار  کــه در توییتــر، موفــق و 
ــه نظــر می رســد  ــا ب ظاهــر نمی شــد. ام
می کنــد  ســعی  او  جدیــد،  دوره  در 
رســمیت  بــه  بیشــتر  را  تلویزیــون 
در  را  خــود  پیام هــای  و  بشناســد 
قالب هــای جدی تــر و ســاختارمندتری 
ارائــه دهــد. ایــن تغییــر رویکــرد، ناگزیــر 
از میــزان  باحــال بــودن او می کاهــد 
ــان  ــک انس ــمت ی ــه س ــتر ب و او را بیش
ــه  ــد ک ــوق می ده ــر س ــانه ی  اغواگ رس

دســتگاه  طریــق  از  می کنــد  تــلاش 
تلویزیونــی، روایتــی کامــل و قانــع کننده 
)از دیدخــود( ارائــه دهــد. چــرا کــه 
ــی  ــا پلتفرم های ــه ب ــون، در مقایس تلویزی
ــانه های  باحــال  ــا رس ــر، ذات ــد توییت مانن
ــه  محســوب نمی شــود؛ بیشــتر تمایــل ب
ارائــه ی پیام هــای کامــل و یکســویه دارد 
و فضــای کم تــری بــرای آن تعامــل و 
مشــارکت تعریــف کننــده ی رســانه های 
 باحــال باقــی می گــذارد و بیشــتر در 
چارچــوب نظریــه ی آپاراتــوس عمــل 

می کنــد.
ایــن  نظرگرفتــن  در  بــا  بنابرایــن، 
ــه نظــر می رســد  ــا و شــواهد، ب تحلیل ه
کــه واژگان  باحــال و  اغواگــر نه تنهــا 
ــرد  ــوه ی  س ــی بالق ــی منف ــار معنای از ب
)کــه می توانــد بی تفاوتــی یــا عــدم 
ــه  ــرم )ک ــد( و  گ ــی کن ــت را تداع جذابی
ــرف  ــان ص ــر هیج ــد ب ــاید بیش از ح ش
تاکیــد ورزد( بــه دور هســتند، بلکــه 
به طــور دقیقتــری جوهــره ی تعاملــی 
و تاثیرگــذاری ایــن دو نــوع رســانه را 
مکلوهــان،  دیدگاه هــای  اســاس  بــر 
و  لوینســون،  معاصــر  تفســیر های 
همچنیــن بــا نیــم  نگاهــی بــه نظریــات 
انتقــادی چــون نظریــه ی آپاراتــوس، 
ــه  ــودن ب ــال ب ــد.  باح ــس می کنن منعک
ــل  ــارکت و کام ــه مش ــوت ب ــای دع معن
کــردن اســت، و  اغواگــر بــودن بــه معنای 
ارائــه ی کامــل و مســحورکننده کــه 
ــت  ــک موقعی ــت ی ــه تثبی ــت ب در نهای
ــری  ــن بازنگ ــد. ای ــک می انجام ایدئولوژی
ــا  ــک ام ــی کوچ ــاید گام ــه، ش در ترجم
ضــروری در جهــت فهــم عمیق تــر و 
ــات  ــن ارتباط ــات بنیادی ــر نظری دقیق ت

ــد.  ــی باش ــان فارس در زب
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الگوهای ارتباطی راه و شهرسازی
 در مسیر پاسخگویی نرم و امید آفرینی 

در عصــر هــوش مصنوعــی، بنیان هــای ارتباطــی تحت تاثیــر کلان داده هــا و فناوری هــای 
نویــن متحــول شــده اند. 

ــن  ــای آنلای ــعه ی پلتفرم ه ــده و توس ــر آم ــه س ــویه ب ــات یک س ــر دوره ی ارتباط دیگ
ــا باعــث گســترش الگو هــای دوســویه ارتباطــی شــده  ــل داده ه ــری از تحلی و بهره گی
ــازی  ــدف و شخصی س ــه ی ه ــا جامع ــا ب ــوی پوی ــن رو، بســتر های گفت وگ اســت. از ای

ــت.  ــده اس ــم ش ــش فراه ــی بیش از پی ــه ی روابط عموم ــالان حرف ــرای فع ــا ب پیام ه
ــای پیشــرفت و  ــردم را در فرآیند ه ــه م ــی و مشــارکت آگاهان ــه همدل ــی ک گفت وگوی
تعالــی ارتقــا می بخشــد و همبســتگی ملــی و افزایــش مســئولیت پذیری اجتماعــی را 

بــه ارمغــان مــی آورد.
 اهمیــت این رویکــرد در عرصــه ی راه و شهرســازی کــه با کیفیــت زیســت و آینده نگــری 
شــهروندان رابطــه ی مســتقیم دارد، دوچنــدان اســت چــرا کــه وزارت راه و شهرســازی 

زینب مسببی 
کارشناس روابط عمومی 

مرکز ارتباطات و اطلاع رسانی
وزارت راه و شهرسازی
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کالبــدی  توســعه ی  مقــدم  خــط  در 
ــل و  ــت حمل ونق ــای صنع ــهر ها، ارتق ش
پیشــبرد پروژه هــای زیربنایــی قــرار دارد و 
ماموریت هــا زمانــی بــه ثمــر می نشــینند 
کــه همــراه بــا مشــارکت مــردم باشــد. بــر 
همیــن اســاس، هنــر و حرفــه ی ارتباطات 
ــازی  ــانی در وزارت راه و شهرس و اطلاع رس
نقشــی فراتــر از انتقــال پیام هــا بــر عهــده  
دارد و مبنــای تعامل موثــر و درک متقابل 
پایه ریــزی شــده تــا ارتباطــات مشــارکتی 
ــردم  ــا م ــر ب ــاط موث ــه ســنگ بنای ارتب ب

تبدیــل شــود.
 روایت گــری امیدآفریــن در چنیــن فضایی 
ــه  ــت، بلک ــی نیس ــده ای انتزاع ــر وع دیگ
ــان مدار و  ــفاف، انس ــاط ش ــل ارتب ماحص
ــن  ــا تبیی ــه ب ــت ک ــارکت محور اس مش
درســت اهــداف و مزایــای طرح هــای 
ــازی  ــکن محور، شفاف س ــازی و مس راهس
ــردم،  ــای م ــنیدن دغدغه ه ــا و ش روند ه

ــرای اجــرای  ــوان بســتر اعتمــاد را ب می ت
پایــدار سیاســت های اجرایــی فراهــم آورد.

ــه  ــروز ک ــای ام ــن، در دنی ــر ای ــلاوه ب  ع
کنشــگری مدنــی بــه ارتقــای همبســتگی 

ــد. ــک می کن ــی کم اجتماع
موفقیــت پروژه هــای توســعه ای صرفــا در 
ــه  ــدارد، بلک ــود ن شــاخص های کمــی نم
در ارتقــای اعتمــاد عمومــی و پویایــی 
ســرمایه ی اجتماعــی معنــا پیــدا می کند. 
در نتیجــه، بازیگــران فعــال در عرصــه 
ارتباطــی قــادر هســتند، آینده نگــر و 
خــلاق بــا تلفیــق قــدرت فنــاوری و 
ــی و  ــیر هم صدای ــانی، مس ــت انس عقلانی
ــازند. ــوار س ــازمانی را هم ــروعیت س مش

 بــا ایــن پیش فــرض کــه هــوش مصنوعــی 
به ویــژه پــردازش زبــان طبیعــی، یادگیری 
شــناختی  الگوریتم هــای  و  ماشــین 
ــه  ــانی، بلک ــای اطلاع رس ــا فرآیند ه نه تنه
ــون  ــانی را دگرگ ــات انس ــت ارتباط ماهی

ــی  ــگاه روابط عموم ــای جای ــد؛ ارتق کرده ان
ــات  ــردی در ارتباط ــاد راهب ــوان نه به عن
درون و بــرون ســازمانی در زیســت بوم 
هوشمند ســازی  بــه  منــوط  جدیــد 
ــب  ــر مخاط ــل پیش نگ ــلات، تحلی تعام
ــه  ــر پای ــد ب ــای هدفمن ــد روایت ه و تولی
ــت. ــوره اس ــق و چندمنظ ــای عمی داده ه

 نبایــد فرامــوش کــرد در کنــار همــه 
نوآوری هــا، آن چــه اصالــت ارتباطــات 
اخــلاق  »اصــول  می کنــد،  حفــظ  را 
و  روایــت«  در  »درســتی  حرفــه ای«، 

»پاســخگویی نــرم« اســت.
 فناوری هــای نویــن ابــزار هســتند و 
اعتمــاد را نمی تــوان بــه شــکل مصنوعــی 

ــرد. ایجــاد ک
 در فرهنــگ داده محــور بــا وجــود این کــه 
امــا  اســت،  ضــروری  هوشمند ســازی 
ــدگاری محســوب  انســان مداری، رمــز مان

می شــود.
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کارآمدان و سرآمدان روابط عمومی 

ــش  ــم و همای ــتندزدن، مراس ــر و اس »بن
ــازمانی را  ــریفات س ــردن، تش ــزار ک برگ
آگاهــی  اطلاع رســانی،  دادن،  ســامان 
بخشــی، اطلاع یابــی، تولیــد محتــوا و 
محصــول، مدیریــت رســانه« و همــه 
مــواردی دیگــر از این دســت و از ایــن 
ذاتــی  وظایــف  از  هر چنــد  جنــس 
و  کیفیــت  و  روابط عمومی هاســت 
چگونگــی انجــام آن هــا اهمیــت فراوانــی 
ــن  ــات ای ــی از بدیهی ــروز جزئ دارد ولی ام

ــا  ــژه و ی ــت و کار وی ــر اس ــه و هن حرف
نمی شــود.  محســوب  خارق العــاده ای 
کارآمــدی، ســرآمدی و تعالــی در روابــط 
می شــود  حاصــل  وقتــی  عمومی هــا 
ــی  ــف ذات ــر از انتظــارات و وظای ــه فرات ک
ــردی  ــازمانی رویک ــم س ــد مه ــن واح ای
جامــع، راهبــردی و متعالــی داشــته 
عمــده  اســاس  همیــن  بــر  باشــد. 
ــرآمدی« در  ــدی و س ــتر های »کارآم بس
ــف  ــر تعری ــه شــرح زی ــی ب ــط عموم رواب

می گــردد:
 

▄ بهبود مستمر:
زمانــی کــه شــما بــه تعالــی، کارآمــدی و 
ســرآمدی یــا برتــری در روابــط عمومــی 
ــه طــور دائمــی  فکــر می کنیــد، یعنــی ب
و مــدام بــه طــرح جدیــدی می اندیشــید 
را  خــود  ضعف هــای  و  خطا هــا  کــه 

ــا  ــر آن ه ــی ب ــور چیرگ ــد و به منظ بیایی
و  داده  انجــام  را  لازم  برنامه ریزی هــای 
بــه بهبــودی مســتمر دســت یابیــد. بدون 
ــرد  ــت و عملک ــرد، ذهین ــک این رویک ش
حاصــل از آن بــه خوبــی می توانــد در 
ــان  ــای پنه ــش ظرفیت ه ــن و نمای تبیی
ــه  ــر باشــد و آن را ب ــی موث ــط عموم رواب
درجــه ای مناســب از کمــال و شــکوفایی 

برســاند.
 

▄ مسئولیت اجتماعی:
ــد  ــط عمومــی ســرآمد و کارآم ــک رواب ی
ــوب  ــای مطل ــه ویژگی ه ــر هم ــلاوه ب ع
و اســتاندارد کــه در قالــب مســتندات 
اســت،  اشــاره شــده  آن  بــه  علمــی 
ــاب  ــه در ب ــم جامع ــات مه ــه موضوع ب
مســئولیت اجتماعــی ســازمان یا شــرکت 
آن  بــرای  و  می اندیشــد  نیــز  خــود 

دکتر مهدی یاراحمدی خراسانی 
مدیر مسئول پایگاه جامع مدیریت
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راهــکار ارائــه می دهــد. نمی تــوان در 
روابــط عمومــی کــه در حــوزه ی »دانــش 
اجتماعــی« متولــد شــده اســت مشــغول 
ــال از  ــی در عین ح ــود ول ــت ب ــه فعالی ب
وظایــف  و  اجتماعــی  مســئولیت های 
ایــن  کــرد.  غفلــت  آن  بــر  مترتــب 
از  بســیاری  آشــیل  پاشــنه ی  مهــم 
مجموعه هــای ارتباطــی ســازمان هاســت.

▄ تعهد به افکارعمومی:
موضــوع مهــم دیگــر در روابــط عمومــی 
ــی«  ــکار عموم ــه اف ــد ب ــرآمد، »تعه س
از طریــق »تولیــد کیفــی محصــولات 
کــه  اســت  ارتباطــی«  خدمــات  و 
بــه  می تــوان  آنهــا  مهم تریــن  از 
ــازمانی،  ــتگی س ــدی، همبس »رضایت من
ــت،  ــه خدم ــد ب ــی، تعه ســرمایه اجتماع
قــدرت نرم و قــدرت افکارعمومی« اشــاره 
کــرد. عناصــر انســانی روابــط عمومی هــا 
ــاور و  ــواره در ب ــم را هم ــن مه ــد ای بای
ذهــن خــود داشــته باشــند کــه جامعــه 
ــان  ــز ذیربط ــه ج ــانه ای ک ــانی و رس انس
ــا  ــرکت آن ه ــا ش ــازمان ی ــان س و ذینفع
هســتند فلســفه ی وجــودی سازمان شــان 

می دهنــد. تشــکیل  را 

▄ نوآوری باز:
»نــوآوری بــاز« تــلاش خلاقانــه ای اســت 
کــه باعــث پیشــرفت اجتماعــی، اقتصادی 
و علمــی می شــود و بــا میانجی گــری 
ــاغل  ــان ش ــیعی از متخصص ــف وس طی
خصوصــی  و  دولتــی  بخش هــای  در 
ــد  ــاز، نیازمن ــوآوری ب ــی رود. ن ــش م پی
ســرمایه گذاری کوتاه مــدت، بــه امیــد 
ایــن  در  اســت.  بلندمــدت  بازدهــی 
چهارچــوب مهمتریــن ارزش هــای مــدل 
تعالــی و ســرآمدی روابــط عمومی شــامل 

نــوآوری مجــدد، یادگیرندگــی، خلاقیــت، 
ــی،  ــر، بهبودگرای ــلاح، تغیی ــت، اص کیفی
جامع نگــری، پویایــی و ســازگاری بــا 

ــده اســت. آین

▄کسب مستمر مهارت و تبحر:
ــی  ــه ی اساس ــه عرص ــن ک ــه ای با توجه ب
فعالیت هــای »هنــر هشــتم« در حــوزه ی 
ــف  ــات تعری ــات و ارتباط ــاروی اطلاع فن
می شــود و ایــن حــوزه در مســیر تندبــاد 
تغییــرات، تحــولات و پیشــرفت گســترده 
قــرار دارد روابــط عمومــی کارآمــد بــرای 
رســیدن بــه حداکثــر بهــره وری و تعالــی 
نیازمنــد کســب مهــارت، دانــش و تبحــر 
به صــورت مســتمر و بــدون توقــف اســت. 
در غیــر ایــن صــورت از شــاخص های 
»کارآمــدی و ســرآمدی« بــاز خواهــد 
مانــد و نمی توانــد عنصــری پیشــرو بــرای 

ســازمان باشــد.

▄ هوش مصنوعی و آینده پژوهی:
و  فناوری هــا  و  مصنوعــی  هــوش 
ــای  ــای حاصــل از آن در عرصه ه پدیده ه

ــگرف  ــرات ش ــش بشــری اث ــف دان مختل
ــن  ــه ای ــال دارد. ک ــترده ای به دنب و گس
مهــم در حوزه هــای ارتباطــی و رســانه ای 
بســیار وســیع تر خواهــد بــود. لــذا روابــط 
ــل  ــا تحلی ــرآمد ب ــد و س ــی کارآم عموم
مناســب اتفاقــات جــاری و آینده پژوهــی 
ــد  ــت می کن ــمتی حرک ــه س ــب ب مناس
ــات  ــدرن حی ــد و م ــه در دوره ی جدی ک
ســازمان ها از خــود قابلیــت مناســب 
بتوانــد  و  دهــد  نشــان  اثربخــش  و 
ــازمان  ــی س ــای اساس ــخگوی نیاز ه پاس
یــا شــرکت در حــوزه تخصصــی مربــوط 

ــه خــود باشــد. ب
ــط  ــدی رواب ــرآمدی و کارآم ــه از س  آن چ
عمومــی اشــاره گردید تنهــا بخشــی مهــم 
و گزیــده شــده از آن اســت و بــدون شــک 
ایــن عرصــه مطالعات و مســتندات بســیار 
گســترده تری دارد. وقتــی بــه یــاد آوریــم 
ــن،  ــش ویتری ــازمانی نق ــد س ــن واح ای
ســخنگو و چشــم بینــا و گــوش شــنوای 
سیســتم را دارد اهمیــت هــر آن چــه 
بــدان پرداختیــم بســیار بیشــتر به چشــم 

خواهــد آمــد. 
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مبارزه با مفاسد اقتصادی و
 نقش نهادهای مردمی مطالبه گر 

فســاد بــه فتــح فــاء، از جملــه پدیده هــای 
ــه  ــت ک ــی اس ــادی اجتماع ــت اقتص زش
اشــکال مختلــف اداری، مالــی، اخلاقی و... 
دارد. مفســد در مقابــل مصلــح بــه کســی 
ــررات  ــن و مق ــه قوانی ــود ک ــه می ش گفت
ــه ای را در  ــی و حرف ــای اخلاق و ارزش ه
جهــت کســب منفعــت و یــا ایجــاد مانــع 
ــادی  ــتم اقتص ــک سیس ــلال در ی و اخت

ــده  ــته و نادی ــا گذاش ــر پ ــی زی و اجتماع
عمومــا  بــزرگ  فســاد های  می گیــرد. 
بــا برخــورداری از رانت هــای خبــری 
ــا  ــا ب ــی هماهنگی ه ــی و برخ و اطلاعات
ــی و  ــن آگاه ــط و هم چنی ــران ذیرب مدی
ــی  ــی و حقوق ــای قانون ــراف از خلأه اش
ــز در  ــولا دو چی ــد. اص ــورت می گیرن ص
رخــداد فســاد بســیار موثــر هســتند کــه 
ــه  عبارتنــد از قــدرت و اختیــار و میــل ب
ــاد  ــر. فس ــد و حص ــدوزی بی ح ــروت ان ث
عمدتــا از نظــر اعتقــادی بیشــتر در مواقع 
ــدا را  ــه خ ــد ک ــاق می افت ــی اتف و جا های
فرامــوش کــرده و دچــار انحــراف شــده و 
بیشــتر از حقمــان را طلــب نموده باشــیم 
و از نظــر اجتماعــی و فرهنگــی نیــز 
بیشــتر در جا هایــی اتفــاق می افتــد کــه:

ــررات  ــن و مق ــر قوانی ــه از نظ ۱- جامع

دارای اشــکالاتی باشــد.
٢ - ســاختار های اداری ایــراد داشــته 

ــند. باش
دنبــال  بــه  ســازمان ها  مدیــران   -۳
باشــند. سوءاســتفاده  و  زیاده خواهــی 

۴ - در بیــن مــردم باور هــای دینــی و 
ارزش هــای اخلاقــی ســقوط کــرده باشــد.

ــر  ۵ - عمــوم مــردم منفعــت فــردی را ب
منفعــت جمعــی ترجیــح دهنــد.

۶ - نهاد هــای کنترلــی و نظارتــی کار 
را  خــود  ماموریت هــای  و  وظیفــه  و 

ندهنــد. انجــام  بد رســتی 
و...  بــازرس  و  قاضــی  و  پلیــس   -  ۷
آلــوده بــه رشــوه و تبانــی و همــکاری بــا 

مفســدان و متخلفــان باشــند.
٨ - نــوع تنبیهــات و جریمه هــای مربــوط 
بــه فســاد و تخلــف بــه حــد لازم و کافــی 

دکتر حسن خسروی
مدرس دانشگاه و متخصص امور

برنامه  و بودجه کشور
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ــند. بازدارنده نباش
ــه  ــخگویی در جامع ــفافیت و پاس ۹ - ش

ــد. ــرده باش ــا م ــت و ی بی اهمی
۱۰ - نظارت کننــدگان و کنترل کننــدگان 

بطــور غیر عقلایــی زیاد باشــند.
ــارزه  ــه مب ــت ک ــر آن اس ــا ب ــاد م  اعتق
ــدارد  ــرد و کلان ن ــا خ ــاد اساس ــا فس ب
ــکال آن  ــاد و اش ــه ابع ــا هم ــتی ب و بایس
ــرد. ــارزه ک ــتمر مب ــع و مس ــور قاط بط

در یــک سیســتم حکمرانــی مطلــوب یــا 
)Good Governance( ســه فاکتور بســیار 
کارســاز وجــود دارد: توجــه به حقــوق 
شــهروندی، انجــام مســئولیت اجتماعــی 
ــه  ــی ب ــرد و کمــک همگان توســط هــر ف
ارتقــای ســرمایه اجتماعــی. هــر کشــوری 
را دیدیــد کــه بــه ایــن ســه فاکتــور توجه 
ــا فســاد  ــارزه ب ــه مب ــد ک ــد بد انی نمی کن
ــرا در یــک  ــرد زی ــی نمی ب در آن راه بجای
سیســتم حکمرانــی مطلــوب: قــوه مجریه 
ــد  ــه بای ــوه قضائی ــد خــادم باشــد و ق بای
ــل  ــد عاق ــه بای ــوه مقنن ــادل باشــد و ق ع
ــا کمــک  ــه همــه اینه باشــد و صــد البت
ــا و آگاه باشــند. در  کننــد کــه مــردم دان

یــک جامعــه دانــا و آگاه گــردش آزاد 
اطلاعــات وجــود دارد و نظــارت همگانــی 
ــاس  ــر اس ــهروند ب ــر ش ــرا ه ــت زی اس
یــک  دارد  حــق  شــهروندی  حقــوق 
ــد  ــد و بپرس ــر باش ــگر و مطالبه گ پرسش
ــذرد؟!؟ و  ــه می گ ــون او چ ــه در پیرام ک
ــاس  ــتی براس ــی بایس ــتم حکمران سیس
ــش  ــه دارد )نق ــی ک ــئولیت اجتماع مس
والدیــن مــردم( بــه مــردم ایــن اطمینــان 
کــه  بدهــد  را  آســایش  و  آرامــش  و 
علــم  و  قانــون  مــدار  بــر  همه چیــز 
اقتصــاد و دانــش مدیریــت پیــش مــی رود 
زیــرا در غیــر ایــن صــورت ســرمایه 
اجتماعــی کــه در حقیقــت، چســب 
ــت  ــت اس ــت و مل ــن دول ــط فی مابی رواب
ــم  ــار از ه ــه دچ ــه و جامع ــن رفت از بی
گســیختگی و هرج و مــرج و بی تفاوتــی 
و بی قانونــی می شــود کــه برآینــد آن 
ــادن از  ــرون افت ــادی و بی ــت اقتص شکس
چرخــه اقتصــاد و روابــط بین الملل اســت 
ــران  ــل جب ــب غیر قاب ــد عواق ــه می توان ک
داخلــی و خارجی داشــته باشــد. نهاد های 
ــه  ــه جهــت عــدم وابســتگی ب مردمــی ب

نشــان  همــواره  حکومتــی  نهاد هــای 
ــر  ــف کمت ــور مختل ــه در ام ــد ک داده ان
از دولتمــردان کار نکرده انــد. فعالیــت 
امــر  در  مردمــی  و  مدنــی  نهاد هــای 
درمــان،  و  بهداشــت  مدرسه ســازی، 
ــای  ــازندگی مناطــق محــروم، کمک ه س
ــه  ــن مدعاســت ک ــه و... شــاهد ای مومنان
قطعــا در امــر مبارزه بــا مفاســد اقتصادی 
ــای  ــالای نهاد ه ــت ب ــد از ظرفی ــز بای نی
ــن و  ــد و قوانی ــت قواع ــا رعای ــی ب مردم
ــتفاده  ــت و اس ــه حمای ــررات مربوط مق
کــرد تــا رونــد مبــارزه بــا مفاســد، 
با کیفیــت  همــراه  و  بیشــتر  ســرعت 
بهتــری صــورت بگیــرد. نهاد هــای مردمی 
ــا شبکه ســازی و کادر ســازی  می تواننــد ب
مناســب مبتنــی بــر نــوع علاقه منــدی و 
ــق  ــی و از طری ــه مردم ــص و تجرب تخص
دســته بندی مناســب مفاســد و ابعــاد 
ــراه  ــه هم ــور ب ــئله مح ــلا مس آن و کام
بانــک اطلاعاتــی مناســب و  داشــتن 
تقســیم کار هدفمنــد و نگاهــی نحبگانــی 
و برپایــه بهره گیــری از علــم و تکنولــوژی 
موفــق  تجربیــات  از  اســتفاده  و  روز 
ســایر کشــور ها به صــورت مقایســه ای 
و تطبیقــی پــا بــه میــدان گــذارده و 
به عنــوان بازویــی امیــن و مشــورتی و 
ــور  ــئول کش ــات مس ــدار دهنده مقام هش
ــد،  ــا مفاس ــان ب ــارزه بی ام ــر مب را در ام
ــه رســالت  یاری رســان باشــند. صــد البت
ــه  ــاب آن اســت ک ــن ب دولتمــردان در ای
بــر ســر راه دغدغه منــدی و دلســوزی 
ــی  ــای مردم ــجاعت نهاد ه ــرت و ش و غی
مفاســد  بــا  مبــارزه  امــر  در  دخیــل 
اقتصــادی ســنگ اندازی نکــرده و بــا 
همــه تــوان، حامــی و پشــتیبان کار هــا و 

ــند. ــا باش ــت آنه ــات درس اقدام
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تفکــر    )Adaptive Thinking(
ــت دارد؟ ــران اهمی ــرا در ای ــی  چ تطبیق

اقتصــادی،  شــرایط  به دلیــل  ایــران 
ــرات قوانیــن و مقــررات، و نوســانات  تغیی
ــز  ــر و چالش برانگی ــی پویات ــازار، محیط ب
ــن شــرایط  ــا ای ــی ســازگاری ب دارد. توانای
ــع  ــیاری از صنای ــت در بس ــرای موفقی ب

ــت. ــی اس حیات

: )Emotional Intelligence( 

 دکتر سید عباس حسینی 
سایت هزاره سوم

 هوش هیجانی
 چرا در ایران اهمیت دارد؟

تعامــلات انســانی در فرهنــگ کاری ایــران 
بســیار برجســته اســت. توانایــی مدیریــت 
احساســات و ارتبــاط مؤثــر بــا همــکاران، 
مشــتریان و مدیــران می توانــد بهــره وری و 

موفقیــت شــغلی را افزایــش دهنــد.

   )Empathy( : همدلی
چرا در ایران اهمیت دارد؟

ایــران فرهنگــی غنــی و متنــوع دارد. 
ــای  ــا دیدگاه ه ــی ب ــی درک و همدل توانای
ــات کاری  ــاد ارتباط ــرای ایج ــف ب مختل
متنــوع  تیم هــای  مدیریــت  و  موفــق 

ــت. ــروری اس ض

 : Critical Thinking(
تفکر انتقادی

چرا در ایران اهمیت دارد؟
ــف  ــای مختل ــل چالش ه ــران، به دلی در ای
ــکلات  ــل مش ــی ح ــط کار، توانای در محی
پیچیــده و ارائــه راه حل هــای خلاقانــه 
یکــی از عوامــل کلیــدی پیشــرفت اســت.

:)Effective Communication(  
 ارتباط مؤثر

چرا در ایران اهمیت دارد؟
نیازمنــد  ایــران  در  کاری  محیط هــای 
برقــراری ارتباطــات شــفاف و مؤثــر بــرای 
افزایــش  از ســوءتفاهم ها و  جلوگیــری 

ــتند. ــا هس ــن تیم ه ــی بی هماهنگ

 : )Time Management(  
مدیریت زمان

چرا در ایران اهمیت دارد؟
بــا توجــه بــه حجــم بــالای کارهــا و 
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ــت  ــی مدیری ــود، توانای ــای موج چالش ه
زمــان بــرای دســتیابی بــه اهــداف و 
اولویت بنــدی وظایــف ضــروری اســت.

 : )Courageous Conversations( 
ــجاعانه  ــای ش گفت وگوه
چرا در ایران اهمیت دارد؟

گاهــی  ایــران،  کاری  محیط هــای  در 
چالش هــای فرهنگــی باعــث می شــود 
یــا  مشــکلات  بیــان  در  کارکنــان 
ــارت  ــوند. مه ــد ش ــار تردی ــادات دچ انتق
در  می توانــد  شــجاعانه  گفت وگوهــای 
حــل ایــن مشــکلات نقــش مهمــی ایفــا 

ــد. کن

:)Anti-Fragility(
 ضد شکنندگی

چرا در ایران اهمیت دارد؟
بــا توجــه بــه نوســانات اقتصــادی و 
اجتماعــی، توانایــی قوی تــر شــدن از 
از  یکــی  چالش هــا  و  ســختی ها  دل 
ــت در  ــرای موفقی ــدی ب ــای کلی ویژگی ه

ــت. ــران اس ای

 )Data Analysis(
 تحلیل داده ها

چرا در ایران اهمیت دارد؟
ــدن  ــی ش ــاوری و دیجیتال ــد فن ــا رش ب
بســیاری از صنایــع در ایــران، مهــارت 

ــرای  ــا ب ــل داده ه تحلی
و هوشــمندانه  آگاهانــه  تصمیم گیــری 

ــت. ــده اس ــروری ش ض

:)Collaboration Skills(
 مهارت های همکاری

چرا در ایران اهمیت دارد؟
ــان  ــکاری می ــی و هم ــران، کار تیم در ای

فرهنگ هــای  و  دیدگاه هــا  بــا  افــراد 
ســازمان ها  از  بســیاری  در  مختلــف 

دارد.  زیــادی  اهمیــت 

 :)Continuous Learning( 
یادگیری مستمر

چرا در ایران اهمیت دارد؟
با پیشــرفت ســریع فنــاوری و تغییــرات در 
صنایــع مختلــف، یادگیــری مــداوم بــرای 
ــران  ــازار کار ای ــری در ب ــظ رقابت پذی حف

ضــروری اســت. 

 : )Innovation Mindset(
نگرش نوآورانه

چرا در ایران اهمیت دارد؟
کســب وکارهای  در  به ویــژه  ایــران،  در 
اســتارتاپی و حوزه هــای فنــاوری، توانایــی 
چارچوب هــای  از  فراتــر  کــردن  فکــر 
مرســوم و ارائــه راه حل هــای نوآورانــه، 
ــوب  ــزرگ  محس ــی ب ــت رقابت ــک مزی ی

ــود. ــی ش م

جمع بندی:
ایــن مهارت هــا نه تنهــا بــرای محیط هــای 
کاری جهانــی بلکــه بــرای شــرایط خــاص 
ــتند. در  ــب هس ــلاً مناس ــز کام ــران نی ای
ایــران، به دلیــل پویایــی محیــط کار، وجود 
ــه خلاقیــت  ــاز ب چالش هــای متعــدد و نی
و ارتباطــات مؤثــر، تقویــت ایــن مهارت هــا 
می توانــد مســیر موفقیــت حرفــه ای را 

هموارتــر کنــد. 

 4 عامــل اصلــی برتــری یــک 
شــرکت

 منبع :مدیریت در هزاره سوم-دکتر حسینی
 مایــکل لـِـوی در آخریــن ویرایــش کتــاب 

ــی« خــود می نویســد:  »اصــول بازاریاب

  هــر شــرکتی به دنبــال موفقیــت در بــازار 
ــد  ــران ارش ــیاری از مدی ــا بس ــت، ام اس
و حتــی مدیــران بازاریابــی، نمی داننــد 
ــان  ــث موفقیت ش ــی باع ــه عوامل ــه چ ک
ــا در  ــن، م ــرای همی ــازار می شــود؟ ب در ب
ــار  ــه چه ــدیم ک ــه ش ــان متوج تحقیق م
عامــل زیــر، عوامــل اصلــی موفقیــت هــر 

ــازار اســت:  شــرکتی در ب
مشتری مداری عالی: 

ــه  ــی ب ــی عال ــق، خدمات شــرکت های موف
مشتریان شــان ارائــه می کننــد تــا بتواننــد 

وفــاداری آنهــا را افزایــش بدهنــد .
عملیات عالی: 

عملیات هــای  موفــق،  شــرکت های 
ــه،  ــواد اولی ــن م ــل تأمی ــان مث داخلی ش
تولیــد، کنتــرل کیفیــت، ســفارش گیری، 
و  فــروش  از  پــس  تحویــل، خدمــات 
غیــره را به صــورت بســیار دقیــق و عالــی 
ــش  ــه بی ــه ای ک ــد، به گون ــام می دهن انج
از ۹۵ درصــد مشــتریان از فرایندهــا و 
عملیات هــای کاری شــرکت راضی انــد 
محصــول عالــی: شــرکت های موفــق، 
محصــولات موفــق، عالــی و متمایــز دارنــد 
و محصولات شــان را به صــورت مســتمر 
آنکــه  به روزرســانی می کننــد. ضمــن 
شــرکت های موفــق، بــه برندســازی و 
ــم  ــان ه ــت محصول ش ــی درس جایگاه یاب

اهمیــت می دهنــد .
مکان عالی: 

شــرکت های موفق، مــکان فیزیکی بســیار 
ــات  ــه خدم ــرای ارائ ــزی ب ــی و متمای عال
بــه مشتریان شــان دارنــد؛ وب ســایت، 
اپلیکیشــن و شــبکه های اجتماعــی خــوب 
و فعالــی دارنــد؛ و از بازاریابــی داخــل 
ــوه دادن  ــز جل ــی متمای ــگاهی، یعن فروش
محصولات شــان در داخــل فروشــگاه ها، 

غافــل نمی شــوند.
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5 اصل ضروری برای طراحی
 راهبرد رهبری فکری

فرحنازفریدونی 

دربارهٔ جایگاه دادن به رهبران سازمانی، 
اغلب مدیران ارشد، به عنوان متخصصانی 
قابل اعتماد است، آن هم به شکلی اصیل، 

پیوسته و البته جسورانه.
رهبــری فکــری یعنی شناخته شــدن 
به خاطر دانشی که برای مخاطبان اهمیت 
دارد و به طور هدفمند آن را در بسترهای 
ارتباطی و فراتر از آن به اشتراک گذاشتن.

امــا چگونــه می توان شــروع کرد؟ در 
ادامه، پنج اصل اساسی برای طراحی یک 
راهبرد مؤثر در رهبری فکری آمده است.

جرقه را پیدا کنید: ایده ی بزرگ

چند هفته پیش بــا مدیرعامل یکی از 
شــرکت ها صحبت می کــردم، در میان 
گفت وگو با خنــده گفت: »من چیزهایی 
می دانم.« من هم لبخندی زدم و پاســخ 
دادم: »دقیقــاً! به همین دلیل اســت که 

شما یک رهبر فکری هستید.«
رهبران فکری کسانی هستند که دانشی 

عمیق، معنادار و اثرگذار دارند.
در ســال های اخیر، رهبــری فکری از 
یــک ابزار جانبی در ارتباطات، به یکی از 
ارکان اصلــی راهبردهای جامع بازاریابی 
و ارتباطی تبدیل شــده است. این مفهوم 

قدرت دانایی!
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۱- وقتی با مدیران ارشد سازمان ها 
کار می کنم، همیشــه نخستین گام 
این است که »چرای« آن ها را کشف 

کنم.
آن ها به چه چیزی اشتیاق دارند؟

چه تخصــص منحصربه فردی را با خود 
به همراه دارند؟

چــه دغدغه ای شــب ها ذهنشــان را 
مشغول می کند؟

در این مسیر، به سراغ داستان تأسیس 
شرکتشــان هم می روم و می پرســم چه 
خاطرات یا روایت های شخصی ای ممکن 
است برای مخاطبانشان طنین انداز باشد.

رهبــران فکری موفــق فقــط دربارهٔ 
محصــولات یــا خدماتشــان صحبــت 
نمی کنند؛ آن ها از فلســفهٔ رهبری خود، 
بینش شان نسبت به صنعت و داستان های 

انسانی پشت صحنهٔ کارشان می گویند.
رهبری فکری، پیوندی است میان وعدهٔ 
برند سازمان و داستان شخصی رهبر آن.

این راهبرد باید الهام بخش، قابل درک و 
مرتبط با دغدغه های مخاطب باشد.

۲- کانال هایی را انتخاب کنید که با 
شخصیت رهبر هماهنگ باشند

همهٔ رهبران فکری شــبیه هم نیستند، 
بنابرایــن کانال های ارتباطــی آن ها هم 

نباید یکسان باشد.
آیا رهبر سازمان شما در لینکدین فعال 
است؟ پس همین مسیر را تقویت کنید.

حضــوری  ســخنرانی های  در  آیــا 
می درخشــد؟ او را تشــویق کنیــد که 
فراتر از رویدادهای تخصصی صنعت، در 
فرصت هایی مانند ســخنرانی در تد نیز 

حضور یابد.
شــاید هم ترجیح می دهد در پشــت 
صحنه بماند و از طریق نوشتن مقالات یا 

حضور در پادکست ها دیده شود.
من بــه چندیــن مدیر ارشــد کمک 
کرده ام تا پادکســت های اختصاصی خود 
را راه انــدازی کنند، تــا بتوانند به صورت 

مستقیم با مخاطبانشان ارتباط بگیرند و 
اعتماد بسازند.

نکتــهٔ کلیدی این اســت که بســتری 
انتخاب شــود که برای رهبــر طبیعی و 
راحت باشــد، و در عین حــال، محتوا با 
استفاده از کلیدواژه های سئو و روش های 

جذب مخاطب تقویت شود.

۳- بر تجربهٔ مخاطب تمرکز کنید
رهبــری فکری صرفــاً نمایش دانش و 
تخصص نیســت، بلکه ایجاد یک ارتباط 

معنادار با مخاطب است.
مخاطبان به دنبــال راه حل اند، به دنبال 
الهام گرفتن اند، و به دنبال کســی هستند 

که آن ها را درک کند.
این یعنــی رهبر فکری باید توصیه های 
کاربردی ارائه دهد، گاهی از آسیب پذیری 
خود بگوید، و مهم تر از همه، واقعاً بفهمد 

چه چیزی برای مخاطب اهمیت دارد.
شــناخت خواســته ها، نیازهــا و حتی 
نارضایتی هــای مخاطب، رمز موفقیت در 

این مسیر است.

رهبران فکری موفق
 فقط درباره
ٔ محصولات یا خدماتشان
 صحبت نمی کنند؛ 
آن ها از فلسفهٔ رهبری خود،
 بینش شان نسبت به 
صنعت و داستان های انسانی
 پشت صحنهٔ 
کارشان می گویند
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حضور  کجا  مخاطبانتان  بدانید   -4
دارند و تعامل می کنند

رهبر  منحصربه فــرد  صــدای  وقتــی 
نیازهــای  و  شــناختید  را  فکری تــان 
مخاطبان را درک کردید، گام بعدی این 
است که محل تلاقی این دو را پیدا کنید.

آیا مخاطبان شما صبح ها با فنجان قهوه 
در حال مرور لینکدین هستند؟

آیا در مسیر رفت وآمدشان به پادکست 
گوش می دهند؟

آیا بــرای ارتقــاء مهارت هایشــان در 
وبینارها یا کنفرانس ها شرکت می کنند؟

محتــوای رهبــری فکری بایــد دقیقاً 
همان جا باشــد که مخاطب حضور دارد، 
و ارزشی متناسب با همان موقعیت ارائه 

کند.

چه یک پســت حرفــه ای در لینکدین 
باشــد و چه یک ســخنرانی تأثیرگذار، 
هدف این است که فضایی خلق شود که 
الهام بخش باشــد و مخاطب را به حرکت 

وادارد.

در  که  بگویید  داســتان هایی   -۵
ذهن بمانند

یعنــی  فکــری  رهبــری  اصــل،  در 
داستان گویی.

چــه از یک درس ســختی که آموخته 
شــده بگویید، چه از یک اشــتباه بامزه 
یا یک تأمل شــخصی، داســتان ها باعث 
می شوند رهبر شما انسانی تر و نزدیک تر 

به نظر برسد.
شما در حال ســاختن روایتی هستید 
که در سطح شــخصی با مخاطب ارتباط 

برقرار می کند.
یکــی از مدیرعامل هایی کــه با او کار 
می کردم، مهارت خاصی در این داشــت 
که هر ســخنرانی اش را با یک داســتان 

خودانتقادی آغاز  کند.
نتیجه چــه بود؟ مخاطبــان، از جمله 
کارمندان، شیفتهٔ صحبت هایش می شدند.

آن هــا  اصالت انــد.  به دنبــال  مــردم 
می خواهند احســاس کنند که از پشــت 

صحنه آگاه شده اند.
وقتی پیام های کلیدی ســازمان تان را 

در قالب داســتان های شــخصی روایت 
می کنید، هــم ارتباط می ســازید و هم 

اعتماد.

در چه مسابقه ای شرکت کرده اید؟
و در نهایت، صبور باشید.

یکی از اولین رهبرانی که با او همکاری 
داشتم همیشه می گفت: »ما داریم ماراتن 

می دویم، نه دوی سرعت.«
رهبری فکــری نیاز به زمان، پیگیری و 

استقامت دارد.
مدتی پیــش با مدیرعاملــی همکاری 
کردم که می خواســت ذی نفعان را برای 
حمایت از یک طرح بــزرگ همراه کند، 
طرحــی که شــامل درخواســت بودجهٔ 

قابل توجهی بود.
تمرکز ما بر این بــود که او را به عنوان 
یک متخصص قابل اعتماد معرفی کنیم: 

با هیئت های تحریریهٔ رســانه ها رایزنی 
کردیــم، مقــالات مهمان نوشــتیم، و با 

رسانه های محلی وارد تعامل شدیم.

شش ماه بعد، نه تنها بودجهٔ طرح به طور 
کامل تأمین شــد، بلکه همان مدیرعامل 
به عنوان یکــی از اثرگذارترین چهره های 

اقتصادی سال انتخاب شد.

همهٔ این ها به این دلیل بود که او حاضر 
شــد قدم پیش بگذارد، دانش خود را به 
اشتراک بگذارد، و نشــان دهد که واقعاً 

چیزهایی می داند.

این است قدرت رهبری فکری.
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نقش و ضرورت آموزش فناوری های جدید 
بویژه هوش مصنوعی با هدف استفاده کاربردی از آنها برای گذر از روابط عمومی سنتی

حامد مسعودی فر 
معاون سابق روابط عمومی 

تشریفات و امور بین الملل 
دفتر استاندار خراسان شمالی 

با توجه بــه عصــر حاضــر و تغییــرات لحظــه ای کــه در دنیــای ارتباطــات ایجــاد 
ــاز  ــودش را ب ــای خ ــده ج ــک پدی ــوان ی ــد به عن ــی می توان ــوش مصنوع ــود، ه می ش

ــد. ــذار باش ــیار تاثیرگ ــی بس ــط عموم ــوزه رواب ــرده در ح ک
هــوش مصنوعــی امــکان پایــش و رصــد فضــای مجــازی را بــه خوبــی ایجــاد می کنــد 
و حتــی می توانــد باعــث کاهــش هزینه هــا شــده و همچنیــن می توانــد ســبب 
ــا مخاطبــان آن ســازمان شــود. به طور کلــی در یــک  سرعت بخشــیدن و تعامــل بهتــر ب
ــوان  ــد به عن ــی می توان ــوش مصنوع ــت در عصــر حاضــر ه ــوان گف ــف ســاده می ت تعری
ــداف و  ــه اه ــیدن ب ــی در رس ــط عموم ــای رواب ــار واحد ه ــد در کن ــازوی توانمن ــک ب ی

ــک ســازمان شــود. ــی ی ــرده و موجــب رشــد و تعال ــا کمــک ک ــق برنامه ه تحق
ــا حــوزه ارتباطــات یکــی از ارکان و ســتون های مهــم  وجــود زیرســاخت های مرتبــط ب
اســتفاده از هــوش مصنوعــی در روابــط عمومــی اســت بنابرایــن تــا آن زیرســاخت های 
اولیــه کــه بــرای ایجــاد ارتباطــات دیجیتالــی و ارتباطاتــی کــه بــر محــور داده هــا بنــا 
شــده، بــرآورده نشــود هــوش مصنوعــی نمی توانــد کارکــرد مناســبی در روابــط عمومــی 

داشــته باشــد.
ــا ایجــاد ارتباطــات نویــن بــر اســاس تکنولــوژی روز یکــی از  زیرســاخت های مرتبــط ب
ــوش  ــع ه ــی اســت. در واق ــط عموم ــی در رواب ــوش مصنوع ــدی از ه ــات بهره من ضروری
ــای  ــر فض ــد بهت ــا رص ــد و ب ــل کن ــژه عم ــتیار وی ــد یک دس ــد مانن ــی می توان مصنوع
ــات  ــه ابهام ــخ ب ــوا و پاس ــد محت ــا در تولی ــا و کلیدواژه ه ــتفاده از دیتا ه ــازی و اس مج
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ــه مخاطــب برســانیم ــام خــود را ب پی
و  اطلاعــات  هوشــمند  جمــع آوری 
ــار  ــی درکن ــوش مصنوع ــتفاده از ه اس
کاهــش  باعــث  زمــان  صرفه جویــی 
ــروی انســانی  ــای اســتفاده از نی هزینه ه
ــد  ــر می رس ــه نظ ــه ب ــه البت ــود ک می ش
ترکیــب هــوش مصنوعــی و نیــروی 
انســانی راهــکاری مناســب بــرای روابــط 

باشــد. عمومی هــا 
ایــن  از  اســتفاده  بــه  بی توجهــی 
فناوری هــای نویــن ارتباطــی و اکتفــا 
ــبب  ــی س ــای قدیم ــه روش ه ــردن ب ک
ــا حتــی مــرگ ســازمان منجــر  رکــود ی
می شــود. در عصــری کــه بــه گفتــه 
حــال  در  اطلاعــات  صاحب نظــران 
ــه  ــات ب ــم اطلاع ــت و حج ــار اس انفج
ــر  ــابقه ای رشــد داشــته، دیگ نحــو بی س
ــدون اســتفاده از فناوری هــای وابســته  ب
ــل  ــد »تحلی ــی مانن ــوش مصنوع ــه ه ب
و  تغییــرات  از  نمی تــوان  بیگ دیتــا« 
افــکار عمومــی مطلــع بــود و بــا آن 

ــت. ــل داش تعام
 امــروزه شــمارش معکــوس ســپردن 
برخــی از فعالیت هــای ســاده روابــط 
عمومــی بــه هــوش مصنوعــی آغــاز 

شــده و ایــن وضعیــت به کارشناســان 
روابــط عمومــی کمــک خواهــد کــرد تــا 
ــتراتژیک  ــت اس ــتر در مدیری ــان بیش آن
ســازمان یــا شــرکت خــود نقش آفرینــی 
کننــد و نقــش تخصصــی خــود را بــه رخ 

ــند. بکش
امــروزه کــه هــوش مصنوعــی، به عنــوان 
ــا  ــم و اساســی در دنی ــک موضــوع مه ی
ــه مطــرح  ــتاورد فناوران ــن دس و مهمتری
ــا مجهــز  ــد ب ــط عمومــی بای اســت، رواب
کــردن خــود از طریــق آموزش هــا و 
مهارت هــای مرتبــط، بتوانــد همپــای 
رشــد حضــور هــوش مصنوعــی در دنیــا 
یــا جلو تــر از ایــن فراینــد حرکــت کنــد 
و بــا درک و آگاهــی کافــی از فناوری هــا 
ــا،  ــری آنه ــور و یادگی ــای نوظه و ابزار ه
بتوانــد بــر هــوش مصنوعــی ســوار و آن 
را در راســتای اهــداف خــود بــه خدمــت 

گیــرد.
هــوش  بــر  مبتنــی  آموزش هایــی 
ــه  ــتفاده بهین ــبب اس ــه س ــی ک مصنوع
ــد  ــی، تولی ــف ارتباط از بســتر های مختل
محتــوا، دریافــت ســریع بازخورد هــا، 
افــکار و ذائقــه  تحلیــل و شناســایی 
مناســب،  دهــی  پاســخ  و  مخاطــب 
پیشــگیری از بحران هــای احتمالــی و 
مدیریــت صحیــح بحــران شــود و البتــه 
ــوزش و  ــازمان از آم ــران س ــت مدی غفل
مجهــز کــردن روابــط عمومــی ســازمان 
بــه هــوش مصنوعــی حتمــا عواقــب 
چــرا  داشــت  نخواهــد  خوشــایندی 
کــه همان طــور کــه گفتــه شــد بــا 
خودنمایــی هــوش مصنوعــی و تاثیــرات 
آن در کارکــرد روابــط عمومی، ســازمانی 
ســنتی  عمومــی  روابــط  دارای  کــه 
ــه اهــداف خــود  می باشــد در رســیدن ب

بــا چالــش مواجــه می شــود. 

ــی تاثیــر مهمــی داشــته باشــد. احتمال
ــن،  ــای نوی ــود تکنولوژی ه ــروزه وج ام
ملــزم  را  عمومــی  روابــط  به ناچــار 
و  ســنتی  الگو هــای  از  کــه  می کنــد 
قدیمــی و اســتفاده صــرف از رســانه های 
اصلــی و کلاســیک فاصلــه گرفتــه و بــه 
ــی  ــد و اجتماع ــانه های جدی ــمت رس س

ــد. ــت کن حرک
ــاط  ــم ایجــاد ارتب همانطــور کــه می دانی
ــه سیاســت گذاران  ــات ب ــال اطلاع و انتق
همچنیــن  و  ســازمان  برنامه ریــزان  و 
ســرعت، شــفافیت و جهت دهــی صحیــح 
ــه  ــازمان ب ــت س ــانی از مدیری اطلاع رس
مخاطبــان از وظایــف اصلــی روابــط 
ــت  ــن ماموری عمومــی اســت و انجــام ای
مســتلزم آگاهــی از شــیوه ها و روش هــای 
تــازه و کاربــرد تجهیــزات ارتباطــی نوین 
اســت. اســتفاده از روش هــای ســنتی 
و  اطلاعــات  نگهــداری  و  دســت یابی 
پــردازش و انتقــال آن در دنیــای امــروز، 
کــه عصــر انقــلاب اطلاعــات و ارتباطــات 
ــکون و  ــا س ــی را ب ــط عموم ــت، رواب اس
کــرد.  مواجــه خواهــد  عقب ماندگــی 
ــاژ  ــک رپورت ــا انتشــار ی ــر ب ــروزه دیگ ام
در یــک نشــریه پــر مخاطــب نمی تــوان 
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موثر، به شرکتها کمک می کند تا در مواقع 
تهدیــد و بحران، تاب آور بوده و در مواقع 
بروز فرصت، از آن به بهترین نحو بهره مند 

شوند.
این تفکر، پایه و رکن توســعه اســت. 
توســعه ای بلند مدت و پایدار. توســعه 
ای که یک بعدی نیســت، توسعه پایدار 
به معنای اســتحکام اقتصــادی، عدالت 
اجتماعی و مســئولیت زیست محیطی در 
کنار هم است. شــرکت هایی که امروز به 
توســعه پایدار توجه جدی نشان ندهند، 
فردا در جهانی که ذینفعان آگاه تر، قوانین 
سخت تر و منابع کمتر می شوند، جایگاهی 

نخواهند داشت. 
سازمانهای پیشرو، باید نقش خود را فراتر 
از کسب سود و منفعت کوتاه مدت ترسیم 
کنند،  لازم است در کنار رشد اقتصادی، 
به بهبود شرایط کارکنان، حمایت از محیط 
زیست، ارتقای فرهنگ محلی و مشارکت 
در حل مســائل اجتماعی نیز فکر کرده و 
برای آن برنامه ریزی کنند. توسعه پایدار، 

سرمایه گذاری برای آینده است.
آینده ای که انســان ساز و جامعه ساز و 
تمدن ساز اســت، جامعه مدنی تنها یک 
تعریف ساده نیست، بار دارد، وزن ماهوی 
دارد، روح مشــارکت و همدلی و اتحاد و 

آزاد اندیشــی دارد. جامعه ای که شــامل 
سازمان های مردمی، گروه های داوطلبانه، 
نهادهای فرهنگی و مراکز پژوهشی زنده و 
پویا است و با نظارت، پیگیری و مشارکت، 
تمامــی اجزای خــود که همان انســانها 
هستند را به سمت بهترین عملکرد خود 

سوق می دهد.
 امروز جامعه بشری در یک دوران شتابان 
و تحولات زا قرار دارد. در این شرایط، تنها 
سازمان هایی پایدارند که با جامعه ذینفعان 
خود در تماسی دوسویه هستند، با محیط 
زیست همدل اند، با حقیقت در ارتباط اند و 
با انسان به عنوان محور اصلی توسعه رفتار 

می کنند.
 در حقیقت، ارتباط متقابل و تأثیرگذار 
بین سه موضوع »روابط عمومی«، »توسعه 
پایدار« و »جامعه مدنی« یکی از مهم ترین 

دغدغه های مدیران بالغ و پیشرو است. 
زیرا در کنار اهمیت بالای هر کدام از این 
مفاهیم، تعامــل و اندرکنش آنها میتواند، 
قدرتمندتریــن زمینه را بــرای موفقیت 
بلندمدت یک سازمان و یک جامعه فراهم 
آورد. جــای تردید نیســت که بدون یک 
سیستم قوی از روابط عمومی در تار و پود 
جامعه، جامعه مدنی و توسعه پایدار محقق 

نخواهد شد.

روابــط عمومی تنها یک ابــزار ارتباطی 
نیســت، بلکه قلــب تپنــده تفاهم و هم 
آهنگی میان ســازمان و تمامی ذینفعان 
خرد و کلان آن اســت. روابط عمومی به 
معنای واقعی، پلی اســت بین سازمانها و 
مشــتریان، بین شــرکتها و دولتها، بین 
صنایع و رســانه ها، بیــن ارگانها و افراد و 
تمامی آحــاد جامعه. اگر این ارتباطات به 
خوبی ایجاد شــده و شکل و قوام گیرد و 
روابط عمومی در راســتای وظایف خطیر 
خود قوی و صادقانه عمل کند، مقبولیت 
ایجــاد می شــود و جایی کــه اعتماد و 
پذیرش باشــد، موفقیــت و تعالی، ظهور 
خواهد کرد. در دنیای امروز، شــفافیت و 
مسئولیت پذیری نه تنها ارزش های اخلاقی 
هستند، بلکه زیربنای بقا و رشد سازمان ها 
به حســاب می آیند. روابط عمومی کارا و 

دکتر علی اکبر صابری
مدیر روابط عمومی شرکت 

توسعه منابع آب و نیروی ایران

روابط عمومی، جامعه مدنی و توسعه پایدار



مقالات 

29 28

پنج مزیت استراتژی بازاریابی دیجیتال

نانسی پزارکار 
کارگردان اینفلوئنسر جهانی لینکدین 

کارشناس بازاریابی 
برگردان : ستاره نصیری

ــی دیجیتــال نیــاز دارد اســتراتژی بازاریاب
ــرای  یــک برنامــه بازاریابــی اســتراتژیک ب
پیشــبرد کســب و کار شــما ضروری اســت. 
چگونــه یــک رویکــرد خــوب تعریف شــده 

ــد: ــاد می کن ــی راایج ــای قابل توجه مزای
I. کارآمد بودن

دیجیتــال  بازاریابــی  برنامــه  یــک 
اســتراتژیک فقــط بــه نتایــج مربــوط 
نمی شــود. بلکــه در مــورد روش دســتیابی 
ــامل: ــتکه ش ــر اس ــور موث ــا به ط ــه آنه ب

▄ فرآیند های ساده: 
ــا برنامه ریــزی و خودکار ســازی کار هــای  ب
تکــراری ماننــد ارســال در رســانه های 
اجتماعــی، بازاریابــی ایمیلــی و قــرار دادن 
تبلیغــات، زمــان را بــرای فعالیت هــای 
اســتراتژیک تر آزاد می کنیــد. ابزار هایــی 
ماننــد پلتفرم هــای اتوماســیون بازاریابــی، 
اجتماعــی  زمان بندی هــای رســانه های 

ــا دائمــا در ارتبــاط هســتیم  این روز هــا، م
پیمایــش  اجتماعــی  شــبکه های  در 
ــرای  ــا ب ــی پوی ــت فضای می کنیــم،  اینترن
ارتبــاط واقعــی بــا مخاطبــان هــدف 
ارائــه می دهــد و این قــدرت بازاریابــی 
دیجیتــال اســت. امــا بــرای موفقیــت، بــه 
یــک اســتراتژی بازاریابــی دیجیتــال قــوی 

ــد. ــاز داری نی
۵ دلیلــی کــه کســب و کار شــما بــه یــک 

نتایج را هدایت کنید، نه فقط ترافیک را 

و سیســتم های CRM می تواننــد ایــن 
ــر خــودکار کننــد. وظایــف را به طــور موث

▄ تلاش های هماهنگ: 
دیجیتــال  بازاریابــی  اســتراتژی  یــک 
ــه تمــام تلاش هــای  ــد ک ــن می کن تضمی
ــاری  ــد تج ــداف و مقاص ــا اه ــی ب بازاریاب
ــی  ــن هماهنگ ــگ اســت. ای ــما هماهن ش
جلوگیــری  تلاش هــا  هم پوشــانی  از 
ــر  ــه ه ــد ک ــن می کن ــد و تضمی می کن
اقدامــی از اســتراتژی شــما پشــتیبانی 

می کنــد.
▄ تخصیص منابع:

ــص  ــه تخصی ــن ب ــتراتژی روش ــک اس  ی
ــک  ــی کم ــانی و مال ــع انس ــه مناب بهین
را  اولویــت دار  حوزه هــای  می کنــد. 
مشــخص می کنــد و منابــع را بر اســاس آن 
ــش  ــات را کاه ــد، ضایع ــص می ده تخصی
می دهــد و حداکثــر تاثیــر را تضمیــن 
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. می کنــد
▄ رد یابی عملکرد:

ــی در  ــکان رد یاب ــال ام ــی دیجیت  بازاریاب
زمــان واقعــی عملکــرد کمپیــن را فراهــم 
بــه  مســتمر  نظــارت  ایــن  می کنــد. 
شناســایی و رســیدگی ســریع بــه مســائل 
و  روان  اجــرای  از  و  می کنــد  کمــک 
ــد. ــان می ده ــا اطمین ــد کمپین ه کارآم

II. موفقیت داده محور
بازاریابــی دیجیتــال داده هــا و بینش هــای 
کــه  می دهــد  ارائــه  را  ارزش منــدی 
می توانــد اســتراتژی کلــی کســب و کار 

ــد: ــخص کن ــما را مش ش
▄ تجزیه و تحلیل رفتار مشتری:

 ،Google Analytics ابزار هایــی ماننــد 
ــی، و  ــانه های اجتماع ــل رس تجزیه و تحلی
سیســتم های CRM بینــش عمیقــی در 
ــای  ــد الگو ه ــتری، مانن ــار مش ــورد رفت م
مــرور، تاریخچــه خریــد و تعامــل بــا 
محتــوای شــما ارائــه می دهنــد. ایــن 
می کنــد  کمــک  شــما  بــه  داده هــا 
بفهمیــد چــه چیــزی بــا مخاطبــان شــما 
اســتراتژی های  و  طنین انــداز می شــود 

ــد. ــم کنی ــاس آن تنظی ــر اس ــود را ب خ
▄ روند های بازار:

بازاریابــی  معیار هــای  بــر  نظــارت   
ــرات  ــا و تغیی ــد روند ه ــال می توان دیجیت
بــازار را آشــکار کنــد. ایــن بینــش به شــما 
ــد  ــر بمانی ــا جلو ت ــد از رقب ــک می کن کم
ــا تغییــرات ســازگار شــوید. و به ســرعت ب

▄ عملکرد کمپین: 

دقیــق  تجزیه و تحلیــل  گزارش هــای 
کمپین هــا  کــدام  کــه  نشــان می دهد 
خــوب عمــل می کننــد و کــدام نــه. ایــن 
بینــش بــه تصمیم گیــری مبتنــی بــر داده 
اجــازه می دهــد تــا اطمینــان حاصــل 
ــما  ــی ش ــای بازاریاب ــه تلاش ه ــود ک ش

به طــور مــداوم بــرای نتایــج بهتــر بهینــه 
می شــود.

▄ بازخورد مشتری:
بررســی های  و  اجتماعــی  رســانه های   
آنلایــن بازخــورد مســتقیمی از مشــتریان 
ارائــه می دهنــد. ایــن بازخــورد بــرای 
بهبــود محصــولات، خدمــات و تجربیــات 

ــت. ــمند اس ــیار ارزش ــتری بس مش
III. بهره وری را افزایش می دهد

دیجیتــال  بازاریابــی  اســتراتژی  یــک 
بــا تمرکــز بیشــتر و موثر تــر کــردن 
ــره وری را  ــما، به ــی ش ــای بازاریاب تلاش ه

می دهــد: افزایــش 
▄ اولویت بندی وظایف: 

یــک اســتراتژی روشــن بــه اولویت بنــدی 
وظایــف بــر اســاس تاثیــر و فوریــت آنهــا 
ــد  ــن می کن ــن تضمی ــد. ای کمــک می کن
ــل  ــدا تکمی ــف ابت ــن وظای ــه مهمتری ک

ــره وری. ــود به ــی بهب ــوند، یعن می ش
▄ تعیین هدف:

قابــل  و  مشــخص  اهــداف  تعییــن   
از  بخشــی  به عنــوان  اندازه گیــری 
اســتراتژی شــما یــک جهــت روشــن 
شــما  بازاریابــی  تلاش هــای  بــرای 
ــا همســو  فراهــم می کنــد. ایــن تمرکــز ب
ــظ  ــه حف ــداف ب ــا اه ــم ب ــتن تی نگه داش

می کنــد. کمــک  بهــره وری 
▄ ابزار های کارآمدی:

پلتفرم هــای  و  ابزار هــا  از  اســتفاده 
بازاریابــی دیجیتــال بــا خودکار ســازی 
وظایــف، مدیریــت پروژه هــا و تســهیل 
ارتباطــات درون تیــم، بهــره وری را افزایش 

می دهــد.
▄مدیریت زمان:

 اســتراتژی های بازاریابــی دیجیتــال اغلــب 
زمان بنــدی  و  زمانــی  شــامل جــدول 
کمپین هــا می شــود. رعایــت ایــن جــدول 

ــا  ــه پروژه ه ــد ک ــن می کن ــی تضمی زمان
ــره وری  ــوند و به ــل می ش ــع تکمی به موق

ــد. ــش می دهن را افزای
IV. بینــش مخاطــب را به دســت 

ــد آوری
درک مخاطبــان بــرای ایجاد اســتراتژی های 

بازاریابــی موثر بســیار مهم اســت:
▄ بینش جمعیت شناختی:

ــات  ــال اطلاع ــی دیجیت ــای بازاریاب  ابزار ه
جمعیت شــناختی دقیقــی را در مــورد 
مخاطبــان شــما، از جمله ســن، جنســیت، 
ــه  ــد ارائ ــطح درآم ــی و س ــت مکان موقعی
ایجــاد  بــه  داده هــا  ایــن  می دهنــد. 
ــد  ــک می کن ــد کم ــای هدفمن کمپین ه
ــان  ــا بخش هــای خاصــی از مخاطب کــه ب

شــما طنین انــداز شــود.
▄داده های رفتاری:

 رد یابــی رفتــار کاربــر، ماننــد بازدیــد 
از وب ســایت، نــرخ کلیــک و تعامــلات 
بینش هایــی  اجتماعــی،  رســانه های 
مخاطبــان  کــه  مــواردی  دربــاره  را 
ــد،  ــرار می دهن ــه ق ــورد علاق ــما را م ش
بــه  اطلاعــات  ایــن  می دهــد.  ارائــه 
ــد  ــک می کن ــوا کم ــازی محت سفارشی س
ــرآورده کــردن ترجیحــات آنهــا  ــرای ب و ب

می کنــد. پیشــنهاد 
▄ شخصیت های مشتری:

 توســعه شــخصیت های مشــتری بــر 
از  به دســت آمده  بینش هــای  اســاس 
ــما  ــه ش ــال ب ــی دیجیت ــای بازاریاب داده ه
ترجیحــات  نیاز هــا،  می کنــد  کمــک 
و نــکات دردنــاک مخاطبــان خــود را 
درک کنیــد. ایــن شــخصیت ها ایجــاد 
را  شــخصی  بازاریابــی  اســتراتژی های 

می کننــد. هدایــت 
▄ الگو هــای تعامــل: تجزیه و تحلیــل نحــوه 

تعامــل مخاطبان شــما
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مهارت رهبران 

ــی  ــلاح مخف ــکاوی - و س ــاف، کنج انص
حــس  موفــق،  رهبــران  از  بســیاری 
شــوخ طبعی بــه اشــتراک می گــذارد. 
ــرای حرفــه شــما در  خبر هــای خوبــی ب
ایجــاد ایــن مهارت هــا نیــز وجــود دارد. 
ــکاوی  ــه کنج ــد: »ب ــوئیفت می نویس س
به عنــوان راهــی بــرای هــک کــردن 
مدار هــای قابــل پیش بینــی ســازمان 
خــود و طراحــی یــک ســفر رشــد 

ــد. ــر کنی ــر فک ــغلی بهت ش
▄ آیــا بایــد یــک حرکــت شــغلی جانبــی 
ــری -  ــوه تصمیم گی ــد؟ نح ــام دهی انج
به عنــوان  اغلــب  شــغلی  مســیر های 
یــک صعــود مســتقیم از یــک نردبــان در 
ــل  ــا در عم ــوند، ام ــه می ش ــر گرفت نظ
اغلــب بســیار پیچیده تــر هســتند. در 
ــوت،  ــان الی ــاه، برای ــوی کوت ــن ویدئ ای
توضیــح  ترکیبــی  کار  کارشــناس 

همان طــور کــه ســال ٢۰٢۵ را آغــاز 
ــماری  ــای انگشت ش ــم، مهارت ه می کنی
ــوار  ــه دش ــک لحظ ــذر از ی ــرای گ ــه ب ک
در تاریــخ کار بشــر بایــد داشته باشــید 
چیســت؟ و تحقیقــات در مــورد چگونگــی 
ایجــاد ایــن مهارت هــا بــه مــا چــه 

می گویــد؟
ســویفت،  ملیســا  هفتــه،  ایــن 
ــورد  ــه ای را در م توصیه هــای عمل گرایان
مــورد  در  خــود  مهارت هــای  ایجــاد 

می دهــد کــه چــرا تغییــرات شــغلی 
جانبــی می توانــد بــرای رشــد بلندمــدت 

ــد. ــد باش مفی
▄ هــوش مصنوعــی تحلیلــی: راهــی 
پروژه هــای  شناســایی  بــرای  بهتــر 
ــت  ــب - جذابی ــی مناس ــوش مصنوع ه
ــکار  ــد غیرقابل ان ــی مول ــوش مصنوع ه
ــات  ــای اثب ــد توانایی ه ــا نبای ــت، ام اس
را  تحلیلــی  مصنوعــی  هــوش  شــده 
تحت الشــعاع قــرار دهــد. راه بهتــری 
بــرای ایده پــردازی در مــورد بهتریــن 
بــرای  مصنوعــی  هــوش  پروژه هــای 

ــد. ــر بگیری ــود در نظ ــازمان خ س
▄ ایجــاد ارزش تجــاری پایــدار بــا هــوش 
ــادی در  ــر انتق ــتلزم تفک ــی مس مصنوع
ــی اســت کــه  ــورد فلســفه های متفاوت م
ــتفاده  ــتقرار و اس ــوزش، اس ــعه، آم توس
ــد. ــن می کنن ــی را تعیی ــوش مصنوع ه

برگردان:ثریا خلیلی 
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در اوایــل انقــلاب صنعتــی، کــف کارخانه ها 
ــیاری  ــد. بس ــش می گرفتن ــود آت خودبه خ
از عملیات هــای صنعتــی در طــول روز 
کاری به انــدازه کافــی خــاک اره تولیــد 
می کردنــد کــه بــا کوچک تریــن جرقــه ای 

ــرد. ــل اشــتعال می ک ــکان را قاب کل م
حــالا چــرا ایــن موضــوع اهمیــت دارد؟ 
خــوب، ممکــن اســت بگوییــد مــا امــروز 
در یــک نســخه الکترونیکــی فعــال از آن 
ــف  ــم. کار کثی ــی می کنی ــان زندگ جه
چیز هــا  در حالی کــه  اســت.  فــرار  و 
ــش  ــی( از نظــر فیزیکــی آت )به طــور کل
نمی گیرنــد، مطمئنــا می تواننــد آن را 

ــد. احســاس کنن

مهارت های رهبری 
برای اولویت بندی در سال ۲٠۲۵

اگــر شــما یــک رهبــر هســتید کــه 
روی آن توده هــای خــاک اره مجــازی 
منتظــر  به شــدت  و  می چرخیــد 
یــک  بــه  هســتید،  جرقــه  یــک 
ــد.  ــاز داری ــاص نی ــیار خ ــزار بس جعبه اب
از  خوبــی  بسیار بســیار  فهرســت های 
و  دارد،  وجــود  رهبــری  مهارت هــای 
با توجه بــه زمــان بی نهایــت، بررســی 
همــه آنهــا عالــی اســت. امــا همان طــور 
کــه مــا ســال ٢۰٢۵ را آغــاز می کنیــم، 
ــرای  ــه ب ــماری ک ــای انگشت ش مهارت ه
ــخ  ــوار در تاری ــه دش ــک لحظ ــذر از ی گ
ــت؟  ــید چیس ــد داشته باش ــر بای کار بش
ــورد چگونگــی ایجــاد  ــات در م و تحقیق
ــد؟ ــا چــه می گوی ــه م ــا ب ــن مهارت ه ای

ــل  ــری غیرقاب ــای رهب ــد مهارت ه بیایی
ــرار  ــت ق ــد در اولوی ــه بای ــره را ک مذاک
ــت آنهــا بررســی  ــد - و نحــوه تقوی دهی

ــم. کنی

۱. مبنا: انصاف
ــق  ــر بد خل ــال حاض ــای کار در ح نیرو ه
عــدم  رونــد  افزایــش  بــا  هســتند. 
ــش  ــال کاه ــارکت در ح ــارکت، مش مش
باور هــای سیاســی  مــردم در  اســت. 
ــی هســتند. و ۷۰ درصــد  خــود دو قطب
ــی  ــود ناراض ــتمزد خ ــران از دس از کارگ
ــن  ــیار پایی ــم بس ــن رق ــه ای ــتند ک هس

ــت. اس
موفق باشــید همــه آن اســکار گروچ ها را 
بــه پرنــدگان بــزرگ شــاد تبدیــل کنید. 
ــرای  ــی ب ــلاح مخف ــک س ــما ی ــا ش ام
جلوگیــری از تاریــک شــدن احساســات 
داریــد: انصــاف. اکنــون، وقتــی مــن 
می گویــم انصــاف، منظــورم راه هــای 
متعــددی نیســت کــه کارفرمایــان از 
نظــر قانونــی موظــف بــه رعایــت انصــاف 
هســتند. آن را به عنــوان یــک داده در 

ــد. نظــر بگیری
در عــوض، مــن بــه عدالــت بیــن فــردی 
ــه  ــی ب ــی اطلاعات ــم. وقت ــاره می کن اش
شــما داده می شــود، آیــا اطلاعــات را 
قضــاوت  آن  شایســتگی  اســاس  بــر 
می کنیــد یــا صرفــا بــر اســاس اینکــه از 
چــه کســی آمــده اســت، آن را ارزیابــی 

می کنیــد؟
مســاوی  به طــور  جلســات  در  آیــا   
ــد  ــوش می دهی ــد و گ ــت می کنی صحب
ــد؟  ــراد را قطــع می کنی ــا برخــی از اف ی
مــورد  در  بــازی  بــه  تا به حــال  آیــا 
علاقه منــدی متهــم شــده اید، و اگــر 
ــش  ــه نی ــن بیانی ــا ای ــت، آی ــن اس چنی

دارد؟ حقیقــت 
بــرای منصفانــه بــودن )بــرای شــما، 
ــوع  ــن ن خواننــده(، اجــرای انصــاف از ای
رایج تریــن  باشــد.  دشــوار  می توانــد 
واکنــش بــه این رویکــرد: »نبایــد بــا 

افــراد بــا عملکــرد بــالا و پاییــن یکســان 
کافــی  به انــدازه  و...  کنــم«.  رفتــار 
منصفانــه! ایــن احمقانــه اســت کــه 
ــد،  ــات نادرســتی رخ می ده ــی اتفاق وقت
هیجــان زده عمــل کنیــم لازم اســت 
فهرســتی ســریع از اقدامــات روزانــه 
خــود داشته باشــید و ارزیابــی کنیــد 
می تواننــد  مختلــف  افــراد  آیــا  کــه 
ــی  ــه کوتاه ــد ک ــی بگوین ــور منطق به ط

کرده انــد یــا خیــر.
بــه هــر حــال، تحقیقــات نشــان می دهد 
ــت.  ــود اس ــار ال ــی غب ــاف کم ــه انص ک
ــه  ــی ک ــر روی جمعیت های ــات ب مطالع
ظاهــرا متفــاوت از افســران پلیــس و 
نشــان می دهد  هســتند،  دانشــگاهیان 
از  رهبــران  منصفانــه  رفتــار  کــه 
ــد  ــت می کن ــغلی محافظ ــودگی ش فرس
- و برعکــس، عــدم رعایــت انصــاف 
ــریع تر از کار  ــراد س ــود اف ــث می ش باع
ــوید و  ــف می ش ــی متوق ــد. وقت بی ا فتن
ــه آن فکــر می کنیــد، شــهودی اســت:  ب
اگــر احســاس نمی کنیــد کــه قرار اســت 
یــک تــکان منصفانــه داشته باشــید، اصلا 
چــرا تــلاش کنیــد؟ فقــط فکر کــردن بــه 

ــت. ــده اس ــته کنن آن خس
انصــاف می توانــد مهارتــی دشــوار بــرای 
ــرا بســیار عمیــق در  ســاختن باشــد، زی
روان افــراد قــرار دارد. یــک مــکان عالــی 
بــرای شــروع، درک عدالــت رابطــه، 
توزیعــی  و عدالــت  عدالــت وظیفــه، 

ــت. اس
رهبــری،  رفتــار  در  انصــاف  ابعــاد   ▄
همان طــور کــه توســط دانشــگاهیان 
شناســایی شده اســت. عدالــت رابطــه در 
ــردم اســت:  ــا م ــه ب ــار عادلان ــورد رفت م
نشــان دادن حرفــه ای بــودن، وقــار، 

ــلاق. ــرام و اخ احت
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5 نکته ضروری برای ایجاد
 استراتژی رهبری فکری

کتی لوکاس بنیان گذار و داستان نویس اصلی 
همچنین  او  اســت.   Lucas Narratives

مشاور RCG است.
چند هفته پیش، داشتم با یکی از مدیران 
اجرایی صحبت می کردم که به طور معمول 
گفت: »من چیز هایی را می دانم«. لبخندی 
زدم و جواب دادم: »دقیقا. به همین دلیل 
است که شــما یک رهبر فکری هستید.« 
رهبران فکری افرادی هستند که چیز های 

عمیق، معنادار و تاثیرگذار را می دانند.
در ســال های اخیر، رهبری فکری از یک 
تاکتیک ارتباطی خوب به بخش مهمی از 
یک اســتراتژی جامع بازاریابی و ارتباطات 
تبدیل شده اســت. این در مورد قرار دادن 
 - C-suite رهبــران - اغلــب مدیــران
اســت،  اعتماد  به عنوان متخصصان مورد 
به گونه ای که معتبر، ثابت، و بله، جسورانه به 
نظر برسد. رهبری فکری به معنای شناخته 
شدن برای تخصص است که برای مخاطبان 
شما مهم است و به طور استراتژیک آن را در 
پلتفرم های خود و فراتر از آن به اشــتراک 

می گذارید.
بنابراین، چگونه می توانید شــروع 
کنید؟ در اینجا پنج نکتــه ضروری برای 
ایجاد یک اســتراتژی رهبری فکری برنده 

وجود دارد:

۱. جرقه را بیایید: ایــده بزرگ. وقتی با 
رهبران C-suite کار می کنم، اولین قدم 
همیشه کشــف »چرا« آنهاســت. آنها به 
چه چیــزی علاقه دارند؟ آنها چه تخصص 
منحصر به فردی را روی میز می آورند؟ چه 
چیزی آنها را در شب بیدار نگه می دارد؟ من 
همچنین منشا شرکت آنها را بررسی می کنم 
و می پرسم چه حکایت های شخصی ممکن 

است با مخاطبان آنها طنین انداز شود.
بهترین رهبــران فکری فقــط در مورد 
محصــولات یا خدمــات خــود صحبت 
نمی کنند. آنها فلســفه رهبــری، بینش 
صنعت، و داســتان های انسانی پشت کار 
خود را به اشــتراک می گذارنــد. رهبری 
فکری وعده برند سازمان شما را به داستان 
شــخصی رهبر شــما متصل می کند. این 
در مــورد الهام بخش بودن، مرتبط بودن و 

نوشته: کتی  لوکاس 
برگردان: سارا نصیری
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مرتبط بودن است.
٢. به دنبال کانال هایی باشید که شخصیت 
مخاطب را تکمیــل می کند. همه رهبران 
فکری یکسان نیستند - و کانال های آنها هم 
نباید باشد. آیا رهبران شما قبلا در لینکدین 
حضور دارند؟ بر روی آن بســازید. آیا آنها 
روی صحنه می درخشــند؟ آنها را تشویق 
کنید تا فرصت های ســخنرانی را فراتر از 
مدار صنعت، مانند TED Talks، کشف 
کنند. شــاید آنها در پشت صحنه راحت تر 
باشند، آپدیت بنویسند یا در یک پادکست 
مشــارکت کننــد. من به چندیــن رهبر 
C-suite کمک کرده ام پادکست هایی را 
راه انــدازی کنند تا اعتمــاد ایجاد کنند و 
مستقیما با مخاطبان خود صحبت کنند. 
نکتــه کلیدی یافتن پلتفرم اســت که در 
عین تقویت محتوا با کلمات کلیدی ســئو 
و اســتراتژی های جذب مخاطب، احساس 

طبیعی داشته باشد.
۳. روی تجربــه مخاطــب تمرکز کنید. 
رهبــری فکری در مورد انتشــار تجربیات 
نیســت - بلکه ایجاد یــک ارتباط معنادار 
اســت. مخاطبــان به دنبــال راه حل هــا، 
الهام بخش ی و کسی که آنها را دریافت کند 

هستند. این بدان معناست که رهبر فکری 
شما باید توصیه های عملی، ملموس و درک 
آنچه واقعا برای مخاطب اهمیت دارد را ارائه 
دهد. درک خواسته ها، نیاز های مخاطب و 

آنچه را که دوست ندارد کلیدی است.
۴. بد انید مخاطبان شما در کجا معاشرت 
می کنند. هنگامی که صدای رهبر فکر خود 
و نیاز های مخاطبان خود را شناسایی کردید، 
گام بعدی پیدا کردن محل تلاقی آنهاست. 
آیا مخاطبان شــما در طــول قهوه خوری 
صبحگاهی، در لینکدین پیمایش می کنند؟ 
در طــول رفت و آمد خود به پادکســت ها 
فعالیت خود را تنظیــم می کنید؟ و یا در 
طول شرکت در کنفرانس ها یا وبینار ها برای 
تقویت مهارت های خود؟ محتوای رهبری 
فکری باید با مخاطبان در جایی که هستند 
ملاقات کند - ارائه ارزش در زمینه مناسب. 
خواه این یک پست لینکدین خوب ساخته 
شده باشد، یا یک سخنرانی کلیدی جذاب، 
هدف ایجاد فضایی اســت که انگیزشی و 

الهام بخش رفتار باشد.
۵. داســتان هایی بگویید که به قلب تان 
می چسبند.، رهبری فکری در مورد داستان 
ســرایی است. داســتان ها چه به اشتراک 

گذاشتن یک درس ســخت آموخته شده 
باشد، چه یک اشتباه خنده دار یا یک بازتاب 
شخصی، داستان ها رهبری شما را انسانی 
می کنند. شما در حال ایجاد روایتی هستید 

که در سطح شخصی طنین انداز می شود.
یکــی از مدیران عامل مــورد علاقه من 
در شروع هر ســخنرانی در بیان داستانی 
تحقیرآمیــز مهــارت داشــت. نتیجــه؟ 
تماشــاگران - از جمله کارمنــدان - آن را 
حذف کردند. مــردم هوس اصالت دارند و 
می خواهند احساس کنند که دیدگاه خود 
را دریافــت می کنند. هنگامی که پیام های 
کلیدی ســازمان خود را در داســتان های 
شــخصی قرار می دهید، ارتبــاط و اعتماد 

ایجاد می کنید.
در چه سطحی می دوید؟

در آخر صبر داشته باشــید یکی از اولین 
رهبرانی که با او کار کردم همیشــه به من 
یادآوری می کرد: »ما در حال دویدن ماراتن 
هستیم، نه دوی ســرعت.  رهبری فکری 

نیازمند زمان و پشتکار است.
اخیــرا، من با مدیر عاملــی کار کردم که 
نیاز داشت ســهام داران را برای حمایت از 
یک ابتکار بزرگ، که شــامل درخواست از 
قانون گذار ایالتی بــرای بودجه قابل توجه 
بود، جمع کند. مــا بر موقعیت مدیر عامل 
به عنوان متخصص متمرکز شدیم - ارائه در 
هیئت تحریریه، ایجاد ستون های مهمان و 

تعامل با رسانه های محلی.
شــش ماه بعد، نه تنها این ابتکار به طور 
کامل تامین مالی شد، بلکه همان مدیر عامل 
به عنــوان برترین قدرت کار تجاری ســال 
شــناخته شــد. همه اینها بــه این دلیل 
اســت که مدیر عامل مایل بود قدم بگذارد، 
تخصص خود را به اشتراک بگذارد و نشان 
دهــد که چیز هایــی را می داند. این قدرت 

رهبری فکری است.
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راز موفقیت در گفت وگوهای کوتاه مدیریتی
ــای  ــه در صحبت ه ــر ک ــزاران نف ــن ه م
کوتــاه مهــارت دارنــد را مطالعــه کــرده ام، 
ــد  ــاوت انجــام می دهن ــا کار هــای متف آنه
ــنا  ــا کســی آش ــی ب ــد به تازگ تصــور کنی
ــان را در  ــختی خودت ــما به س ــده اید. ش ش
ــدش  ــد. بع ــی کرده ای ــث معرف ــان مک زم

چــه بایــد بگوییــد؟
در تجربــه خــود از مطالعه آنچــه که برخی 
ــد،  ــر می کن ــر اتباط پذی ــه اب ــراد را ب از اف
یــاد گرفتــم کــه اگــر می خواهیــد در 
گفتگو هــای کوتــاه و ایجــاد ارتباطــات 
عمیق تــر خــوب باشــید، از مــردم بخواهید 
احســاس خــود در مــورد زندگــی خــود را 

ــف  ــی خــود توصی ــق زندگ به جــای حقای
کننــد و ســپس چیز هــای زیادی بپرســید. 
ــر  ــق به خاط ــوالات کم عم ــری س از پیگی

ــد. ــز کنی ــر پرهی ســوالات عمیق ت
ســوالات مربــوط به حقایــق )کجــا زندگــی 
ــرکت  ــگاهی ش ــه دانش ــد؟ در چ می کنی
ــه  ــت مکالم ــه بن بس ــب ب ــد؟  اغل کردی
تبدیــل می شــوند. آنهــا ارزش هــا یــا 
تجربیــات را نشــان نمی دهنــد. بلکه شــما 

می ســازند. آســیب پذیر  را 
کــه  پرســش ها،  همــان  با این حــال، 
ــورد  ــوند ) در م ــی می ش ــی بازنویس اندک
جایــی کــه زندگــی می کنیــد چــه چیــزی 

نوشته چارلز دوهیگ 
برگردان: حسن نصیری
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تــا  کنیــم  وادار  را  افــراد  می توانیــم 
احساســات خاصــی را توصیــف کننــد:  
آیــا وقتــی… یــا از کســی بخواهیــد کــه 
احساســات یــک موقعیــت را تحلیــل کند:  
بــه نظــر شــما چــرا عصبانــی شــد؟   یــا 
همــدردی کنیــد:  اگــر ایــن اتفــاق بــرای 
ــد  ــی خواهی ــه احساس ــد چ ــما بیفت ش

ــت؟   داش
ــد  ــق بای ــوال عمی ــک س ــیدن ی ۳. پرس
ــد  ــد. بای ــتراک گذاری باش ــه اش ــبیه ب ش
ــک  ــی ی ــه وقت ــود ک ــاس ش ــی احس کم
ســوال عمیــق می پرســیم، چیــزی دربــاره 
خودمــان فــاش می کنیــم. ایــن احســاس 
ــا  ــد. ام ــف کن ــا را متوق ــت م ــن اس ممک
مطالعــات نشــان می دهــد کــه مــردم 
تقریبــا همیشــه خوشــحال هســتند کــه 
ســوالی عمیــق از آنهــا پرســیده شــده و به 

ــا پاســخ داده شــده اســت. آنه
ــود را  ــوالات خ ــدد س ــدی مج ۴. قالب بن

تمریــن کنیــد
ــی، اســتاد روانشناســی از  ۵. نیــکلاس اپل
دانشــگاه شــیکاگو، بــه مــن گفــت:  ممکن 
ــه  ــوالات ب ــدد س ــدی مج ــت قالب بن اس
ــه  ــه ای آســیب پذیر باشــد، ودشــوار ب گون
ــه  ــه شــروع ب ــی ک ــا زمان نظــر برســد. ام
جســتجوی آن کنیــد، در واقــع بســیار 

آســان اســت.
۶. در اینجــا چنــد مثــال دیگر وجــود دارد 
ــوالات  ــد س ــک می کن ــما کم ــه ش ــه ب ک
ســطحی را بــه ســوالات عمیق تــر تبدیــل 

: کنید
ــعی  ــل هستید؟س ــا متاه ــای  آی ۷. به ج
کنیــد،  در مــورد خانــواده خــود بــه مــن 

بگوییــد.  
داریــد؟    ســرگرمی  آیــا  به جــای    .٨

بپرســید،  اگــر می توانســتید چیــزی یــاد 
ــود؟   ــزی ب ــه چی ــد، آن چ بگیری

۹. به جــای  دبیرســتان کجــا رفتــی؟ 
بپرســید:  بــه یــک دبیرســتانی چــه 

می کنیــد؟   توصیــه ای 
۱۰. بــه جــای  اهــل کجــا هســتی؟  
بپرســید:  به تریــن چیــز در مــورد جایــی 
کــه بــزرگ شــدی چیســت؟ ۱۱. ســوالات 

ــدی را بپرســید بع
۱٢. فقــط بــه یــک ســوال بســنده نکنیــد. 
اپلــی می گویــد:  وقتــی در قطــار هســتم 
ــد  ــر کار می رون ــه س ــه ب ــرادی ک ــا اف و ب
صحبــت می کنــم، ممکــن اســت از آنهــا 
ــاش  ــرار مع ــرای ام ــما ب ــه  ش ــم ک بپرس
چــه کار می کنیــد؟ و ســپس ممکــن 
اســت بگویــم، آیــا آن کار را دوســت داری؟ 
ــای  ــه روی ــد ک ــری داری ــا کار دیگ ــا  آی ی
ــما  ــا، ش ــد؟   و همین ج ــام آن را داری انج
دو ســوال داریــد و بــه رویا هــای یــک نفــر 

رســیده اید.  
۱۳. مطالعــه ای در ســال ٢۰۱۶ توســط 
دانشــمندان هــاروارد کــه بــه مکالمه هــای 
دوســت یابی ســریع پرداختنــد، نشــان 
داد کــه ســوالات بعــدی بســیار قدرتمنــد 

هســتند.
DesertOrder در حــال حاضــر بهتریــن 
ــگان  ــورت رای ــت. به ص ــگان اس ــازی رای ب

بــازی کنیــد.
۱۴. یکــی از محققیــن، مایــکل یومانــس، 
ــیگنالی  ــا س ــت:  پیگیری ه ــن گف ــه م ب
اســت کــه شــما گــوش می دهیــد، و 

می خواهیــد بیشــتر بد انیــد.
۱۵. آن هــا اجــازه افشــای خــود را می دهنــد 
بــدون اینکه بــه نظر خود احساســی باشــد. 

ایــن باعــث می شــود مکالمــه جریــان یابد.

را دوســت داریــد؟ بخــش مــورد علاقه تــان 
را  دیگــران  بوده ایــد،  کالــج  کــدام  در 
دعــوت می کنــد تــا ترجیحــات، باور هــا و 
ارزش هــای خــود را بــه اشــتراک بگذارند و 
تجربیــات بدســت امــده را توصیــف کنند. 

رشــد کننــد ویــا تغییــر یابنــد.
ایــن ســوالات پاســخ های احساســی را 
آســان تر می کنــد و عمــلا از ســوال کننده 
ــخ  ــلا پاس ــه متقاب ــد ک ــاس می کن التم
دهــد - در ازای آن دلیــل زندگی شــان 
ــه، آنچــه در مــورد دانشــگاه  ــن محل در ای
ــا  ــاش کنــد ت ــرد- را ف ــذت می ب از آنهــا ل
ــه جــذب شــوند، ســوال  ــه هم ــی ک زمان

کننــد و پاســخ دهنــد.
ســوالات خــود را بــرای این ســه یادداشــت 
ــوان  ــر ســوالی را می ت ــا ه بســازید؛ تقریب
ــه  ــرد. نکت ــل ک ــق تبدی ــوالی عمی ــه س ب

کلیــدی درک ســه ویژگــی اســت:
۱. یــک ســوال عمیــق در مــورد ارزش هــا، 
ــک  ــات ی ــا تجربی ــا ی ــا، قضاوت ه باور ه
را  حقایــق.  فقــط   - می پرســد  فــرد 
نپرســید  کجــا کار می کنیــد؟   در عــوض، 
ــا تجربیــات خــود را بیــرون  احساســات ی
ــما  ــغل ش ــش ش ــن بخ ــید:  به تری بکش

ــت؟  چیس
ــرد  ــک رویک ــش رو ی ــه پی ــک مطالع   ی
ــق را  ــوالات عمی ــاد س ــرای ایج ــاده ب س

ــرد. ــدا ک پی
ــک  ــا ی ــد ب ــت، تصــور کنی ــل از صحب قب
دوســت نزدیــک صحبــت می کنیــد. چــه 

ــید؟ ــوالی می پرس س
٢. یــک ســوال عمیــق از افــراد می خواهــد 
ــت  ــود صحب ــاس خ ــورد احس ــه در م ک
کننــد. گاهــی اوقــات ایــن آســان اســت:  
در مــورد... چــه احساســی داری؟   یــا 
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ــی در  ــای اجرای ــد آموزش ه ــکار ارش هم
مدرســه ی کســب وکار هــاروارد، مدیرعامل 
پیشــین شــرکت مدترونیک، و نویسنده ی 
ــی« ــای درون ــاب »قطب نم ــروش کت  پرف

نوظهــور  رهبــران  ویــژه ی  نســخه ی 
اســت. دســترس  در  هم اکنــون 

در دنیــای بیش ازحــد متصــلِ امــروز، 
وسوســه ی جلــب تأییــد دیگــران بیــش 
از هــر زمــان دیگــری فراگیــر شــده 
ــین  ــرد، تحس ــای عملک ــت. پاداش ه اس

در جلســات هیئت مدیــره و تیترهــای 
زودگــذر  رضایتــی  شــاید  رســانه ای 
ــن آن  ــز جایگزی ــا هرگ ــد، ام ایجــاد کنن
احســاس عمیــق رضایــت نمی شــوند 
ــه ی  ــر پای ــری ب ــتن و رهب ــه از زیس ک
 اصالــت درونــی بــه دســت می آیــد.

ــای  ــاب »قطب نم ــه در کت ــور ک همان ط
درونــی« نوشــتم:

»ســفر به ســوی رهبــری اصیــل بــا 
بــا  می شــود؛  آغــاز  خــود  شــناخت 
چالش هــا  زندگــی ات،  داســتان  درک 
انگیزه هایــت.  و آزمون هــا، ارزش هــا و 
بــدون ایــن خودآگاهــی، به راحتــی ممکن 
 اســت از مســیر اصلــی منحــرف شــوی.«

و یکــی از رایج تریــن عواملــی کــه مــا را 
 از مســیرمان منحــرف می کنــد چیســت؟

جستجوی تأیید دیگران.

▄ بهای کف زدن دیگران
ــه  ــد ک ــر نمی رس ــه نظ ــگاه اول، ب در ن
کارتــان  از  قدردانــی  و  دیــده شــدن 
مشــکلی داشــته باشــد. امــا وقتــی ایــن 
ــل  ــی تبدی ــه هــدف اصل ــده شــدن ب دی
ــک  ــی ی ــه ی طبیع ــه نتیج ــود، ن می ش
اقــدام معنــادار، بلکــه پــا بــه سراشــیبی 

گذاشــته اید. لغزنــده ای 
ــابق  ــل س ــز، مدیرعام ــت هولم ــه الیزاب ب
ــد. او کــه  ــوس« فکــر کنی شــرکت »تران
مجــذوب توجــه رســانه ها و مشــتاق بــود 
تــا همچــون اســتیو جابــز بعــدی دیــده 
ــت  ــر حقیق ــت را ب ــر موفقی شــود، ظواه
علــم و رهبــری اخلاق مــدار ترجیــح 

تله ی پنهان: چگونه نیاز به تأیید دیگران،
رهبری اصیل را از بین می برد

نویسنده:بیل جورچ
برگردان: پروانه شجاعیان 
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صریحــی  یــادآوری  او  داســتان  داد. 
ــی  ــد بیرون ــی تأیی ــه وقت ــت از اینک اس
جایگزیــن هــدف درونــی می شــود، چــه 
ــت. ــار اس ــی در انتظ ــت خطرناک  سرنوش

ــل  ــولتز، مدیرعام ــاوارد ش ــل، ه در مقاب
ســابق اســتارباکس را در نظــر بگیریــد. او 
در ســال ٢۰۰٨، زمانــی کــه شــرکت بــا 
افــت مالــی روبــه رو بــود، بــه اســتارباکس 

بازگشــت.
ــت  ــب رضای ــرای جل ــه ب ــای آن ک  به ج
وال اســتریت کاری کنــد، برخی از شــعب 
زیــان ده را تعطیــل کرد و آمــوزش مجدد 
ــی  ــود؛ تصمیم های ــاز نم ــتاها را آغ باریس
محبــوب  چنــدان  زمــان  آن  در  کــه 
نبودنــد، امــا بــر پایــه ی ارزش هــای 
درونــی اش اتخــاذ شــدند. شــولتز خــوب 
می دانســت کــه رهبــری واقعــی بــه 
مســابقه ی  در  برنــده شــدن  معنــای 
محبوبیت نیســت، بلکــه یعنی انجــام کار 
 درســت، حتــی زمانــی کــه دشــوار اســت.

ــدر  ــی این ق ــد بیرون ــرا تأیی ▄ چ
ــت؟ ــاک اس خطرن

ــن  ــی در ای ــد بیرون ــی تأیی ــر واقع خط
»قطب نمــای  از  را  شــما  کــه  اســت 
یعنــی  می کنــد؛  جــدا  درونی «تــان 
همــان قطب نمــای درونــیِ ارزش هــا، 
تأییــد  وقتــی  باورهایتــان.  و  هــدف 
ــد،  ــرار می دهی ــت ق ــران را در اولوی دیگ
اصالــت  و  ســلامت  بــه  واقــع  در 
می زنیــد.  لطمــه  خــود  تصمیم هــای 
در طــول زمــان، ایــن کار اعتمــاد را 
ــان را کاهــش  ــد، اعتبارت فرســوده می کن
ــان  ــودِ اصیل ت ــما را از خ ــد و ش می ده

می ســازد. دور 
ــجویانم  ــه دانش ــب ب ــه اغل ــور ک همان ط
هــاروارد  کســب وکار  مدرســه ی  در 

: یــم می گو
بــه  عزت نفس تــان  و  ارزش  »اگــر 
وابســته  بیرونــی  تأییــد  و  شناســایی 
باشــد، همیشــه اســیر نیروهایــی خواهید 
بــود کــه خــارج از کنتــرل شــما هســتند. 
ــی و  ــن ناامن ــت؛ ای ــری نیس ــن رهب ای

اســت.« بی ثباتــی 

ــه نشــان می دهــد در  ▄ علائمــی ک
ــده اید: ــار ش دام گرفت

آیــا هیچ یــک از ایــن مــوارد بــرای شــما 
آشناســت؟

ایــن  اســاس  بــر  را  تصمیم هایتــان 
می گیریــد کــه چــه چیــزی بیشــتر 
ــرد،  ــرار می گی ــران ق ــند دیگ ــورد پس م
ــخصی تان  ــای ش ــا ارزش ه ــه ب ــه آن چ ن

هم راستاســت.

بــا احســاس »متقلــب بــودن« یا ســندرم 
نــرم  دســت وپنجه  خودویرانگــری 
ــان  ــید خودت ــدام در تلاش ــد و م می کنی

ــد. ــات کنی را اثب

از شکســت می ترســید، نــه به خاطــر 
اینکــه  به خاطــر  بلکــه  پیامدهایــش، 
دیگــران ممکــن اســت چــه فکــری 

بکننــد. درباره تــان 

بــه  دنبــال عناویــن، افتخــارات یــا ثــروت 
هســتید، بی آن کــه دقیقــاً بدانیــد چــرا.

▄ بازگشت به قطب نمای درونی
بــا  بیرونــی  تأییــد  دام  از  رهایــی 
ایــن  می شــود.  آغــاز  خوداندیشــی 
و  بپرســید  خــود  از  را  پرســش ها 
پاســخ هایتان را در دفترچــه ای یادداشــت 

کنیــد:

چــه ارزش هایــی راهنمــای مــن هســتند 
ــت؟ ــن نیس ــر م ــس ناظ ــی هیچ ک  وقت

ــا  ــرای تأثیرگــذاری رهبــری می کنــم ی ب
 بــرای گرفتن تشــویق و کف زدن دیگران؟

اگــر نگــران قضــاوت دیگــران نبــودم، چه 
ــی دادم؟ ــام م ــاوت انج ــی را متف  کارهای

ــن  لازم نیســت همــه ی پاســخ ها را همی
ــرأت  ــه ج ــن ک ــا همی ــد. ام ــالا بدانی ح
را داشــته  ایــن پرســش ها  پرســیدن 
ــخ  ــه پاس ــان صادقان ــا خودت ــید و ب باش
ــری  ــد، نخســتین گام به ســوی رهب دهی

ــت. ــل اس اصی

▄ بگذارید هدف،
 لنگر زندگی تان باشد

ــران  ــن رهب ــت، رضایت بخش تری در نهای
ــر  کســانی هســتند کــه زندگی شــان را ب
ــر  ــه ب ــد، ن ــا می کنن ــدف بن ــه ی ه پای
اســاس تشــویق و تحســین دیگران. آن ها 
موفقیــت را بــا وســعت تریبون شــان 
ــری  ــق تأثی ــا عم ــه ب ــنجند، بلک نمی س

ــد. ــران می گذارن ــر دیگ ــه ب ک
 آن هــا خــوب می داننــد کــه میــراث 
مانــدگار بــا محبــوب بــودن ســاخته 
ــه  ــدن ب ــادار مان ــا وف ــه ب ــود، بلک نمی ش

خــودِ واقعــی شــکل می گیــرد.
اصیــل  رهبــری  می خواهیــد   اگــر 
باشــید، وقــت آن رســیده کــه ارزش خود 
را بــه دیگــران واگــذار نکنیــد، و آن را در 
 چیــزی ژرف تــر و پایدارتــر ریشــه دهیــد.

بــه خودتــان وفــادار بمانیــد. از درون بــه 
 بیــرون رهبری کنید. و به خاطر بســپارید:

قطب نمــای درونی تــان را نــه در آینــه ای 
روبــه رو، بلکــه در آینــه ای خواهیــد یافــت 

کــه رو بــه جانتــان گرفته ایــد.
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فرصت ها وچالش های هوش مصنوعی 
درتبلیغات شهری 

▄واژگان کلیدی

شــهری،  تبلیغــات  مصنوعــی،  هــوش 
داده محوری، شــهر هوشــمند، سیاست گذاری 

ــال ــلاق دیجیت ــاوری، اخ فن

▄مقدمه

از  یکــی  همــواره  شــهری  تبلیغــات 

داده انــد. در ایــن میــان، هــوش مصنوعــی 
یادگیــری  چــون  ظرفیت هایــی  بــا 
ماشــین، بینایــی رایانــه ای و پــردازش 
ــم گیری در  ــش چش ــی، نق ــان طبیع زب
شــهری  تبلیغــات  کارکــردی  تحــول 
ــولات،  ــن تح ــا ای ــان ب ــا هم زم دارد. ام
ــی و نهــادی  ــی، حقوق چالش هــای اخلاق

نویسنده: علی بازگشا

بــا گســترش فناوری هــای نویــن، هــوش مصنوعــی )AI( بــه یکــی از مولفه هــای تاثیرگــذار 
در تحــول حوزه هــای شــهری به ویــژه تبلیغــات شــهری تبدیــل شــده اســت. هــدف ایــن 
ــوش  ــری ه ــی از به کارگی ــای ناش ــا و چالش ه ــف فرصت ه ــاد مختل ــی ابع ــش بررس پژوه
ــی– ــردی توصیف ــتفاده از رویک ــا اس ــت. ب ــهری اس ــات ش ــتم تبلیغ ــی در سیس مصنوع

تحلیلــی و بهره گیــری از منابــع اســنادی، کاربرد هــای نویــن ایــن فنــاوری در بهینه ســازی 
محتــوا، هدف گــذاری مخاطــب، و تحلیــل کلان داده هــا بررســی شــده اســت. نتایــج 
ــرای  ــا فراهــم آوردن بســتر هایی ب نشــان می دهــد کــه هــوش مصنوعــی قــادر اســت ب
شخصی ســازی پیام هــا، تحلیــل بلادرنــگ داده هــای محیطــی و بهبــود تعامــل شــهروندان، 
ــظ  ــون حف ــی همچ ــال، چالش های ــد. با این ح ــش ده ــهری را افزای ــات ش ــی تبلیغ اثربخش
حریــم خصوصــی، تبعیــض الگوریتمــی، هزینه هــای فنــی، و نبــود زیرســاخت های قانونــی 
و اجرایــی، اجــرای فراگیــر ایــن فنــاوری را بــا مانــع مواجــه ســاخته اند. در پایــان، 
راهکار هایــی جهــت بهره بــرداری پایــدار و اخلاق مــدار از هــوش مصنوعــی در مدیریــت 

ــت. ــده اس ــهری ارائه ش ــات ش تبلیغ

ابزار هــای کلیــدی در شــکل دهی بــه 
الگــوی مصــرف، فرهنــگ عمومــی و 
بــوده  شــهر  ســطح  در  اطلاع رســانی 
ــمند  ــهر های هوش ــور ش ــا ظه ــت. ب اس
دیجیتــال،  فناوری هــای  رشــد  و 
شــیوه های ســنتی تبلیغــات جــای خــود 
ــمند  ــد و هوش ــای هدفمن ــه روش ه را ب
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ضــرورت  کــه  مطرح شــده اند  نیــز 
دوچنــدان  را  آن هــا  بــه  پرداختــن 

. می کنــد
ــی  ــی تحلیل ــه، بررس ــن مقال ــدف ای  ه
پیاده ســازی  تهدید هــای  و  فرصت هــا 
هــوش  بــر  مبتنــی  فناوری هــای 
تبلیغاتــی  ســامانه های  در  مصنوعــی 

شــهری اســت.

▄ادبیات نظری و پیشینه پژوهش
نظریه هــای مربــوط بــه شــهر هوشــمند، 
ارتباطــات  و  داده محــور،  حکمرانــی 
دیجیتــال چارچــوب نظــری ایــن پژوهش 
را تشــکیل می دهنــد. در ایــن چارچــوب، 
ــزار  ــک اب ــا ی ــه صرف ــات شــهری ن تبلیغ
سیســتم  از  بخشــی  بلکــه  تجــاری، 
ــمند  ــهر هوش ــی در ش ارتباطی–اطلاعات
ــددی در  ــات متع ــود. مطالع ــی می ش تلق
 AI ســطح بین المللــی بــه تحلیــل نقــش
 Lee( ــد ــهری پرداخته ان ــت ش در مدیری
et al.، ٢۰٢۰؛ Batty، ٢۰۱۹(. در ایــران 
نیز پژوهشــگرانی چــون رضایــی )۱۴۰۰( 
ــوش  ــوع ه ــه موض ــدی )۱۳۹۹( ب و احم
ــهری و  ــاخت های ش ــی در زیرس مصنوع
تبلیغــات هوشــمند اشــاره کرده انــد. ایــن 
 AI مطالعــات تاکیــد دارنــد کــه موفقیت
در تبلیغــات شــهری مســتلزم هماهنگــی 
ــی  ــادی و فرهنگ ــی، نه ــاد فن ــان ابع می

اســت.

▄روش شناسی

ایــن پژوهــش بــه روش توصیفی–تحلیلی 
انجــام شــده و داده هــای آن از طریــق 
بررســی منابــع کتابخانــه ای، مقــالات 
علمــی و گزارش هــای نهــادی گــردآوری 
ــوای  ــل محت ــرد تحلی ــا رویک ــده اند. ب ش
ــن  ــا دســته بندی و مضامی کیفــی، داده ه

ــا،  ــا، فرصت ه ــامل کارکرد ه ــدی ش کلی
چالش هــا و سیاســت های پیشــنهادی 
تحلیــل  ایــن  در  اســتخراج شــده اند. 
تــلاش شــده اســت تــا تصویری منســجم 
ــده  از وضعیــت موجــود و چشــم انداز آین
ــهری  ــات ش ــی در تبلیغ ــوش مصنوع ه

ترســیم شــود.

▄یافته ها

کاربرد هــای کلیــدی هــوش مصنوعــی در 
تبلیغــات شــهری عبارت انــد از:

ــار شــهروندان و  ــگ رفت ــل بلادرن - تحلی
ــا آن تطبیــق محتــوای تبلیغــات ب

- اســتفاده از الگوریتم هــای یادگیــری 
ــکان  ــان و م ــن زم ــن بهتری ــرای تعیی ب

ــات ــش تبلیغ نمای
براســاس  محتــوا  شخصی ســازی   -
ــی  ــی، جمعیت شناس ــای جغرافیای داده ه

ــردی ــق ف و علای
- افزایــش بازدهــی کمپین هــای تبلیغاتی 

از طریــق تحلیــل داده های گذشــته
ــر  ــوارد زی ــامل م ــود ش ــع موج ــا موان  ام

ــت: اس
ــفاف  ــی ش ــای قانون ــود چارچوب ه - نب
ــهروندان ــای ش ــت از داده ه ــرای حفاظ ب

- خطــرات تبعیــض الگوریتمی و اســتفاده 
ــزاری از داده ها اب

در  فنــی  زیرســاخت های  -فقــدان 
شــهرداری ها و مناطــق کمتر توســعه یافته

- مقاومــت نهــادی در برابــر تغییــرات 
فناورانــه و فرهنگــی

▄بحث و تحلیل
به عنــوان  مصنوعــی  هــوش  اگرچــه 
ابــزاری توانمنــد می توانــد موجــب تحــول 
اساســی در تبلیغــات شــهری شــود، امــا 
چنانچــه بــدون ملاحظــات نهــادی و 

اخلاقــی پیاده ســازی شــود، می توانــد 
منجــر بــه تشــدید بی عدالتــی اطلاعاتــی 
ــر  ــردد. ب ــی گ ــم خصوص ــض حری و نق
ایــن اســاس، لازم اســت سیاســت گذاران 
ــاوری،  ــای فن ــرداری از مزای ــن بهره ب ضم
توجــه خــود را بــه توســعه نهاد هــای 
ــفاف،  ــای ش ــی الگوریتم ه ــر، طراح ناظ
و آمــوزش مدیــران شــهری در حــوزه 
ســواد داده ای معطــوف دارنــد. همچنیــن، 
مقایســه تجــارب جهانــی در زمینــه 
شــهر های هوشــمند نشــان می دهــد 
کــه موفقیــت پایــدار در ایــن زمینــه 
ــدون مشــارکت شــهروندان و شــفافیت  ب
در فرآیند هــای تصمیم گیــری ممکــن 

ــت. نیس

▄نتیجه گیری و پیشنهادات
پژوهــش حاضــر نشــان می دهــد کــه هوش 
مصنوعــی، ظرفیت هــای بی ســابقه ای بــرای 
ــار  ــهری در اختی ــات ش ــازی تبلیغ بهینه س
مدیــران شــهری قــرار می دهــد. با این حــال، 
ظرفیت هــا  ایــن  از  موثــر  بهره گیــری 
نیازمند سیاســت گذاری هوشــمند، توســعه 
زیرســاخت های فناورانه، آمــوزش تخصصی، 
و لحــاظ کــردن ملاحظــات اخلاقــی اســت. 
ــد از: ــش عبارت ان ــن پژوه ــنهاد های ای پیش

۱. تدویــن آیین نامه هــای شــفاف در خصوص 
حفاظت از داده های تبلیغاتی و شــهروندی

٢. ایجــاد زیرســاخت های هوشــمند و 
ــال  ــات دیجیت ــوزه تبلیغ ــه در ح یکپارچ

ــهری ش
۳. توانمندســازی مدیــران شــهری در 
حــوزه تحلیــل داده و فناوری هــای نویــن

ــواد  ــال و س ــگ دیجیت ــای فرهن ۴. ارتق
رســانه ای در میــان شــهروندان بــرای 
مواجهــه آگاهانــه بــا تبلیغــات هوشــمند

منابع در دفتر مجله موجود است. 
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مطالعه تطبیقی پوشش رسانه  ای اخبار حوزه اشتغالزایی 

▄  چکیده:

امــروزه نقــش رســانه های نویــن در ارتقــا 
و معرفــی زمینه هــای مختلــف اجتماعــی، 
ــادی  ــی، اقتص ــی، ورزش ــی، فرهنگ سیاس
ــت.  ــده اس ــن ش ــه روش ــر هم ــره ب و غی
در این بیــن همچنــان رســانه های قدیمــی 
ــم  ــات علیرغ ــا و مطبوع ــر روزنامه ه نظی

کاهــش مخاطــب، نقــش بســزایی در 
ــدف از  ــن ه ــد. بنابرای ــا دارن ــن زمینه ه ای
مطالعــه حاضــر، مطالعــه تطبیقی پوشــش 
اشــتغال زایی،  اخبــار حــوزه  رســانه ای 
مطالعــه مــوردی روزنامه هــای کیهــان، 
ــت.  ــوده اس ــرق ب ــاد و ش ــالت، اعتم رس
در ابتــدا مطبوعــات مــورد نظــر )کیهــان، 
رســالت، اعتمــاد و شــرق( مربــوط بــه بــازه 
چــاپ شــده در ســال ۱۴۰۱ گردآوری شــد 
و ســپس تمامــی اخبــار منتشــر شــده در 
ایــن روزنامه هــا شــمارش شــده و ســپس 
اخبــار مربــوط بــه حــوزه اشــتغال زایی بــه 
تفکیــک بــرای هــر روزنامــه شــمرده شــد. 
ــا از  ــاری داده ه ــل آم ــرای تجزیه و تحلی ب
نرم افــزار SPSS نســخه ٢۱، بهــره گرفتــه 

شــد تــا بــا اســتفاده از آزمون هــای آمــاری 
ــزان پوشــش  ــر T-test و F-test می نظی
ــش  ــزان پوش ــن می ــه بی ــی و مقایس ده
ــرای  ــتغال زایی ب ــوزه اش ــار ح ــی اخب ده
ــوند.  ــنجش ش ــف س ــای مختل روزنامه ه
نتایــج نشــان داد ایــن چهــار روزنامــه 
مــورد بررســی از نظــر تعدادخبــر و میــزان 
ــه اول  ــه در صفح ــی ک ــر چاپ ــطح زی س
ــد هیــچ  ــه خبــر اختصــاص داده ان خــود ب
شــباهتی بینشــان وجــود نــدارد. بنابرایــن 
ــداد  ــترین تع ــالت دارای بیش ــه رس روزنام
ــاد  ــه اعتم ــه اول و روزنام ــر در صفح خب
دارای بیشــترین میــزان ســطح زیــر چاپــی 
اســت کــه در صفحــه اول خــود بــه خبــر 
اختصــاص داده اســت و در بیــن ایــن چهار 

مطالعه موردی روزنامه های کیهان، رسالت، اعتماد وشرق 

نویسنده:  سعید شیری 
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ــان  ــه کیه ــی روزنام ــورد بررس ــه م روزنام
ــن  ــر و کمتری ــداد خب ــن تع دارای کمتری
ــه در  ــت ک ــی اس ــطح زیرچاپ ــزان س می
ــاص  ــر اختص ــه خب ــود ب ــه اول خ صفح
ــالت  ــه رس ــی روزنام ــت. بطورکل داده اس
ــه  ــه اول، روزنام ــورد رتب ــی ۳۳ م ــا فراوان ب
ــه دوم،  ــورد رتب ــی ۳۰ م ــا فراوان ــان ب کیه
ــورد  ــی ٢۴ م ــا فراوان ــاد ب ــه اعتم روزنام
ــی  ــا فراوان ــه ســوم و روزنامــه شــرق ب رتب
ــه آخــر را از نظــر اســتفاده  ــورد رتب ٢۳ م
از خبر هــای جهــت دار در صفحــه اول 
ــت  ــر اس ــه ذک ــتند. لازم ب ــود دارا هس خ
کیهــان  و  رســالت  روزنامه هــای  کــه 
فقــط ازخبر هــای جهــت داری کــه دارای 
اهمیــت هســتند در صفحــه اول خــود 
اســتفاده کرده انــد و صفحــه اول آنهــا فاقــد 
هرگونــه خبــری اســت کــه دارای اهمیــت 

ــد. ــط باش غیر مرتب

کلمــات کلیــدی: اشــتغال، مطبوعــات، 
ــار، رســانه. روزنامــه، اخب

▄ مقدمه:

یــک  مــا  کشــور  اینکــه  با توجه بــه 
ــوزه  ــد و ح ــعه می باش ــور در حال توس کش
اشــتغال یکــی از جاذب تریــن حوزه هــا 
کار  جویایــی  جوانــان  بــرای  به ویــژه 
می باشــد، بنابرایــن توجــه بــه اخبــار 
وکار  کســب  و  اشــتغال زایی  حــوزه 
می توانــد یکــی از اخبــار قابل توجــه قشــر 
ــه  ــد. از رو توج ــان باش ــده ای از ایرانی عم
و اهمیــت مطالعــه حاضــر بــه خوبــی 
ــه پوشــش دهــی  ــان می شــود کــه ب نمای
اخبــار حــوزه اشــتغال زایی در برخــی 
روزنامه هــای منتشــر شــده در ایــران نظیــر 
کیهــان، رســالت، اعتمــاد و شــرق خواهــد 

ــت. پرداخ

پیشینه تحقیق:
پیشینه داخلی:

پژوهشگران سال عنوان نتایج
بررســی   ۱۴۰٢ همــکاران  و  یزدانــی 
رویکــرد کارآفرینانــه در حــوزه اشــتغال در 
برنامه هــای چهــارم و پنجــم توســعه و 
میــزان تحقــق آنها در شــاخص اســتراتژی 
باگویــه، بکارگیــری تمامــی منابــع مالــی با 
۴۴ درصــد بیشــترین تاثیــر و تاثیر پذیــری 
ــا  ــب وکار ب ــتراتژی های کس ــع از اس مناب
٢۵ درصــد کمتریــن تاثیر را داشــته اســت.

حبیبــی و همــکاران ۱۴۰٢ بررســی نقــش 
توســعه صنعــت گردشــگری در ایجــاد 
ــر آن در  ــتغال زایی و تاثی ــی و اش کارآفرین
رشــد اقتصــادی بــر اســاس نتایج، توســعه 
صنعــت گردشــگری بــر کارآفرینــی و 
ــته و  ــاداری داش ــر معن ــتغال زایی تاثی اش
ــادی  ــد اقتص ــز در رش ــر نی ــن دو متغی ای

ــد. ــذار بودن تاثیرگ
طاهــری و همــکاران ۱۴۰۱ بررســی نقــش 
ــاد  ــات در ایج ــاوری اطلاع ــری فن بکار گی
و بهبــود اشــتغال زایــی نتایــج نشــان 

می دهــد کارورزان ایــن حــوزه بــه پــردازش 
و تولیــد محصــولات اطلاعاتــی می پردازنــد 
ــم از اقتصــادی،  ــا اع ــه در همــه حوزه ه ک
صنعتــی، کشــاورزی، اجتماعــی، فرهنگــی 
و غیــره بــکار گرفتــه می شــوند؛ در نتیجــه 

ــی دارد. ــتغال زایی بالای ــوان اش ICT ت
و  کار  بــازار  تحلیــل   ۱۳۹۴ امینــی 
اقتصــاد  اشــتغال زایی  سیاســت های 
ایــران بــا تاکیــد بــر برنامــه چهارم توســعه 
اقتصــادی، اجتماعــی و فرهنگــی پیامد هــا 
و آثــار مثبــت فــراوان اقتصادی-اجتماعــی 
تعــادل در بــازار کار بــه نحــوی اســت کــه 
ــان، سیاســت گذاران  ــه اقتصاددان مورد توج
ــتا  ــن راس ــت و درای ــت مداران اس و سیاس
نیــز طــی ســال های اخیــر در قالــب 
برنامه هــای توســعه ای، جهــت ایجــاد 
تعــادل نســبی در بــازار کار کشــور، طرح ها 
و سیاســت های اشــتغال زایی متعــددی 
ــه اجــرا  ــه مرحل ــب رســیده و ب ــه تصوی ب

گــذارده شــده اند.
نجف پــور و همــکاران ۱۳۹۴ تبییــن نقــش 
تلویزیــون و مطبوعــات در رشــد فرهنــگ 
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ــای  ــاس یافته ه ــارکتی براس ــی مش سیاس
ــات  ــش از مطبوع ــون بی ــش، تلویزی پژوه
در راســتای گســترش آموزه هــای فرهنــگ 
نمــوده؛  سیاســی مشــارکتی حرکــت 
در حالی کــه آموزه هــای فرهنــگ سیاســی 
ــوزان  ــه دانش آم ــات ب کــه توســط مطبوع
دبیرســتانی منتقــل شــده، بیشــتر تبعــی 

بوده انــد.

پیشینه خارجی:
پژوهشگران سال عنوان نتایج

دوریــک و همــکاران ٢۰٢۳ بررســی تاثیــر 
تحقیقــات کارآفرینــی بر ســایر رشــته های 
می دهنــد  نشــان  نتایــج  دانشــگاهی 
کارآفرینــی همچنین بــه طور گســترده در 
مــدارس تجــاری پیشــرو در سراســر جهان 
تدریــس می شــود. در واقــع، تعــداد کمــی 
ــه درســی  ــدارس کســب و کار در برنام از م

ــد. ــی نمی پردازن ــود به کارآفرین خ
فــام و همــکاران ٢۰٢۳ بررســی تاثیــر 
دانــش کارآفرینــی بــر شــکل گیری قصــد 
کارآفرینی الکترونیکی دانشــجویان و نقش 
تعدیل کننــده نــوآوری فنــاوری نتایــج 
نشــان می دهنــد کــه آمــوزش کارآفرینــی 
ــود  ــرای بهب ــه ای ب ــی، پای ــات قبل و تجربی
ــده  ــود مندی درک ش ــنجی و س امکان س
ــی  ــزه کارآفرین ــوزان اســت و انگی دانش آم
ــه بعــد،  آنهــا را شــکل می دهــد. در مرحل
ــی  ــرض مهم ــی پیش ف ــزه کارآفرین انگی
ــی  ــات کارآفرین ــر نی ــای موثر ت ــرای ارتق ب

می شــود. دانش آمــوزان 
بررســی   ٢۰٢٢ همــکاران  و  بانســال 
ابــزاری  اجتماعــی:  رســانه های  نقــش 
ــه  ــن مطالع ــان ای ــرای کارآفرین ــه ب نوآوران
نشــان داد کــه رســانه های اجتماعــی 
بــرای  ابــزار  ضروری تریــن  از  یکــی 
ــانه های  ــتند. رس ــان هس ــد کارآفرین رش

اجتماعــی در بخش هــای مختلــف توســط 
می شــود. اســتفاده  کارآفرینــان 

نیســتور ٢۰٢۱ بررســی کارآفرینــی رســانه 
ــج تحلیــل  ای-تحلیــل کتاب ســنجی نتای
نشــان داد کــه پرکاربرد تریــن اصطلاحــات 
کارآفرینــی  پژوهشــی  مطالعــات  در 
ــعه،  ــت، توس ــد از: اینترن ــانه ای عبارتن رس
رســانه اجتماعــی و مــدل کســب و کار. 
ــانه  ــه نظــر می رســد رس ــر آن، ب ــلاوه ب ع
ــعه  ــوآوری، توس ــورد ن ــی در م و کارآفرین
اقتصــادی و آمــوزش از نزدیــک مــورد 

بررســی قرار گرفتــه اســت.
 

روش تحقیق:
مطالعــات  نــوع  از  حاضــر  ▄مطالعــه 

می باشــد. مقایســه ای  می دانــی، 
▄ در ابتــدا مطبوعــات مــورد نظــر )کیهان، 
رســالت، اعتمــاد و شــرق( مربــوط بــه بــازه 
چــاپ شــده در ســال ۱۴۰۱ گردآوری شــد 
و ســپس تمامــی اخبــار منتشــر شــده در 
ایــن روزنامه هــا شــمارش شــده و ســپس 
اخبــار مربــوط بــه حــوزه اشــتغال زایی بــه 
تفکیــک بــرای هــر روزنامــه شــمرده شــد.

ــر  ــار ب ــه اخب ــت ک ــر اس ــه ذک ▄ لازم ب
اســاس ماه هــای ســال تفکیــک شــد 
ــن  ــار ای ــی اخب ــش ده ــزان پوش ــا می ت
ــرای  ــال ب ــف س ــای مختل ــوزه در ماه ه ح
روزنامه هــای مــورد نظــر ســنجش شــوند.

از  بــا اســتفاده  ▄ در آخریــن مرحلــه 
نرم افــزار SPSS نســخه ٢۱، داده هــای 
به دســت آمــده تجزیه و تحلیــل آمــاری 
از  آمــاری  آزمون- هــای  بــرای  و  شــد 
ــه  ــره گرفت ــون T-test و F-test به آزم

ــد. ش
نتیجه گیری:

▄ یافته هــای ایــن تحقیــق را می تــوان 
در مشــابهت ها و تفاوت هــای خبر هــای 

حــوزه اشــتغال زایی صفحــه اول چهــار 
روزنامــه شــرق، اعتمــاد، رســالت و کیهــان 
از نظــر ســطح زیــر چــاپ، موقعیــت، 
منطقــه رویــداد، موضــوع، جهــت دار بــودن 
و یــا خنثــی بــودن، مرتبــط بــودن خبــر با 
تیتــر اول صفحــه اول و نــوع مطلــب همراه 

ــرد. ــته بندی ک ــر دس ــا خب ب
▄۱– از نظــر تعــداد خبــر و میــزان ســطح 

زیــر چاپــی کــه در صفحــه اول ایــن چهــار 
روزنامــه مــورد بررســی بــه خبــر اختصاص 

داده شــده اســت.
ــورد  ــه م ــار روزنام ــن چه ــباهت ها: ای ▄ش

بررســی از نظــر تعدادخبــر و میزان ســطح 
زیــر چاپــی کــه در صفحــه اول خــود بــه 
ــد هیــچ شــباهتی  خبــر اختصــاص داده ان

بینشــان وجــود نــدارد.
ایــن  بررســی  با توجه بــه  تفاوت هــا:   ▄
ــاه  ــک م ــن ی ــول ای ــه در ط ــار روزنام چه
روزنامــه رســالت بــا فراوانــی ۷۵ خبــر رتبه 
ــی ۴٢ خبــر  ــا فراوان اول، روزنامــه شــرق ب
رتبــه دوم، روزنامــه کیهــان بــا فراوانــی ۴۰ 
ــا  ــاد ب ــه اعتم ــوم و روزنام ــه س ــر رتب خب
ــی٢٨ خبــر رتبــه چهــارم را از نظــر  فراوان
اســتفاده از خبــر در صفحــه اول بــه خــود 

ــد. اختصــاص داده ان
▄روزنامــه رســالت دارای بیشــترین تعــداد 

ــاد  ــه اعتم ــه اول و روزنام ــر در صفح خب
دارای بیشــترین میــزان ســطح زیــر چاپــی 
اســت کــه در صفحــه اول خــود بــه خبــر 
اختصــاص داده اســت. و در بیــن ایــن چهار 
ــان  ــه کیه ــی روزنام ــورد بررس ــه م روزنام
ــن  ــر و کمتری ــداد خب ــن تع دارای کمتری
ــه در  ــت ک ــی اس ــطح زیرچاپ ــزان س می
صفحــه اول خــود بــه خبــر اختصــاص داده 

اســت.
▄  ٢- از  نظر منطقه رویداد خبر

▄شباهت ها: منطقه روی
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تحلیل محتوای رسانه ای شبکه بی بی سی فارسی

چکیده:
تحلیــل  هــدف  بــا  حاضــر  پژوهــش 
ــی  ــبکه بی بی س ــانه ای ش ــگرد های رس ش
فارســی در بازنمایــی وقایــع بحرانــی ایــران 
انجــام شــده اســت. در ایــن مطالعــه، پنــج 
ــی  ــل جراح ــامل عم ــدی ش ــداد کلی روی
مقــام معظــم رهبــری، فــوت آیــت الله 
اسیدپاشــی  حادثــه  کنــی،  مهــدوی 
ــزه و ســقوط  ــان، جنــگ ۵۰ روزه غ اصفه
به عنــوان   ۱۴۰ آنتونــوف  هواپیمــای 

ــا  ــدند. ب ــاب ش ــوردی انتخ ــای م نمونه ه
اســتفاده از روش تحلیــل محتــوای کیفی و 
کمــی و بهره گیــری از رویکــرد فراترکیــب، 
تاکتیک هــای تبلیغاتــی و تکنیک هــای 
جنــگ روانی این رســانه مــورد واکاوی قرار 
ــج نشــان داد کــه بی بی ســی  ــت. نتای گرف
فارســی از الگو هایــی نظیر دوقطبی ســازی، 
ــتفاده  ــد، اس ــرار هدفمن ــب زنی، تک برچس
روایت ســازی  و  معتبــر  منابــع  از 
بــر  تاثیرگــذاری  بــرای  جهت دهنــده 
ــرد. همچنیــن،  افــکار عمومــی بهــره می ب
القــای  چارچوب هــای  از  رســانه  ایــن 
بحــران، تخریــب چهــره حاکمیــت و ایجاد 
احســاس بی ثباتــی اجتماعــی بهره گیــری 
ــد  ــان می ده ــا نش ــت. یافته ه ــرده اس ک
ــاختاری  ــب س ــی در قال ــی فارس بی بی س
تکنیک هــای  با تکیه بــر  و  نظام منــد 

ــی  ــه مهندس ــانه ای، ب ــناختی رس روان ش
ــن  ــردازد. ای ــود می پ ــان خ ــن مخاطب ذه
مقالــه بر ضــرورت تقویت ســواد رســانه ای، 
افزایــش تولیــد محتــوای رقابتــی و ایجــاد 
رســانه های مکمــل داخلــی جهــت مقابلــه 

ــد دارد. ــانه ای تاکی ــرم رس ــگ ن ــا جن ب

واژگان کلیدی
محتــوا،  تحلیــل  فارســی،  بی بی ســی 
ــدا، روایت ســازی،  جنــگ روانــی، پروپاگان

ــانه ای ــی رس بازنمای

۱. مقدمه
حاضــر،  عصــر  در  به ویــژه  رســانه ها 
ــر  ــی در تغیی ــای اصل ــی از ابزار ه ــه یک ب
افــکار  بــه  جهت دهــی  و  نگرش هــا 
ــترش  ــا گس ــده اند. ب ــدل ش ــی ب عموم

نویسنده: عطیه سادات هاشمی

شگردهای پروپاگاندای رسانه ای و جنگ روانی در بازنمایی رویدادهای داخلی ایران
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نفــوذ رســانه های فرامــرزی، دولت هــا 
بیــش از گذشــته در معــرض جنگ هــای 
یکــی  قرار گرفته انــد.  رســانه ای  نــرم 
از مصادیــق برجســته ایــن پدیــده در 
بی بی ســی  خبــری  شــبکه  ایــران، 
فارســی اســت کــه بــا بهره گیــری از 
ــش  ــانه ای، نق ــوع رس ــای متن تکنیک ه
ــی در بازنمایــی رویداد هــای داخلــی  فعال

ایــران ایفــا می کنــد.
 پژوهــش حاضــر تــلاش دارد تــا بــا 
تحلیــل ســاختار و محتــوای ایــن رســانه، 
نحــوه  از  دقیق تــری  شــناخت  بــه 
عملکــرد آن در القــای مفاهیــم خــاص به 

ــد. ــت یاب ــی دس ــب ایران مخاط

ــوب  ــش و چارچ ــینه پژوه ۲. پیش
ــری نظ

پیشــینه تحقیــق حاکــی از آن اســت 
ــکار  ــه اف ــکل دهی ب ــانه ها در ش ــه رس ک
دارنــد.  بی بدیلــی  نقــش  عمومــی، 
برجسته ســازی،  چــون  نظریه هایــی 
ــه  ــازی، از جمل ــازی و انگاره س چارچوب س
مبانــی نظــری ایــن پژوهــش هســتند که 
ــاب  ــا انتخ ــانه ها ب ــد رس ــان می دهن نش
ــا  ــه آن ه ــت ب ــوه پرداخ ــوژه ها و نح س
می تواننــد دیــدگاه مخاطبــان را هدایــت 

ــد. کنن
 در پژوهش هایــی نظیــر محمدخانــی 
ــش  ــه نق ــری )۱۳٨٨( ب )۱۳۹۰( و جعف
بی بی ســی فارســی در شــکل دهی بــه 
ــلامی  ــوری اس ــد جمه ــای ض گفتمان ه
پرداختــه شــده اســت. در ایــن پژوهــش، 
ــوردی  ــل م ــق تحلی ســعی شــده از طری
از  دقیق تــر  تصویــری  فراترکیــب،  و 
ــردد. ــه گ ــبکه ارائ ــن ش ــای ای تکنیک ه

۳. روش شناسی

ــوای  ــل محت ــه از روش تحلی ــن مطالع ای
می بــرد.  بهــره  کمــی  و  کیفــی 
ــار و  ــه اخب ــامل کلی ــاری ش ــه آم جامع
ــی  ــی فارس ــبکه بی بی س ــای ش گزارش ه
دربــاره پنــج رویــداد خــاص در بــازه 
ــوع آن هــا اســت. نمونه گیــری  ــی وق زمان
به صــورت هدفمنــد انجــام شــده و در 
کدگــذاری  از شــاخص های  تحلیل هــا 
محتوایــی ماننــد نــوع رویکــرد، تکنیــک 
تبلیغاتــی، ســاختار خبــر و اســتفاده 
ــرای  ــت. ب ــده اس ــتفاده ش ــع اس از مناب
ــه کار  ــب ب ــی، روش فراترکی ــل نهای تحلی
ــونده  ــای تکرارش ــا الگو ه ــد ت ــه ش گرفت

شناســایی و طبقه بنــدی شــوند.

4. یافته ها
می دهــد  نشــان  داده هــا  تحلیــل 
بی بی ســی فارســی در پوشــش اخبــار 
ایــران از چنــد تکنیــک اصلــی بهــره 

: د می بــر
ــان  ــل می ــاد تقاب ــازی: ایج - دوقطبی س
ــه  ــا نخبــگان و بدن حاکمیــت و مــردم، ی
ــی. ــوادث بحران ــا در ح ــه، خصوص جامع

- تکــرار گزینشــی و هدفمنــد: بازپخــش 
ــی  ــوای القای ــا محت ــی ب ــرر پیام های مک

ــاص. ــای خ ــت انگاره ه ــرای تثبی ب
ــتفاده  ــی: اس - برچســب زنی و تقلیل گرای
ــا  ــی ی ــار منف ــا ب ــی ب ــا و صفات از واژه ه
مثبــت بــرای القــای ذهنیــت خــاص 

ــا. ــا نهاد ه ــراد ی ــه اف ــبت ب نس
- منبع ســازی و اعتبارآفرینــی: بهره گیــری 
از نظــرات کارشناســان یــا شــاهدان خــاص 

به عنــوان ابــزار تاییــد پیــام.
واقعیــت:  بازســازی  و  روایت ســازی   -
چینــش رویداد هــا و اطلاعــات به گونــه ای 
کــه معنــای خاصــی بــه ذهــن مخاطــب 

منتقــل شــود.

۵. بحث و تحلیل
در شــرایطی کــه رســانه های داخلــی ایــران 
معمــولا بــا چالش هایــی در حــوزه اعتبــار، 
ــد،  ــه ای مواجه ان ــاختار حرف ــت و س جذابی
رســانه هایی ماننــد بی بی ســی فارســی 
حرفــه ای،  تکنیک هــای  بــه  اتــکا  بــا 
خــلا موجــود در رســانه های داخلــی را 
پــر می کننــد و از ایــن فرصــت بــرای 
جهت دهــی بــه افــکار عمومــی بهــره 
می برنــد. اســتفاده از روش روایت ســازی، 
ــری  ــازی و بهره گی ــای پیچیده س تکنیک ه
از عناصــر احساســی، منجــر بــه تاثیر پذیری 
مخاطــب از پیام هــای ایــن رســانه می شــود. 
همچنیــن، تمرکــز ایــن شــبکه بر حــوادث 
بحرانــی، نشــان دهنده تلاش سیســتماتیک 
بــرای القــای بی ثباتــی و بحــران دائمــی در 

ــران اســت. ای

۶. نتیجه گیری
ایــن پژوهــش نشــان می دهــد بی بی ســی 
ــی  ــانه خارج ــک رس ــوان ی ــی به عن فارس
بــا کارکــرد سیاســی، بــا بهره گیــری 
از تکنیک هــای روان شناســی رســانه و 
پروپاگانــدای کلاســیک، تصویــری خاص و 
هدفمنــد از رویداد هــای داخلــی ایــران بــه 
ــه  ــه می دهــد. الگــوی ۱۶گان مخاطــب ارائ
به روشــنی  تحقیــق،  در  استخراج شــده 
نشــان دهنده ســاختاری منظــم و هدفمند 
در شــیوه های عملیــات روانــی ایــن رســانه 
ــه  ــرای مقابل ــود ب ــنهاد می ش ــت. پیش اس
ــت  ــانه هایی، تقوی ــن رس ــا چنی ــر ب موث
ــد  ــت تولی ــای کیفی ســواد رســانه ای، ارتق
ــت از  ــی و حمای ــانه ای داخل ــوای رس محت
رســانه های مســتقل و جــذاب در دســتور 
کار سیاســت گذاران فرهنگــی و رســانه ای 

قــرار گیــرد.
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ــاز  ــه ای آغ ــال پای ــک مث ــا ی ــد ب بیایی
کنیــم: تولید مثــل انســانی مطالعــات 
ازدواج  کــه  می دهــد  نشــان  علمــی 
یــک  در  جفت گیــری  یــا  فامیلــی 
محــدوده ژنتیکــی محــدود، احتمــال 
اختــلالات  و  ژنتیکــی  نقایــص  بــروز 

می دهــد. افزایــش  را  رشــدی 
همین طــور، تصــور کنیــد هــر روز یــک 
نــوع غــذا بخوریــد. بــدن شــما به تدریــج 
دچــار کمبــود مــواد مغــذی می شــود و 
ــدی  ــای ج ــه بیماری ه ــت ب ــن اس ممک

مبتــلا شــوید.
رشدطبیعت بر پایه تنوع است.

تــاب آوری  و  پایــه ســازگاری  تنــوع، 
اســت.

امــا وقتــی پــای زندگــی اجتماعــی، 

سیاســی، اقتصــادی و معنــوی بــه میــان 
ــیم  ــوع می ترس ــب از تن ــا اغل ــد، م می آی

یــا در برابــر آن مقاومــت می کنیــم.
ــای  ــی و گاه تعارف ه ــای اجتماع هنجار ه
ــراز نظــرات متفــاوت  ــوی اب سیاســی، جل
در  می گیرنــد.  را  اعتراض هــا  یــا 
محیط هــای کاری، گاهــی تفکــر گروهــی 
حاکــم می شــود؛ جایــی کــه دیدگاه هــای 
مخالــف نه تنهــا نادیــده گرفتــه می شــوند 

ــد. ــم می گردن ــازات ه ــی مج ــه حت بلک
ــور  ــم همین ط ــادی ه ــه اقتص در عرص
اســت، نظام هــای دارای تنــوع درآمــدی 
رژیم هــای  در  ولــی  بوده انــد  موفــق 
ــت را  ــه رقاب ــی، ک ــتی افراط سوسیالیس
ــته اند  ــخ نتوانس ــول تاری ــد ط رد می کنن

ــد. ــره وری ایجــاد کنن ــا به ــوآوری ی ن

مزایای استراتژیک تنوع 

نویسنده:  ایساک ادیزوس
برگردان:حسن نصیری 
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ــی  ــز ایدئولوژی های ــت، نی ــوزه سیاس در ح
وجود داشــته اند کــه تنــوع را نمی پذیرفتند 
ــف  ــوژی مخال ــی از ایدئول ــر کس ــلا اگ مث
ــه حبــس  ــت می کــرد، ب کمونیســم حمای
ابــد در اردوگاه هــای کار اجبــاری )گــولاگ( 

ــد. ــوم می ش محک

ــرش  ــوع و پذی ــود تن ــز از نب ــان نی ادی
به عنــوان  آســیب  دیده انــد،  دیگــران 
ــد در  ــش عقای ــم تفتی ــه محاک ــه، ب نمون
اســپانیا فکــر کنیــد. کســانی کــه حاضــر 
بــه تغییــر دیــن خــود نبودنــد، از کشــور 
اخــراج شــدند. در نتیجــه، اســپانیا بــرای 
روحیــه  از  بزرگــی  بخــش  نســل ها 
کارآفرینــی و نــوآوری خــود را از دســت 

داد.

رد تنوع پدیده ای تازه نیست.
ــرای  ــخ، انســان ها ب از دوران ماقبــل تاری
بقــا در شــرایط کمبــود منابــع، در قالــب 
ــک به هــم زندگــی  ــل بســته و نزدی قبای
نا شــناخته«  یــا  می کردند.»دیگــریِ 
ــی  ــدود تلق ــع مح ــرای مناب ــدی ب تهدی
فرهنگ هــا،  بســیاری  در  می شــد 
ازدواج هــا فقــط درون همــان قبیلــه 

انجــام می شــد.
به ویــژه  مــدرن،  اقتصاد هــای  در  امــا 

و  نــوآوری  پایــه  بــر  کــه  آن هایــی 
بــه  نیــاز  شــده اند،  بنــا  همــکاری 

دارنــد. متفــاوت  کامــلا  رویکــردی 
ــرن  ــده در ق ــالات متح ــت ای ــه موفقی ب
ــگاه  ــتم ن ــرن بیس ــل ق ــم و اوای نوزده

ــد کنی
مهاجرانــی  از  موج پشــت موج  آمریــکا 
ــت،   ــون را پذیرف ــینه های گوناگ ــا پیش ب
همیــن موضــوع بــه نــوآوری، کارآفرینــی 
ــرس  ــن زد. ت و گســترش اقتصــادی دام
ــی،  ــب بیگانه هراس ــه در قال ــوع، چ از تن
ــر،  ــله مراتب خشــک و انعطاف ناپذی سلس
ــازمان ها،  ــردن در س ــل ک ــره ای عم جزی
ــه  ــی، ب ــی و مذهب ــات سیاس ــا تعصب ی
بــروز تنش هــای درونــی، رقابت هــای 
بی ثمــر بــر ســر منابــع و در نهایــت 
بــه ســازمان هایی ایســتا و بی تحــرک 

منجــر می شــود.
کــه  کنیــد  فکــر  بیابــان  یــک  بــه 
همه چیــز در آن یکنواخــت اســت، فقــط 

شــن و ســکوت
حــالا آن را بــا یــک جنگل مقایســه کنید؛ 
جایــی کــه مجموعــه ای از موجــودات 
به صــورت  هــم  کنــار  در  گوناگــون 
ــد ــی می کنن ــزا زندگ هم زیســتانه و هم اف

ــت شــود،  ــر به درســتی مدیری ــوع، اگ تن
منجــر  هم زیســتی  و  هم افزایــی  بــه 

ــرایطی اســت  ــان ش ــن هم ــودو ای می ش
پایــدار  به طــور  نظام هــا  آن،  در  کــه 
ســالم می ماننــد و شــکوفا می شــوند

.
متدولوژی مدیریت سیمبرجتیک

رویکــردی ســاخت یافته و سیســتمی 
بــرای توســعه ســازمانی اســت کــه تنــوع 

ــد. ــل می کن ــرمایه تبدی ــک س ــه ی را ب
یــک  پــرورش  طریــق  از  ایــن روش 
سیســتم، فرآیند هــا و ســاختاری کــه بــر 
ــا شــده اند،  ــدی بن ــه ی دو اصــل کلی پای
هم زیســتی  و  هم افزایــی  موجــب 

می شــود.
اجــازه  افــراد  بــه  متقابــل:  احتــرام 
ــرای  ــد و ب ــا را بپذیرن ــد تفاوت ه می ده
آن هــا ارزش قائــل شــونداین همــان 
عاملــی اســت، کــه هم افزایــی را ممکــن 

می ســازد
محتــرم  متنــوع  دیدگاه هــای  وقتــی 
ــش  ــری افزای ــود، یادگی ــمرده می ش ش
ــی رود و  ــن م ــور از بی ــاط ک ــد، نق می یاب

ــود. ــت می ش ــی تقوی ــوش جمع ه
و بستر هم زیستی را فراهم می گردد.

اعتماد متقابل
ــکاری را ممکــن می ســازد،  ــاد، هم اعتم
چــون افــراد بــاور دارنــد کــه تلاششــان 

ــرد ــاداش می گی ــود و پ ــده می ش دی
می بــرد،  بیــن  از  را  تــرس  اعتمــاد، 
شــفافیت را تقویــت می کنــد و افــراد 
متفــاوت را در راســتای اهــداف مشــترک 

می ســازد. هم راســتا 
بــدون اعتمــاد و احتــرام متقابــل، تنــوع 
ــودانرژی  ــل می ش ــی تبدی ــارِ اضاف ــه ب ب
را تحلیــل می بــرد، تنــش می آفرینــد 
شــتاب  را  ســازمان  افــول  رونــد  و 

 . می بخشــد
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در عصــر تحــولات شــتاب زده فنــاوری، کتابــی تــازه منتشــر 
ــط  ــی در رواب ــوش مصنوع ــرد ه ــوان »کارب ــا عن ــده ب ش
ــوا و  ــد محت ــا تولی ــل داده ت ــانه ها: از تحلی ــی و رس عموم
ــه  ــی ب ــع و علم ــی جام ــلاش دارد نگاه ــر« ت ــاط مؤث ارتب
ــوزه  ــن دو ح ــری ای ــی در آینده نگ ــوش مصنوع ــش ه نق

ــدازد. بین
ایــن اثــر کــه توســط ســمیه طیبــی، دانشــجوی دکتــرای 
ــده  ــه ش ــردآوری و ترجم ــی، گ ــات اجتماع ــوم ارتباط عل
اســت، ابعــاد گوناگــون کاربــرد فناوری هــای نویــن در 
ارتباطــات  و  داده  تحلیــل  روزنامه نــگاری،  فعالیت هــای 

راهبــردی را بررســی می کنــد.
از تحلیل روندها تا خلق مشاغل جدیدش

هــدف اصلــی کتــاب آشــنا کــردن فعــالان رســانه و روابــط 
عمومــی بــا ابزارهــای هوشــمند و قابلیت هــای نویــن 

ــد: ــی می گوی ــت. طیب ــی اس ــوش مصنوع ه
»ایــن کتــاب نگاهــی دارد بــه بســیاری از موقعیــت هایــی 
ــی  ــط عموم ــری در رواب ــیر حرفه ای گ ــروز در مس ــه ام ک
و رســانه ها در عصــر هــوش مصنوعــی بــا آن مواجــه 

ــتیم.« هس
کتــاب  در  بررسی شــده  کلیــدی  موضوعــات  از جملــه 

می تــوان بــه مــوارد زیــر اشــاره کــرد:
از  بهره گیــری  روندهــا:  پیش بینــی  و  داده هــا  تحلیــل 
الگوریتم هــا بــرای درک عمیق تــر داده هــای خبــری و 

پیش بینــی تحــولات آینــده.
تولیــد محتــوای خــودکار: تحلیــل نقــش الگوریتم هــا 
ــر  ــای آن ب ــی پیامده ــری و بررس ــون خب ــگارش مت در ن

ــدی. ــوای تولی ــت محت ــت و دق کیفی
مدیریــت هوشــمند ارتبــاط بــا مخاطــب: اســتفاده از 
ابزارهــای هــوش مصنوعــی بــرای تعامــل مؤثــر، پاســخ گویی 

نام کتاب : کتاب کاربرد هوش مصنوعی در رسانه ها و 
روابط عمومی ها؛ از تحلیل داده و تولید محتوا تا ارتباط 

موثر
مترچم: سمیه طیبی 

 ناشر: ایده نو 
چاپ اول: اسفند 1403  
 قیمت: 250000 تومان  

ــی. ــه روابط عموم ــران در عرص ــت بح ــا، و مدیری ــه نیازه ب
تغییر در مهارت ها و مشاغل رسانه ای

کتــاب همچنیــن بــه تغییــرات ســاختاری و حرفــه ای 
در صنعــت رســانه می پــردازد و عنــوان می کنــد کــه 
ــگاران را  ــوه کار روزنامه ن ــا نح ــه تنه ــی ن ــوش مصنوع ه
متحــول کــرده، بلکــه بــه ظهــور مشــاغل جدیــدی ماننــد 
»روزنامه نــگار داده« و »متخصــص ادغــام فناوری هــای 
هــوش مصنوعــی در تحریریــه  رســانه هــا« انجامیده اســت.

ــا  ــورد تقاض ــش م ــش از پی ــده بی ــه در آین ــی ک نقش های
قــرار خواهنــد گرفــت و مســتلزم دانــش میان رشــته ای در 
زمینــه تحلیــل داده، علــوم ارتباطــات، و فنــاوری اطلاعــات 

هســتند.
نگاهی به چالش ها

بــا وجــود مزایــای متعــدد، مؤلــف در پیشــگفتار کتــاب بــه 
چالش هــای اخلاقــی و مســأله اعتمــاد عمومــی نیــز اشــاره 
کــرده و تأکیــد می کنــد کــه اســتفاده از هــوش مصنوعــی 
ــه  ــئولانه و آگاهان ــت گذاری مس ــد سیاس ــانه نیازمن در رس

اســت.
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کتــاب »نظریه هــای ارتباطــات: شــامل روش هــای پژوهــش 
و نمونه هــای عینــی کاربــردی« گــردآوری و ترجمــه  ســمیه 
ــی،  ــات اجتماع ــوم ارتباط ــرای عل ــجوی دکت ــی، دانش طیب
ــه ی  ــر و روان ــو منتش ــده ن ــارات ای ــط انتش ــی توس به تازگ
ــا  ــه و ب ــر در ۳۱۹ صفح ــن اث ــت. ای ــده اس ــر ش ــازار نش ب
قیمــت ۳۵۰ هــزار تومــان، به عنــوان یــک منبــع دانشــگاهی 
ــدان،  ــار علاقه من ــه، در اختی ــی قابل توج ــع پژوهش و مرج
ــه  ــات قرار گرفت ــوزه ارتباط ــجویان ح ــگران و دانش پژوهش

اســت.
ــه ای  ــه و عمــل، به گون ــا هــدف تلفیــق نظری ــاب ب ــن کت ای
طراحــی شــده کــه مفاهیــم نظــری را از طریــق روش هــای 
پژوهشــی و نمونه هــای عینــی بــرای خواننــده قابــل لمــس 
ــا  ــه، نه تنه ــول مطالع ــب در ط ــازد. مخاط ــردی س و کارب
بــا دیدگاه هــای متنــوع در ارتباطــات آشــنا می شــود، 
ــای  ــا را در میدان ه ــن نظریه ه ــه ای ــوزد چگون ــه می آم بلک

واقعــی مــورد بررســی و اســتفاده قــرار دهــد.
از  بخشــی  اگرچــه  کــه  اســت  آن  قابل توجــه  نکتــه 
نظریه هــای مطرح شــده در کتــاب، در زمــره نظریــات 
ــه مثال هــا  ــا ارائ ــج ارتباطــات هســتند، امــا نویســنده ب رای
و طراحــی روش هــای تحقیــق، آن هــا را بــه شــیوه ای 
نوآورانــه و متفــاوت بازآفرینــی کــرده اســت. عــلاوه بــر آن، 
ــه نظریه هــای نوظهــور و نســبتا  در بخش هایــی از کتــاب ب
ــی مــورد  ــه نحــو مطلوب ــد نیــز پرداختــه شــده کــه ب جدی

قرار گرفته انــد. بررســی  و  تحلیــل 
ــه ی  ــاب، شــیوه ی ارائ ــن کت ــم ای ــای مه یکــی از نوآوری ه
ــح  ــر توضی ــرف ب ــز ص ــای تمرک ــه به ج ــت ک ــب اس مطال
نظریــه، از یــک مســیر آموزشــی منســجم اســتفاده کــرده و 
پــس از معرفــی هــر نظریــه، بــه بیــان روش هــای پژوهشــی 

عنوان کتاب: »نظریه های ارتباطات: شامل روش های 
پژوهش و نمونه ها عینی کاربردی

مترجم: سمیه طیبی 
 ناشر:   ایده نو 

 چاپ اول: اسفند  1403
 قیمت: 350000 تومان

تعداد صفحات: 319

مرتبــط و در نهایــت، بــه نمونه هــای عینــی از کاربــرد 
این رویکــرد،  می پــردازد.  واقعــی  موقعیت هــای  در  آن 
به ویــژه بــرای دانشــجویان و محققــان جــوان، امــکان درک 
ــازد. ــم می س ــم را فراه ــر مفاهی ــرد موثر ت ــر و کارب عمیق ت

ارتباطــات  نظریه هــای  کتــاب،  از  دیگــری  بخــش  در 
ــی  ــی معرف ــل اجتماع ــر تحلی ــی ب ــته بندی  مبتن ــا دس ب
نظریه هــا  تحلیلــی،  یک دســته بندی  در  شــده اند. 
ــطح  ــه س ــه س ــی ب ــل اجتماع ــطوح تحلی ــاس س ــر اس ب
ــیم بندی ای  ــده اند؛ تقس ــیم ش ــرو تقس ــزو و ماک ــرو، م میک
جامعه شناســی،  ماننــد  رشــته هایی  در  به ویــژه  کــه 
بررســی  بــرای  ارتباطــات  و  اجتماعــی  روان شناســی 

دارد. کاربــرد  اجتماعــی  روابــط  و  ســاختار ها 
ســمیه طیبــی بــا گــردآوری ایــن مجموعــه و تلفیــق منابــع 
معتبــر، تــلاش کــرده اســت تــا پلــی میــان دنیای نظــری و 

میــدان عمــل در علــوم ارتباطــات برقــرار کند.
 علاقه منــدان می تواننــد کتــاب را از ناشــر »انتشــارات 

ــد. ــه کنن ــو« تهی ــده ن ای
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پروفسور باقر ساروخانی: روابط عمومی، کلید تقویت سرمایه 
اجتماعی

پروفسور ساروخانی در این مراسم بر اهمیت روابط عمومی به عنوان پل 
ارتباطی میان مردم و مسئولان تأکید کرد و گفت: »روابط عمومی باید 
به تقویت آگاهی رسانی و مشارکت جمعی برای تقویت سرمایه اجتماعی 
در کشــور بپردازد.« وی همچنین به ضرورت وجود روابط عمومی قوی 
در سازمان ها اشاره کرد و افزود: »اگر روابط عمومی مؤثری داشته باشید، 
نگران نخواهید بود. این حوزه باید به عنوان مشاور نزدیک رئیس سازمان 

عمل کند و در تصمیم گیری ها نقش مؤثری ایفا کند.«
وی همچنین به چالش های کنونی در عرصه روابط عمومی اشاره کرد 
و گفت: »اگر سازمان ها به نیازهای واقعی مردم توجه نکنند، دوگانگی و 
عدم اعتماد در جامعه شکل خواهد گرفت. ما باید به افکار عمومی گوش 
دهیم و از طریق آگاهی رسانی، مردم را به سمت همدلی و همکاری سوق 

دهیم.«

خسرو رفیعی:
مدیران باید به نقش کلیدی روابط عمومی توجه کنند

رئیــس انجمن روابط عمومی ایران با اشــاره بــه نیم قرن تلاش های 
پروفسور ساروخانی، تأکید کرد: »مدیران باید به اهمیت و نقش کلیدی 
روابط عمومی در بهبود ارتباطات و اعتمادســازی در ســازمان ها توجه 
ویژه ای داشــته باشند.« وی همچنین به چالش های موجود در عملکرد 
روابط عمومی ها اشاره کرد و خواستار ارتقاء توانمندی مدیران این حوزه 

شد.
رفیعی افزود: »متأســفانه در اکثر ســازمان ها مدیران روابط عمومی 
توانمندی ارائه فعالیت های خود را ندارند و این امر باعث ضعف در عملکرد 

آنها شده است. ما به اعتمادسازی و افزایش باور مردم نیاز داریم.«

مهندس کریم شیبانی یکتا:
روابط عمومی، کلید موفقیت پروژه های بزرگ

رئیس هیئت مدیره شرکت توسعه منابع آب و نیروی ایران، بر اهمیت 
نقش روابط عمومی در موفقیت پروژه های بزرگ تأکید کرد و گفت: »اگر 
روابط عمومی پویا و فعال نباشد، سازمان همیشه دچار مشکلاتی خواهد 
بود و نمی تواند به درســتی عمل کند.« وی همچنین به تجربیات خود 
در ارتباط با پروژه های بزرگ اشــاره کرد و خاطرنشان کرد: »اگر نتوانیم 
با مردم ارتباط خوبی برقرار کنیم، نمی توانیم پروژه ها را به درستی پیش 

ببریم.«
شــیبانی یکتا ادامه داد: »برای ساخت ســد یا اجرای پروژه های بزرگ 
برق آبی، ابتدا باید کســی را بفرستیم که با مردم ارتباط برقرار کند. این 

ارتباط آنقدر حیاتی است که بدون آن هیچ کاری نمی توان انجام داد.«
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غلامرضا کاظمی دینان:
شفافیت و صداقت، اصول اساسی روابط عمومی حرفه ای

رئیس شورای سیاست گذاری انجمن روابط عمومی ایران، بر اهمیت 
ارتباطات انسانی به عنوان زیربنای زندگی اجتماعی تأکید کرد و گفت: 
»شــفافیت و صداقت از مؤلفه های کلیدی در روابط عمومی حرفه ای 
محسوب می شوند.« او افزود: »ما باید به صداهای مردم و مخاطبان مان 

گوش دهیم و تصمیمات خود را بر مبنای این نیازها بگیریم.«
کاظمی دینان ادامه داد: »اگر افراد درون ســازمان احساس کنند که 
صدایشان شنیده می شود، انگیزه پیدا می کنند و این انگیزه در خدمات 

آنها به مخاطبان بیرون نیز خود را نشان خواهد داد.«

علی اکبر صابری:
بدون همکاری مردم، توسعه پایدار امکان پذیر نیست

مدیر روابط عمومی شرکت توسعه منابع آب و نیروی ایران، بر اهمیت 
نقش روابط عمومی در تحقق توسعه پایدار تأکید کرد و گفت: »بدون 
ارتباطات و همکاری مردم، هیچ کشــوری نمی تواند به توسعه پایدار 
دست یابد.« او همچنین به ضرورت شفافیت و ارتباط مؤثر با رسانه ها 
اشاره کرد و افزود: »روابط عمومی باید در سطح مدیران ارشد شرکت ها 

قرار بگیرند و به عنوان مشاور مدیرعامل عمل کنند.«
صابری تصریح کرد: »ما در ٢۵ استان کشور پروژه های حیاتی داریم 
که هدف آنها بهبود شــرایط زندگی مردم اســت. اگر نتوانیم با مردم 

ارتباط خوبی برقرار کنیم، نمی توانیم به اهداف خود دست یابیم.«

 مهدی باقریان:
روابط عمومی باید به عنوان یک دارایی نامشــهود شناخته 

شود
مدیرعامل مؤسســه کارگزار روابط عمومی، با اشاره به اهمیت روابط 
عمومی به عنوان یک دارایی نامشهود، بر لزوم تغییر نگرش به این حوزه 
تأکید کرد و گفت: »باید به مستندســازی و اندازه گیری فعالیت ها در 
روابط عمومی توجه کنیم.« وی همچنین به نمونه های موفق بین المللی 
در این زمینه اشــاره کرد و افزود: »ایــن پروژه ها نه تنها بر آموزش و 
بهداشــت تأثیر گذاشته اند، بلکه سبک زندگی و نوع کشت در منطقه 

را نیز تغییر داده اند.«
باقریان ادامه داد: »روابط عمومی جزئی از کار هر سازمان است و باید 
به آن بها داده شود. ما باید فعالیت های خود را به شکل مؤثری مستند 

کنیم.«

 دکتر حسن نصیری قیداری:
ارتباطات آینده شاکله دنیای امروز است

اســتاد پیشکســوت روابط عمومی، به تحلیل محتوا از دیدگاه های 

پروفســور ســاروخانی پرداخت و گفت: »دنیای آینده از آن ارتباطات 
است.« او همچنین بر اهمیت گفتگو در ارتباطات انسانی تأکید کرد و 
خاطرنشان کرد: »این جامعه باید با انسجام لازم و همساز باشد تا روابط 

عمومی به درستی عمل کند.«
نصیری قیداری همچنین به نقــش و جایگاه گفتگو در فرآیندهای 
ارتباطی اشــاره کرد و افزود: »روابط عمومی باید ۱٢ شرط ارتباطی را 

رعایت کند و به شناخت مخاطب و نحوه گفت وگو با او توجه کند.«

ناصر رزاق منش:
اعتماد ملی نیاز به مشارکت جامعه مدنی دارد

عضــو هیئت مدیره انجمــن روابط عمومی ایران، بــر لزوم افزایش 
مشارکت جامعه مدنی و بخش خصوصی در تصمیم سازی ها تأکید کرد 
و گفــت: »دولــت در حال حاضر بیش از ٨۰ تــا ٨۵ درصد امور را در 
اختیار دارد و حاضر نیســت بخشــی از وظایف خود را به دیگر نهادها 
واگــذار کند.« او افزود: »اگر دولت به معنای واقعی جامعه مدنی را در 

نظر بگیرد، قطعاً توسعه پایدار محقق خواهد شد.«
رزاق منش همچنین به اهمیت تشکیل سازمان نظام روابط عمومی 
در کشور اشاره کرد و گفت: »این اقدام می تواند به ارتقاء وضعیت روابط 

عمومی و اعتماد عمومی کمک کند.«

امیر عباس تقی پور:
گوش شنوا در روابط عمومی کلید جلب اعتماد مردم است

استاد پیشکسوت روابط عمومی، بر اهمیت گوش دادن به افکار عمومی 
تأکید کرد و گفت: »اگر ما افکار عمومی را در تصمیم گیری هایمان در 
نظر بگیریم، می توانیم به عنوان داوری بی طرف و حرفه ای عمل کنیم.« 
او همچنین به چالش های جدید ناشــی از پیشــرفت فناوری و هوش 
مصنوعی اشاره کرد و افزود: »با وجود پیشرفت های تکنولوژیکی، نباید 
فراموش کنیم که در نهایت، ارتباطات انســانی و گوش شنوا در روابط 

عمومی کلید جلب اعتماد مردم است.«

 محمدرضا پارسیان:
همدلی و همکاری، کلید پیشرفت در حوزه روابط عمومی

رئیس انجمن روابط عمومی تهران، بر اهمیت همدلی و همکاری میان 
فعالان این حوزه تأکید کرد و گفت: »وجود پیشکسوتانی چون جناب 
آقای رفیعی و کاظمی دینان به ما یادآوری می کند که باید همواره در 

کنار یکدیگر باشیم و از تجربیات یکدیگر بهره برداری کنیم.«
او همچنین از راه اندازی رســانه جدید »آژانس خبری پی آر« خبر 
داد و ابــراز امیدواری کرد که این رســانه به عنوان یک منبع معتبر، 

محتواهای تخصصی روابط عمومی را منتشر کند
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همایش »آینده استان گلستان در عصر هوش مصنوعی«
 با حضور دکتر علی اکبر جلالی برگزار شد

یکی از مهم ترین رویدادهای فناورانه ســال در شمال کشور، 
همایش »آینده اســتان گلســتان در عصر هــوش مصنوعی« 
به مناســبت روز جهانی ارتباطات در دانشــگاه آزاد اســلامی 
گرگان برگزار شــد. این همایش با حضــور جمعی از مدیران 
اســتانی، متخصصان حوزه فناوری اطلاعات، اساتید دانشگاه، 
دانشــجویان و علاقه مندان به حوزه هوش مصنوعی برگزار شد 
و هدف آن بررســی راهکارهای عملی استفاده از فناوری های 
نوین، به ویژه هوش مصنوعی، در مســیر توسعه استان گلستان 

بود.
در این همایــش، دکتر علی اکبر جلالی، اســتاد برجســته 
دانشــگاه علم و صنعــت ایران و ملقب به »پــدر علم فناوری 
اطلاعــات ایران«، به عنوان ســخنران کلیدی حضور داشــت. 
وی در ســخنرانی خود با موضوع »گلســتان در مسیر تحول 
دیجیتال« به تبیین اهمیت هوش مصنوعی و ضرورت هم گام 

شدن با تحولات فناورانه روز دنیا پرداخت.

 تأکید بر تحــول دیجیتال و نقــش راهبردی هوش 
مصنوعی

دکتر جلالی با اشــاره به روند ســریع پیشــرفت فناوری در 
جهان، گفت: »استان گلســتان برای آنکه در آینده اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی ایران نقش آفرینی مؤثری داشــته باشــد، 
ناگزیر اســت به ســوی تحول دیجیتال گام بردارد. این تحول 
بدون درک صحیــح و به کارگیری فناوری هــای نوینی چون 
هــوش مصنوعی ممکن نیســت.« وی با بیــان اینکه در عصر 
حاضر، اطلاعات و داده ها به سرمایه های اصلی کشورها تبدیل 
شــده اند، اظهار کرد: »هرچه زودتر این واقعیــت را بپذیریم 
که توســعه پایدار بدون تحول دیجیتال ممکن نیست، ز ودتر 

می توانیم برای آینده استان برنامه ریزی کنیم.«
وی هوش مصنوعی را نه تنها یک فناوری نوظهور بلکه ابزاری 
استراتژیک توصیف کرد که می تواند در همه سطوح  از مدیریت 
شهری گرفته تا توسعه کشاورزی و صنعت  به کار گرفته شود. 
به گفته وی، اســتفاده از هــوش مصنوعی می تواند به افزایش 
بهــره وری، کاهش هزینه ها، ارتقای دقــت در تصمیم گیری و 

تخصیص بهتر منابع بینجامد.
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 بازخوانی تجربه موفق شاهکوه
در بخش دیگری از ســخنرانی، دکتر جلالی به تجربه موفق 
خود در ســال ۱۳۷۹ در روســتای شاهکوه اســتان گلستان 
اشــاره کرد؛ جایی کــه با همت او و تیم همراهش، شــاهکوه 
به نخستین روســتای اینترنتی ایران تبدیل شد. جلالی گفت: 
»در زمانی که حتی در بسیاری از نقاط شهری کشور اینترنت 
نداشتیم، شــاهکوه با استفاده از زیرســاخت های ارتباطی، به 
الگویی برای توســعه فناورانه در مناطق محروم بدل شد. این 
تجربه نشــان داد که فناوری می تواند محرومیت را به فرصت 
تبدیل کند.« او از مسئولان استانی خواست با نگاهی مشابه به 
مســئله توسعه نگاه کنند و مناطق محروم گلستان را با کمک 

فناوری های نوین احیا کنند.
در ادامه ایــن همایش، ســیدحامد قدس علــوی، مدیرکل 
ارتباطات و فناوری اطلاعات اســتان گلســتان، نیــز به ایراد 
ســخنرانی پرداخت. وی با تأکید بر اینکه آینده اقتصاد دیگر 
متکی بــر منابع زیرزمینی نیســت، بلکه بــر پایه اطلاعات و 
تحلیل داده ها بنا شــده است، گفت: »گلســتان باید با نگاهی 
نو به مســیر توســعه بنگرد. هوش مصنوعی، اگر به درستی در 
فرآیندهای اجرایی، اقتصادی، کشــاورزی و آموزشــی استان 
وارد شــود، می تواند جهش قابل توجهی در بهره وری و رشــد 

ایجاد کند.«
قدس علوی ضمن تشــریح برخــی از برنامه هــای اداره کل 
ارتباطــات و فنــاوری اطلاعات گلســتان در زمینه توســعه 
زیرســاخت های دیجیتال، افزود: »در حــال حاضر پروژه های 
متعددی در حوزه توســعه زیرساخت اینترنت پرسرعت، دولت 
هوشــمند، و آموزش تخصصی هوش مصنوعی در اســتان در 
دســت اجراست. همکاری با دانشــگاه ها و مراکز پژوهشی نیز 

یکی از اولویت های ماست.«

 اهمیت آموزش و سرمایه گذاری در نیروی انسانی
از دیگر نکات برجسته این همایش، تأکید بر نقش آموزش و 
تربیت نیروی انســانی متخصص در حوزه هوش مصنوعی بود. 
دکتر جلالی در این باره گفــت: »هیچ تحول دیجیتالی بدون 
سرمایه گذاری بر روی نیروی انسانی ممکن نیست. دانشگاه ها، 
آموزش و پــرورش، و مراکز فنی و حرفــه ای باید با بازنگری 

در برنامه های آموزشــی خود، نیروهایی تربیت کنند که آماده 
ورود به دنیای دیجیتال باشند.«

وی پیشنهاد داد که در گلستان »مرکز نوآوری و پژوهش های 
هوش مصنوعی« با همکاری دانشــگاه ها، اســتانداری و بخش 
خصوصی راه اندازی شود تا از ظرفیت جوانان استان در زمینه 

کارآفرینی فناورانه استفاده شود.

 جمع بندی و چشم انداز آینده
در پایــان همایش، شــرکت کنندگان در پنلــی تخصصی به 
بررســی راهکارهای اســتفاده از هوش مصنوعی در حوزه های 
کشاورزی، گردشــگری، مدیریت شــهری، آموزش و سلامت 
پرداختند. پیشنهادهایی چون دیجیتالی سازی خدمات شهری، 
اســتفاده از الگوریتم های پیش بینی برای بهبود مدیریت منابع 

طبیعی و توسعه پلتفرم های بومی داده محور مطرح شد.
همایش »آینده اســتان گلســتان در عصر هوش مصنوعی« 
با اســتقبال گســترده شــرکت کنندگان، رســانه ها و فعالان 
حــوزه فناوری روبه رو شــد و به عنوان گامــی مؤثر در جهت 
گفتمان ســازی تحول دیجیتال در یکی از استان های شمالی 

کشور، مورد تحسین قرار گرفت.
برگزارکننــدگان وعــده دادنــد ایــن همایــش ســرآغاز 
سلســله رویدادهایی بــا محوریــت »فنــاوری برای توســعه 

منطقه ای« در سال های آتی خواهد بود.

همایش »آینده استان گلستان در عصر هوش مصنوعی«
 با حضور دکتر علی اکبر جلالی برگزار شد

گزارشگر : سپیده سپهری
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سومین اجلاس ملی مدیران روابط عمومی 
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 ســومین اجــلاس ملی مدیــران روابط عمومی و بیســت و 
چهارمین جشنواره جوایز طلایی روابط عمومی ایران، جلوه ای 
نو از پیوند دانش، فناوری و مردمداری را در مرکز همایش های 

سازمان مدیریت صنعتی رقم زد.

نشست نخست با تمرکز بر »روابط عمومی و کوانتوم«، نقطه 
تلاقی علوم نوین و ارتباطات بود؛ جایی که پروفســور جلالی، 
پروفسور پروین، دکتر احمدی نوری و دکتر میرشاهی از آینده 
ارتباطات کوانتومی و کاربردهای آن در روابط عمومی ســخن 

گفتند.

در نشســت دوم، نــگاه جامعه شــناختی و انتقــادی بــر 
روابط عمومی غالب شد. از روایت محوری در مدیریت بحران ها 
با تحلیل پروفســور ساروخانی، تا چالش های حرفه ای  شدن با 
دیدگاه دکتر افخمی و نقد ســاختارهای ســنتی در سخنرانی 

یحیایی ایله ای. دکتر 

سومین اجلاس ملی مدیران روابط عمومی 
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گرامیداشت روز جهانی ارتباطات
 دردانشگاه آزاد اسلامی واحد مرکز 

با اصحاب رسانه، مخاطبان و کارکنان سازمان داشته باشند
مراسم گرامیداشت روز جهانی ارتباطات و روز ملی روابط عمومی 
با تلاش دانشجویان مقطع کارشناسی روابط عمومی دانشگاه آزاد 
اســلامی واحد تهران مرکزی، با هدف پاسداشت جایگاه و نقش 
کلیدی علم ارتباطات در توســعه اجتماعی و فرهنگی کشور و با 
حضور جمعی از اســتادان، مدیران تشکل های ارتباطی، آقایان 
جواد قاسمی و حسن نصیری رییس هیات مدیره و مدیر آموزش 
انجمن روابط عمومی ایران، دکتر غلامرضا کاظمی دینان رئیس 
باشگاه مدیریت ارتباطات یونسکو- ایران و رئیس شورای سیاست 
گــذاری هفته روابط عمومی، دکتر احمد ناطقی پیش کســوت 
عکاسی و مدیری ســابق خانه عکاسان ایران که بیشتر به خاطر 

عکس هایش از جنگ ایران و عراق شناخته شده است.
 دکتر پیــام تیرانداز عضو هیات علمی دانشــگاه و مدیرعامل 
خبرگزاری فارس و تنی چند از کارشناسان و پیشکسوتان حوزه 
روابط عمومی در دانشــکده علوم اجتماعی ارتباطات و رســانه 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی برگزار شد.

در این مراسم، دکتر اکبر نصراللهی، رئیس دانشکدگان جامعه و 
رسانه دانشگاه آزاد اسلامی، ضمن تبریک این روز به فعالان عرصه 
ارتباطات، روایتگری صحیح و ســریع در روابط عمومی را اساس 
اعتماد دانست و گفت: روابط عمومی هر سازمان می تواند اعتبارزا 
یا اعتبارزدا، تسهیل گر یا مخرب ارتباط، امیدساز یا امیدزدا و در 
نهایت اعتمادآفرین یا اعتمادزدا باشند. وی روایت گری سازمانی 
از سوی روابط عمومی را به زمان، نوع، چگونگی و کیفیت فرآیند 
اطلاع رسانی وابســته می داند که در شــرایط خاص و از جمله  

بحران، به اعتمادسازی یا بحران افزایی منجر می شود.
رئیس دانشکدگان جامعه و رسانه دانشگاه آزاد اسلامی با تأکید 
بر نقش راهبردی روابط عمومی ها در ســاماندهی افکار عمومی، 
خاســتگاه و منبع اصلی خبر منتشره در گستره جامعه را روابط 
عمومی  و بسیاری از آسیب های رسانه ای کشور را ناشی از فقدان یا 
ضعف روایتگری روابط عمومی ها دانست وگفت: روابط عمومی ها 
اگر روایتگر واقعیات و پاسخگوی نیازهای مردم باشند، می توانند 

به معماران اعتماد و امید بدل شوند. 
نویســنده کتاب مدیریت پوشــش اخبار بحران در رسانه های 
حرفه ای، یکی از مهم ترین بحران های کشور را بحران روایتگری 
روابط عمومی ها دانست و گفت: روابط عمومی ها با مشکلاتی چون 
فقدان یا تأخیر در روایت، انتشار روایت های یک جانبه، متعارض، 
کلیشــه ای، کلی، شــعاری، بدون توجه به نیاز مخاطبان و اغلب 
تأکید صرف بر موفقیت مدیران مواجه هســتند. در صورتی که 
مردم به روایت هایی نیاز دارند که صادقانه، شفاف، دوسویه، سریع، 
صحیح، جامع، تعاملی و غیرشــعاری باشند و بتوانند هم زمان به 
دغدغه ها و نیازهای مردم پاســخ دهند و مشــکلات را با راه حل 

روایت کنند.
نصراللهی با تشــریح ریشــه های بحران روایتگــری در روابط 
عمومی ها گفــت: مجموعه ای از چالش هــای قانونی، مدیریتی، 
فرهنگی، آموزشی، فنی و حرفه ای در نظام روابط عمومی کشور، 
از جمله علل اصلی بحران روایتگری در روابط عمومی هاست که 
کشور را در قبال سونامی اخبار منفی و جنگ شناختی رسانه های 

معارض آسیب پذیر کرده است.
او در ادامه از اجرای طرح نظام نامه جدید دانشــی در دانشگاه 
آزاد اسلامی خبر داد و گفت: بر اساس طرح تحولی دانشگاه آزاد 
اسلامی، نظام دانشگاهی باید در جهت پاسخگویی به مسائل باشد 
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و اعضــای هیئت علمی علاوه بر نقش آفرینی آموزشــی خود در 
تحقق رسالت دانشگاه، موظف به انجام پژوهش وتوسعه فناوری 
در قالــب دانشــکده های مأموریت محور بر پایه پاســخگویی به 
نیازهای جامعه و پرداختن به چالش ها و اقتضائات حال و آینده و 

حل مسائل پیچیده و چندوجهی جامعه هستند.
رئیس دانشــکدگان جامعه و رســانه دانشــگاه آزاد اسلامی، 
ناکارآمدی روابط عمومی ها را یکی از چالش ها و مســائل اصلی 

کشور دانست و اعلام کرد:
 تأســیس دانشکده روابط عمومی در دســتور کار دانشکدگان 
جامعه و رســانه قرار دارد که در صورت تأســیس آن، شناسایی 
و حل چالش های و مشــکلات روابط عمومی ها و توانمندسازی 
مدیران و کارکنان آن در سراســر کشــور به صورت شبکه های، 
مشارکتی و هم افزا در یک دانشکده موضوعی و تخصصی در یکی 

از واحدهای دانشگاهی پیگیری و اجرایی خواهد شد. 
وی در پایان با تاکید بر تغییرات جهانی که تحول در دانشــگاه 
را گریزناپذیر کرده اســت، از اســتادان و دانشجویان خواست با 
شــناخت و درک دقیق تحولات، طرح تحولی جدید دانشــگاه و 
نظام نامه دانشــی، در شناســاندن و اجرای دقیق آن همکاری و 

مشارکت کنند.
جواد قاســمی، رییس هیات مدیره انجمن روابط عمومی ایران 
یکی دیگر از شرکت کنندگان در این مراسم در بخشی از سخنان 
خود اظهار داشت: چنانچه  روابط  عمومی  متاثر از نگاه  تعاملی ، پویا 
و مرتبط  با زنجیره  ارتباطات  جهانی  در ســطح  ملی  حرکت  کند، 
ناچار از سازماندهی  ساختار تخصصی  با اولویت  طراحی ، برنامه ریز، 
نظــارت  کنترل  و ارزیابی  اســت. در این  وضعیــت ، زیرمجموعه  
مدیریت  روابط  عمومی  را تعدادی  کارشــناس ارشد و متخصص  
علوم  ارتباطات  یا ســایر علوم  مرتبط  تشکیل  می دهد که  نسبت  
بــه  اهداف ، ماموریت ها، برنامه ها، عملکردها و مخاطبان  اشــراف  
کامل  دارند و دور از مســایل  و مشــکلات  مربوط  به  امور جاری  
و روزمره  ســازمان، برنامه های ارتباطی  را در چارچوب های  زمان 
بندی  شده ، طراحی  می کنند و برای  اجرا به  گروه ها و شرکت های  

متخصص)تامین  کنندگان ( ارجاع  می دهند.
 شــناخت ، ارزیابی  و پذیرش  این  موسسات به  لحاظ  حساسیت  
کار، از اهمیت  ویژه  برخوردار و نیازمند فرآیندی  است  که  باید با 

دقت  و برنامه ریزی  مناسب  صورت  پذیرد.

وی در ادامه افزود:  لازمه  بهره وری  چنین  ساختاری ، شکل گیری  
موسســات  اجرایی  اقماری  با تخصص هــای  گوناگون  در عرصه  
فعالیت های  روابط  عمومی  است  که  باید نسبت  به  ایجاد و توسعه  

دامنه  فعالیت های  چنین  تشکل هایی  همت  گماشت
چنانچه  روابط  عمومی  با ســازماندهی  کامــل  بخواهد تمامی  
فعالیت های  ارتباطی ، تبلیغاتی ، مطبوعاتی  و اطلاع رسانی  را راسا 
انجام  دهد، نیازمند داشتن  نیروهای  ورزیده ، کارشناس  و با تجربه  
برای  اجرای  کلیه  فعالیت هاست  که  این مهم نیز مستلزم  تخصیص  
منابع  مناســب  و موردنیاز اســت؛ اما اگر همین  سازمان  بخواهد 
فعالیت های  قابل  واگذاری  به  بخش  خصوصی  را به  تشــکل های  
خارج  از ســازمان  روابط  عمومی  واگــذار کند، می تواند با حداقل  
نیروی  انسانی، کارشناس  و کاردان  که  مسوولیت  مدیریت  پروژه ها 

را برعهده  می گیرند، تجهیز شود. 
در بخش دیگری از این مراســم، دکتر غلامرضا کاظمی  دینان 
رئیس باشــگاه مدیریت ارتباطات یونسکو -ایران و رئیس شورای 
سیاســت گذاری هفته روابط عمومی، با اشاره به تحولات نوین 
در عرصــه ارتباطات، ضرورت بازتعریــف نقش روابط عمومی در 
عصر رســانه های دیجیتال و شبکه های اجتماعی را مطرح کرد و 
از دانشجویان این رشته به عنوان آینده سازان ارتباطات عمومی 
ســازمان ها خواست تا دانش، اخلاق حرفه ای و تعهد، آینده این 

حرفه را درخشان تر سازند.
از دیگر چهره های شاخص حاضر در این مراسم می توان به دکتر 
صدیقه ببران، عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران 
مرکزی، و دکتر اسدی طاری از دیگر اعضای هیئت علمی و استاد 
برجسته و پیشکســوت حوزه ارتباطات اشاره کرد که هر یک بر 
اهمیت نقش این واحد ســازمانی دذ توسعه اجتماعی، فرهنگی، 

اقتصادی و سیاسی در مسیر توسعه پایدار کشور تاکید داشتند.
این گردهمایی با همت دانشــجویان مقطع کارشناســی رشته 
روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی با استقبال 
گرم و حضور استادان، دانشــجویان، کارشناسان و پیشکسوتان 
حوزه روابط عمومی برگزار شــد و فضای گفت وگو و تبادل نظر 
میان نســل های مختلف فعالان این حوزه فراهم شد که حکایت 
از جایگاه روزافزون روابط عمومی در ســاختار علمی و حرفه ای 

کشور دارد.  

گرامیداشت روز جهانی ارتباطات
 دردانشگاه آزاد اسلامی واحد مرکز 
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عمومــی؛ روابــط  و  ارتباطــات  جهانــی  روز  آســتانه   در 
 نشست تخصصی چالش ها و فرصت های شغلی روابط عمومی برگزار شد

نشست تخصصی چالش ها و فرصت های شغلی روابط عمومی با حضور 
خسرو رفیعی رییس انجمن روابط عمومی ایران، ابوالقاسم رئیسی مدیر 
کل روابط عمومی جهاد دانشگاهی و مدیرعامل خبرگزاری دانشجویان 
ایران )ایسنا(، محسن غفوریان عضو هیات علمی جهاد دانشگاهی، امیر 
علی بینام مدیر مسئول بازارکار، امین بلند همت مدیر اداره رسانه جهاد 
دانشگاهی و وحید امینی نژاد مدیر اداره رسانه بازارکار در محل معاونت 

آموزش و کارآفرینی جهاد دانشگاهی برگزار شد

برگزاری نشست تخصصی چالش ها 
و فرصت های شغلی  روابط عمومی

دکتر محمد مهدی زاده به عنوان  سرپرست دانشکده علوم ارتباطات 
اجتماعی  دانشگاه علامه منصوب شد

انجمن روابط عمومی ابران ضمن تبریک   وبا ارزوی توفیق دکتر علی 
اصغــر کیا   امید دارد با حضور دکتر مهدی زاده همکاریهای انجمن و 
دانشگاه توسعه یافته و این همدلی و همراهی جهت خدمت به  جامعه 

روابط عمومی کشور بیشتر شود.

 دکتر مهدی زاده، سرپرست جدید 
دانشکده علوم ارتباطات اجتماعی

گسترش همکاری انجمن روابط عمومی 
با سازمان اداری و استخدامی کشور

در نشســت  هیأت مدیره انجمن روابط عمومی ایران با آقای مرادی، 
مدیر روابط عمومی سازمان اداری و استخدامی کشور، ضمن تبریک به 
مناسبت انتصاب ایشان، درباره ارتقای جایگاه روابط عمومی ها در نظام 

اداری گفت وگو شد.
در ایــن دیــدار، طرفین با تأکید بر نقش کلیــدی روابط عمومی در 
بهبود عملکرد دستگاه های اجرایی، بر تداوم همکاری های مشترک در 

زمینه های آموزشی، پژوهشی و مشورتی ابراز تمایل کردند

چنــد تن از اعضای هیئت مدیره با مدیر کل روابط عمومی شــرکت 
ملی گاز ایران دیدار کردنــد. در این دیدار، پیرامون ارتقاء فعالیت های 
تخصصــی روابط عمومی در صنعت گاز کشــور تبادل نظر و اطلاعات 

صورت گرفت.

دیدار با مدیر کل روابط عمومی  
شرکت ملی گاز ایران 
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دیــدار نوروزی اعضای انجمن روابــط عمومی ایران با حضور جمعی 
از فعالان این حوزه، در محل دانشــکده خبر برگزار شــد. جای اعضای 

گرامی ای که موفق به حضور در این دیدار نشدند، خالی بود.

دیدار نوروزی
 اعضای انجمن روابط عمومی 

در این دیدار آقای شاملی مدیر این مرکز اظهار امیدواری کرد: باتوجه به 
اینکه نخستین روابط عمومی کشور در وزارت نفت تشکیل شده  و  روابط 
عمومی وزارت نفت فعالیت های مستمری در این بخش داشته و سوابق 
مربوطه نشــان دهنده موقعیت ویژه روابط عمومی ها در  توسعه  کشور  

است ، ضروری است با همکاری انجمن این فعالیت ها منعکس شود.

دیدار هیات مدیره انجمن از مرکز 
اسناد و موزه های وزارت نفت

دیداری صمیمی جمعی از اعضای هیئت مدیره انجمن روابط عمومی 
ایران با دکتر ناصر بزرگمهر پیشکسوت بزرگ روابط عمومی و ارتباطات  
و مدیر مســئول روزنامه صمت روزنامه رســمی انجمن روابط عمومی 

ایران و حامی انجمن به مناسبت هفته روابط عمومی.

دیدار اعضای هیئت مدیره  انجمن 
روابط عمومی با روزنامه صمت

دیدار خســرو رفیعی رئیس انجمن روابط عمومی ایران و عباســعلی 
کیخایی مدیر کل روابط عمومی شــرکت مدیریــت منابع آب ایران با 

علیرضا بختیاری مدیر مسئول روزنامه دنیای اقتصاد

دیدار رئیس انجمن با مدیر
 روابط عمومی شرکت منابع آب 
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این همایش با حضور خســرو رفیعی رئیس انجمــن روابط عمومی 
ایران، احمد یحیایی ایله ای چهره ماندگار روابط عمومی ایران، مدیران 
دستگاه های اداری اجرایی، مسئولین روابط عمومی و مدیران نمایندگی 
انجمــن روابط عمومی خراســان رضوی در شهرســتان تایباد، امروز 
چهارشــنبه در محل مجتمع  فرهنگی و هنری مفاخر اداره فرهنگ و 

ارشاد اسلامی تایباد برگزار  شد.

دکتر یحیایی گفت: آینده نگری و تمرکز بر فرصتها، بالهای مدیریت 
استراتژیک است.

در حاشــیه این برنامه نمایشگاه کتب تخصصی در حوزه ارتباطات و 
روابــط عمومی و همچنین کارگاه تخصصی مردم داری توســط احمد 

یحیایی ایله ای برگزار  شد.

در پایان از دو پیشکســوت حوزه خبر و روابط عمومی در شهرستان 
تایباد استاد محمد قالیباف و استاد برات کلثومیان قدردانی شد.

همچنین آقایان محسن چهاریاری، مهدی حسین زاده و محمد رضا 
معادی به عنوان عضو هیئت مدیره شورای روابط عمومی استان انتخاب 

گردیدند.

همایش  ملی روابط عمومی در تایباد 
به مناسبت روز روابط عمومی

در مراسم گرامیداشت روز جهانی روابط عمومی و ارتباطات با حضور 
مدیــران محترم روابط عمومی های دولتی و بخش خصوصی با حضور 
بیش از ۴۰۰ نفر در دانشــگاه علوم پزشــکی اصفهان به همت انجمن 
روابط عمومی ایران – اســتان اصفهان و اســتانداری اصفهان با حضور 
مشاور وزیرو رئیس مرکز اطلاع رسانی وزارت کشور ، استانداراصفهان ، 
معاون امنیتی انتظامی استانداری اصفهان ، معاون سیاسی و اجتماعی 
استانداری اصفهان و مشاوراستاندار و مدیرکل روابط عمومی استانداری 

و ریاست وهیات مدیره انجمن روابط عمومی ایران برگزارگردید
در این مراسم جناب آقای رفیعی ریاست محترم انجمن روابط عمومی 
ایران طی ســخنانی بــا تاکید بر نقش حیاتی روابــط عمومی در حل 
بحران ها و توســعه پایداراصفهان کشوربراهمیت جایگاه روابط عمومی 

در مدیریت وتصمیم سازی تاکید کردند.
ایشــان فرموندکه روابــط عمومی فراتر از اطلاع رســانی، تبلیغات و 
تشریفات است و باید به عنوان متن مدیریت و نه حاشیه آن عمل کند. 

و فرمودند روابط عمومی باید تصمیم ساز باشد و نه تنها خط گیر.
وی افزود عدم شناخت صحیح از این علم پیچیده در دهه های گذشته، 
منجر به بروز بحران ها و چالش های متعددی در کشــور شده است. به 
گفته آقای رفیعی، یک روابط عمومی موفق باید توانایی تحلیل، تحقیق، 
بررسی و شــناخت جامعه مخاطب را داشته باشــد و بتواند انتظارات 

مخاطب و جامعه را تشخیص دهد.
آقــای رفیعی در پایان ســخنان خود تاکید کرد کــه روابط عمومی 
باید جســارت “نه” گفتن به مدیران را داشته باشد تا از بروز بحران ها 

جلوگیری شود.

مراسم گرامیداشت روز جهانی
 روابط عمومی و ارتباطات در اصفهان
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با حضور خسرو رفیعی رئیس انجمن روابط ایران و دکتر مهدی زاده 
رئیس دانشکده علوم ارتباطات اجتماعی دانشگاه علامه طباطبایی با 
اهدای لوح  از خدمات ارزشــمند دکتر کیا رئیس سابق دانشکده در 

زمینه همکاری با انجمن تقدیر شد.

در دیدار هیات مدیــره انجمن با خانم دکتر زارعان  مدیر کل روابط 
عمومی وزارت صمت در زمینه همکاریهای متقابل گفتگو و مذاکره شد.

ردیدار خســرو رفیعی رئیس انجمــن با دکتر لبافــان مدیر جدید 
 روابــط عمومی شــرکت میدکو  ، همکاری های متقابل تعریف شــد.

 شایان ذکر است شرکت میدکو عضو حقوقی انجمن می باشد.

قدردانی انجمن روابط عمومی 
  از دکتر کیا 

رئیس شــورای نمایندگی انجمن روابط عمومی ایران در خراســان 
شــمالی اعلام کرد: ۱۰ نفــر از اعضای این انجمن موفق به کســب 
 عنوان مدیر روابط عمومی برتر در ســطوح ملی و اســتانی شــدند.

حامد مســعودی فر افــزود: مدیران روابط عمومی راه و شهرســازی، 
راهداری و حمل ونقل جاده ای، شــرکت شهرک های صنعتی، مجتمع 
آموزش فنی اسفراین و مجتمع صنعتی اسفراین در سطح وزارتخانه، 
و مدیران روابــط عمومی فرمانداری اســفراین، ادارات کل تعزیرات 
حکومتی، شرکت مخابرات، پست بانک و غله استان در سطح استانی 

از سوی استانداری به عنوان مدیران برتر معرفی شدند.  

درخشش اعضای نمایندگی انجمن 
روابط عمومی ایران در خراسان شمالی

همکاری انجمن روابط عمومی ایران
  با روابط عمومی وزارت صمت

تدوام همکاری های انجمن روابط 
 عمومی ایران با شرکت میدکو 
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The Skills of Leaders

5.  I As we begin 2025, what are the few 
skills you need to navigate a difficult 

moment in human history? And what do 
studies on how to develop these skills tell us? 
This week, Melissa Swift shares actionable 
advice on building your skills in fairness, 
curiosity—and the secret weapon of many 
successful leaders, humor. There’s good news 
for your career in building these skills as well. 
Swift writes, «Think of curiosity as a way to hack 
the predictable circuits of your organization and 
design a better career growth journey.»Should 
you make a lateral career move? How to decide—
career paths are often seen as a straight ascent up 
a ladder, but in reality, they are often much more 
complex. In this short video, Brian Elliott, an 
expert in hybrid work, explains why lateral career 

moves can be beneficial for long-term growth. 
Analytical AI: A Better Way to Identify Suitable 
AI Projects—The appeal of generative AI is 
undeniable, but we shouldn’t overshadow the 
proven capabilities of analytical AI. Consider a 
better way to brainstorm the best AI projects 
for your organization. 

3. In the era of artificial intelligence, communication 
foundations have been transformed by big data 
and emerging technologies. The era of one-way 

communication has ended, and the development of 
online platforms and the use of data analytics have 
led to the expansion of two-way communication 
patterns. As a result, dynamic conversation platforms 
with the target audience and the personalization of 
messages have become more accessible than ever for 
public relations professionals. This dialogue enhances 
empathy and conscious participation of people in 
processes of progress and development, fostering 
national unity and increasing social responsibility.

4.
I have studied thousands of people who 
are skilled in short conversations; they 
do things differently. Imagine recently 

meeting someone. You’ve barely introduced 
yourself during the pause. What do you say next? 
From my experience studying what makes some 
people ultra-communicative, I’ve learned that if 
you want to excel at short conversations and build 
deeper connections, ask people to describe how 
they feel about their life rather than the facts of their 
life. Then ask lots of questions. Avoid jumping from 
shallow questions to deeper ones too quickly.

Soraya khalili 
Editor, PRdaily   

Zeynab Mosaebi
Public Relations Expert Charles Duhigg’s writing

Translation: Hassan Nasiri

Communication Patterns of 
the Ministry of Roads

The Secret to Success in Short 
Managerial Conversations
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The late Dr. Ali Asadi and his 
Visionary Contributions to the 
Development of Iran

The public relations department is like a wrench 
that must loosen every bolt.

 Khosrow Rafeei 1.
We celebrated Public Relations Day 
and Week with grandeur, holding 
various ceremonies attended by 

officials, managers, scholars, and media 
and communications professionals. It was 
a fruitful week, with our media supporting 
PR professionals and speaking extensively 
about the “eighth art.” Even special issues 
were published. Among public relations 
professionals, there are capable individuals who 
are well-versed in the field, possess sufficient 
knowledge, and have been effective for their 
organizations.But today, should the problems 
in the rich land of Iran leave us disheartened? 
Repetitive, issue-centered alignments... A few 

2.Ocommunication sciences. Additionally, 
in the early 1990s, in a cultural roundtable 

of the quarterly «Nameh Farhang,» he discussed 
various cultural topics with other experts, and the 
depth of his perspectives captivated the audience. 
Unfortunately, Dr. Asadi passed away in the same 
year at the age of 56 due to illness, and I never had 
the opportunity to meet and interact with him in 
person. However, I will never forget that the late 
Dr. Kazem Motamedi-Nejad spoke with regret 
about his loss, once telling me, «Unfortunately, 
when Dr. Asadi›s scientific contribution was at 
its peak, the angel of death embraced him, and 
the academic community was deprived of his 
scholarly services.On the fifth anniversary of Dr. 
Mo›tamed Nejad›s passing, Dr. Hadi Khaniqi 
emphasized that among the three founders of 

the field of communication and development 
in Iran—Dr. Asadi, Dr. Tehranian, and Dr. 
Mo›tamed Nejad—Dr. Asadi›s contributions have 
not yet been properly acknowledged, and it is 
important to introduce this academic figure to the 
current generation in appropriate opportunities. 
Therefore, I saw it as my duty, on the occasion 
of Teacher›s Day, to commemorate this thinker. 
Dr. Asadi was a thoughtful sociologist, a prolific 
researcher, author, and translator with innovative 
ideas, who worked in the fields of communication, 
technology, culture, and management. He had 
earned his Ph.D. in sociology from the Sorbonne 
University in France and began his career at the 
National Iranian Radio and Television, managing 
the Opinion Polling Center.

Dr. Ebrahim Jafari

days ago, I listened to a conversation between 
Yaser Arab and Mohammad Fazeli. They 
spoke of futile, worthless efforts — it was like 
pouring salt on all our wounds, with no balm 
to soothe the burn. The more we pour water, 
the more intense the sting and the flame 
becomes. Studying the history of institutions 
and social organizations reveals many lessons 
to be learned. Yet what remains neglected is 
the fact that we are no longer as we once were.
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